
jI 	
PREFEI1URADEI 

VIÇOS000CEORDI 
COMPROMISSO COM O ov) 

MENsAM #(° .j2 1224 DE M DE DEZEMBRO DE 2024. 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Senhoras Vereadoras, 

C»IARA M. DE VIÇOSA DO 
EMQJ lQ iOfZ '  

CARLA ARIANE GOI4ES VIEIRA 
DetorAdr,wustrafrv9 

ctib 44:46i' 

Tenho a h~a de subneter, à elevada apredaçc desse 
egrégio Parlamento, o incluso Projeto de Lei que altera a Lei 84612024, 
de 23 de Outubro de 2024, no seu Artigo 5°,.para atualizar a devida e 
correta nomenclatura de õrgãos da estrutura do orçamento municipal, 
atendendo a Lei n. 82812024, de 22 de Março de 2024. 

Tal alteração se faz necessária para quando do Envio 
do Orçamento Municipal -através do Sistema de infkrmaçôes tluiíicipais 
- S.I.M.., os dados já sejam importados com as denominações legais 
corretas dos órgãos em questão. 

Este é o breve relato dos principais aspectos que 
próxirro ano. 

Nobres Edis, ao submeter este projeto de lei às vossas 
considerações, reitero mais uma vez o compromisso de manter a 
parceria entre o Executivo e o Legislativo municipais, condição mister 
para o atendirnentodas necessidades de nossa população. 

Consciente de que a matéria, é da mais alta 
importância para a governabitidade no decorrer do próximo exercício 
financeiro, e que merecerá a melhor acolhida por parte de todos os 
membros desta honrosa Casa Legislativa, passo a aguardar a sua 
discussão e respectiva aprovação. 

Reitero a Voa Excelência e aos demais Edis, os meus 
votos de profundo respelto e admiração a essa Egrgia Câmara Municipal 
e solicito a aprovação do presente Projeto em regime de urgência 
urgentíssima. 

Respeitosamente, 

Francisco João 	Filho 
PREFEITO MU ICIPAL 

Av.. Major Fdizado de Pinho Pessoa 322, Citro CEP 62300-000 Viçosa do Ceará/CE 

CGF 06.920314-8 



PREFEITURA DE 1 
ÇDSOooDfflNI 

.ot1 

 

COMPROMISSO COM O POVO) 

PROJETO DE LEI N. 033 12024,05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

ALTERA A LEI 846120241  DE 
231 1DE 0 DE 2024 - 
LO.A. — LEI OAMENTMA 
ANUAL PARA O EXERCÍCIO 
DE 205, MO SEU ANTIGO 5. 
E ANOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÃ-CE. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará-CE., 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

CAPÍTULO 1 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 10. - Esta Lei altera na Lei 84612024, de 23 de 
Outubro de 2024 (LO.A. para o exerclao de 2025) a nomenclatura dos 

órgãos 10 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL e 11-
SECRE7MW DE T1W9MO, CULTURA E MEIO AM&EMTE, que passarão 
a ter as nomenclaturas 10-SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO 
RURAL E MEIO AMBIENTE E 11 - SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA, para atendimento da Lei a. 82812024, de 22 de Março de 
2024, no seu Artigo 1°. 

1 - Ficam alteradas também as referidas nomenclaturas 
citadas no caput deste artigo, nos Anexos da Lei 4.32011964, que 
compõem a referida L.O.A. para o exercício de 2025 (Lei 846/2024, de 
23 de Outubro de 2024, os quais estamos enviando em anexo a este 
projeto de Lei, já devidamente alterados. 

,Lu 
Av.. Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro CEP 62300-000 Viçosa do Ceará/CE 

CI'J2M462A97O0c 143 
CGF 06.920.314-8 



PREFEITURA DELI 

VIÇOS000CEDRN I 
COMPROMISSO COM O POVO) 

II - O Artigo 50. da Lei 84612024 (LOA. 2025), passa a 
ter a seguinte redação, após a atualização das nomenclaturas dos 
órgãos, de que trata o caput do Art. 1°. deste Projeto de Lei: 

Art. 5° - A despesa total, apresenta por órgãos, o 
seguinte desdobramento: 

2.83 3.000#01É 
1 	 i i 1J Ti*Ze 	 !!JLXsIIDA,I. 

1 	 wsitIs!I 

Y 	1tI 

1 
r 	

; 

rr {íLii rutMIMMTY7 
1 

1  

1 . 	 - 

r. 	:.: 1i. "k 	1 T 1 t 1 
1 	- 	 - -, 

;i 	
'm 

 
r' 

	

•)•_• 	

: 	 1 	 ' 

	

decorrentes- de fusão, a 	ou a exti~ de órgãos e entidades do 

___ 	 _ 	-
unia'Cri[f(Tr para o~, em consequêncía. de modifilcações de 

ci 

GWJ 10.462.49710001-13 
CGF 06.920.314-8 



-

ffiô= 
H111igEIr, 

da -n~- -estruWm.admínj~va; 

.- 
. 	 IL1j1 

! 

IV. Fica ainda o Poder Executivo Municipal, respeitadas as 
demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal no 
4.320, de 17 de março de 1964, autorizado a abrir créditos adicionais 
suplementares para as novas dotações abertas por crédito especial, 
utilizando como fonte de recurso as disposições contidas nos incisos 1 a 
ifi do parágrafo 10  do artigo 43 da Lei no 4.320164. 

Ar1L 3°.. - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

pa da 	 MUHTCU'AL DE ÇOSA DO 
CEARÁ-CE.., em 05 de dezembro de 2024. 

Francisco ioãoi)k Filho 
P REFEITO MU 

r
AL 

Av.. Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro CEP 62300-000 Viçosa do Ceará/CE 
QNP.i 1O2A97/X1-13 

CGF 06920.314-8 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 

FONTES 	 FUNÇÕES 

Receitas Correntes 

Imposos 1  taxas e contribuições de melho 	8.5 45.652,13 
Contrib , içoes 	 12.879.861,01 
Receita Patrimoial 	 31.314.221,32 
Receita de Serviços 	 743 013,39 
Transferencias Correntes 	 265.599,079,41 
Outras Receitas Correntes 	 10.376.641,71 

Receitas de Capital 

operações de crédito 
Alienações de Bens 
Transferencias de capital 
Outras Receitas de capital 

Receitas Correntes - intra 

contribuições - intra 

Deduções de Receita 

Deduções do FUNDEB 

Receitas correntes - retif. 

Transferências Correntes 
Outras Deduções de Receita 

Receitas Correntes - retif. 

Receita Patrimonial 	ret 
Transferencias Correntes 

Fundeb 

retif. 

outras 

outra 
retif, 

19.550.000,00 

19. 550.000,00 

-26.737.200,00 

-15.837.200,00 

-15.837.200 1 00 

-15.831.200,00 
-10.900.000,00 

-10.900.000,00 

-10.000.000,00 
-900.000,00 

Legislativa 
Administração 
segyrança Pubi iça 
AssistOcía social 
Previdencia social 
Saude 
Trabalho 
Edo caçao 
cultura 
urbanismo 
uabitaçao 
saneamento 
çsta9 Ambiental 

Ciegcia e Tecnologia 
Agricultura 
Industria 
comercio e Serviços 
Energia 
Transporte 
Desporto e Lazr 
Encargos Especiais 
Reserva de contingencia 

TOTAL GERAL 351.330.411,31 	1 	TOTAL GERAL 351.330.411,31 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 	 Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS 

FONTES 	 USOS 

Receitas Correntes 

Impostos, taxas e contribuições de melho 
Contribuições  
Receita Patrimonial 
Receita de serviços 
Transferencias Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Receitas de Capital 

Oprações de Crédito 
A1ienaçõs de Bens 
Transferencias de Capital 
Outras Receitas de Capital 

Receitas Correntes - intra 

contribuições - intra 

Deduções de Receita 

Deduções do FUNDER  

Câmra municipal de viçosa do Ceará 
Gabinete do Prefeito 
secretaria de Aministração Geral 
Secretaria de finanças 
Sec, de Logística e Etrategia Adnlnlstr 
Secretaria da cidadania e Prom Social 
secretaria de saúde 
secretaria de Educação 
secretaria Geral de Infra-Estrutura 
Sec de Agricultura Ext. Rural e N. Ambi 
Secretaria do Turismo e cultura 
secretaria de Desporto e 'azer 
FUNDEB - FudoDes Educ Risica e vai Nag 
Fundo hn Direitos da criança eAdolesce 
Fundo de Previdencia do município 
Encargos da Fazçnda Pública 
Reserva de Contingencia 

Receitas Correntes - retif. 

Transferências Correntes 
Outras Deduções de Receita 

Receitas Correntes - retif. 

Receita Patrimonial 	ret 
Transferencias Correntes 

Fundeb 

reti f. - 

outras 

- outra 
retif, - 

TOTAL GERAL 351.330.411,31 	1 	TOTAL GERAL 351.330.411,31 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará 
Consolidado 
Anexo 1, da Lei n ° 4320, de 17103/64, (Portaria SOF n ° 8, de 04102185) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Adendo II 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

RECEITA 	 DES PESA 

Receitas Correntes  
Impostos, taxas e contribuiçoes de 
Contribuições  
Receita Patrimonial 
Receita de serviços 
Transferencias Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Receitas Correntes - intra 
Contribuições 

Deduçoes de Receita 
Deduçoes do FUNDER 

Receitas Correntes 	retif. - Fundeb 
Transferencias Correntes 

OotrasDeduções de Receita, 
Receitas Corretes- retif, - outras 

Receita Patrimonial 
Transferencias Correntes  

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 	145.219.771,31 
Juros e encargos da divida 780.000,00 
Outras despesas correntes 	89.130.014,41 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 	87.146.495,37 

TOTAL 	322.216.281,09 

Despesas de capital 
Investimentos 
Inversões financeiras 
Amortizaçao da divida 

SUPERÁVIT 

17.238.625,59 
3.590,000,00 

945000,00 
34.427.000,00 

TOTAL 	116.200.625,59 

TOTAL 	322.276.281,09 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 	87.146.495,37 
Receitas de capital 

operaçoes de Credito 	 2.882.517 ,88 
Alienações de Bens 	 576.503,58 
Transferencias de capital 	24.557.446,01 
Outras Receitas de Capital 	1.037.662,75 

TOTAL 	116.200.625,59 

RESUMO 
RECEITAS CORRENTES 	322.276.281,09 	 DESPESAS CORRENTES 	235.129.785,72 
RECEITAS DE CAPITAL 	29.054130,22 	 DESPESAS DE CAPITAL.., 	81.773.625,59 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA, 	34.427.000,00 
TOTAL ................... 	351.330.411,31 	 TOTAL..,..........., 	351.330.411,31 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
Consolidado 
Anexo 2, da Lei n ° 4310, de 17103164. (Portaria SOF 008  de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Adendo III 
Em R$ 1,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO 	 E 5 P E C 1 EI CÁ Ç À O 	1 FONTE - 	DESDOBRAMENTO 	FONTE 	1 CATEG.ECONÔMICA 

001.0310.00.010.00.00.00 Receitas Correntes 	 329.463481,09 
001.1.0.0.00,0.000.00.00 I!postqs, taxas e contribuições de 	 8.545.652,13 

mel hori a 
001.1,1.0.00.0.0.00.00,00 Impostos, 	, 	 1.793,416 ,98 
001.1.1.l.00,0.0.00.00.00 impostos sobre o Patrimonio 	 2.957.416,98 
001.l.1.2.50.Ü.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial 	 2.485.000,00 

Territorial urbana 	 1500000000 

Imposto sobre a Propriedade predial 
Territorial urbana - Princ. 

Imposto sobre a Propriedade Predial 
Territorial urbana - Nul.)u 

Imposto sobre a Propriedade predial 
Territorial urbana - Div.at 

Impotoore a Propriedade Predial 
Territorial urbana - N].d.a 
Imposto Trasm]ssão In ter Vivos Bens 
Imoveis e Direitos 

Imposto Trasmjssão Inter Vivos Bens 
Imoveis e Direitos - Princ. 

451.416,98 

Imposto TrasmissãO inter,vivos Bens 
Imoveis e Direitos - Nu] ,]u 
Imposto Renda Prov. de Qualquer 
Natureza 
Imposto sobre a Renda - Retido na 
Fonte 
Imposto sobre a Renda - Retido na 
Fonte - Trabalho 

Imposto sobre a Renda - Retido na 
Fonte - Trabalho - Principal 
Ir posto sobre a Renda Retido na Font 
Outros Rendimentos 

Imposto sobre a Renda Retido na Font 
Outros Rendimentos - Princ. 

2.050.000,00 

720.000,00 

120.000,00 

tj 

- continua - 



- continuação - 

001.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos so b re a Prodçao e Circulaç 
de Mercadorias e serviços 

001.1.1À.51.0,0.00.00 00 Impostos sobre serviços 
001.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de qualquer 

Natureza - ISSQN 

001.1.1.451.1.1.00.00.00 Imposto sobre serviçosde qualquer 
Natureza 	ISSQN - Princ. 

001.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre serviços de qualquer 
Natureza - ISSQN 	Nul.)u 

001.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISSQN - Div.at 

001.1.1.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre serviços de Qualquer 
Natureza - ISSQN - 

001.110.00.0.0.00.00.00 Taxas 
001.111.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercido do Poder de 

Policia 
001.111.01.0.0.00.00.00 T axas de Inspeçao 1  Controle e 

Fiscalizaçao 
001.1.2.1.01.0.1.00.00.00 T axas e Iuspeção cntrole e 

Fiscalização - principal 
001.1.2.1.01.0.2.00.00.00 T axas de Inspeção controle e 

Fiscalização - Multa e jur. prin 
001.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Txas de Inspeçao,,Contr9le e 

Fiscalização - Divida ativa 
001.111.01.0.4.00.00.00 T axas de Inspeçao controle e 

Fiscalizaçao - Mul.)ur.div.ativa 
001.112.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de serviços 
001.112.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 
001.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Ta x as ela Prestação de Serviços - 

Pri nq pa] 
001.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 
001.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contr i bu i ç õ es Sociais 
00111100.0.0.00.00.00 contribuiçao,para RPPS e sistema de 

Proteçaoocial 
001.2.1.5.01.0.0.00.00.00 Contrbu

,S
ção do servidor civil 

001.2.1.5.01.1.0.00.00.00 Contri,buçao do Servidor civil Ativo 
001.2.1.5.01.1.1.00.00.00 Cotri,buição do servidor civil Ativo 

Principal 
001.1.4.0.00.0.0.00.00.00 Contriby1çã para q Custeio do Servi 

de ilminaçao Publica 
00114.1.00.0.0.00.00.00 contribiçao para ç Custeio do Servi 

de Ilyuiação Publica 
001.2.4.1.50.0.0.00.00.00 Contbuiçao cu s teio do serviço de 

ilumiaço publica 
001.2.4.1.50.0.1.00.00.00 contribuição cu s teio do serviço de 

Iluminação Publica - Princ. 

E  11)  ~ 7  

- continua - 



- continuação - 
001.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 
001.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploraçao do Património Imobiliário 

do Estado 
001.311.00.0.0.0000.00 Exploraçao do Património Imobiliário 

do Esta o 
001.3.1,101.0.0.0000,00 Alugueis, Arrendamentos, Foros, 

Laude!i,os, Tarifas de Ocupação 
001.3.1.1.O1.1.0.00.00.00 Aluguçjs e Arrendamentos 
001.3.1.1.01.1.100.00.00 Aluguis e Arrendamentos - Principal 
001.3.1.1.01.1.1.05.00.00 Alugueis 

'
Principal 

001.3.11.01.11.10.00.00 Arrendamentos - Principal 
O0l.3.l.l.0l.l.2.00.00.00 Alugúis e Arrendamentos - Multa e 

juros o principal 
001.3.1.1.01.1.2.05.00.00 Àluqueis - Multa e juros 

juros  
principa 

001.3.1.1.01.1.2.10.00.00 Arrendamentos - Multa e 	do 
principal 

001.310.0000.00.00.00 valores Nobiliarios 
001.3.2100.0.0.00.00.00 )uros e Correçoes monetírias 
001.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneraçao de Depos]tos Rancarlos 
001.311.01.0100.00.00 Reunração de Depositos Bancarlos - 

Principal 
001.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Remuneração de Dep6sitos de Recursos 

vinculados - Principal 
001.3.1.1.01.0.1.10.10.00 Rei. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Royalti 

- Principal 
001.3.2.1.01.0.1.10.15.00 Re!. Dep. Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - 

Principal 
001.3.2.1.01.0.1.10.20.00 Rei. pep. Banc. Rec. Vinc. - SUS 

Principal 

001.3.2.1.01.0.1.10.20.10 Rei, Dep. Bnc, Rec. Vinc.-Atenção 
basica - principal 

001.3.2.1.01.0.1.10.20.l0 Rei, Dep, Banc.Reç. Vinc.-NAC-Teto 
financeiro - Principal 

001.3.2.1.01.0.1.10.20.40 Rei. Dep. Banc. Rec. vinc.-vigilânci 
saude - Principal 

001.3.2.1.01.0.1.10.10.50 Rei. Dp.Banc. Rec. Vinc.-Assistênc 
Fariaceutica - Princ. 

001.3.2.1.01.0.1.10.20.60 Rei. Dep, Banc, Rec. Vinc. - estio 
sus • Principal 

001.3.2.1.01.0.1.10.20.70 Rei. Dep. Banc, Rec. Vinc. - Inves 
Rede saude - Principal 

001 .3.2.1.01.0.1.10.20.90 

001.3.2.1.01.0.1.10.25.00 

001.3.1.1.01.0.1.10.25.10 

001.3.1.1.01.0.1.10.25.10 

Rei. Dep. Banc. Rec. Vinc. - outros 
SUS - Principal 
Re!. pep. Banc. Rec. Vinc. - FNDE - 
Principal 
Re!. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PODE - 
Principal 
Re!. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PNAE - 
Principal 

- continua - 



- continuação - 	 1553000000 
0O1.3.2.1.O1.0.1.l0.25.30 Re!. Dep, Banc. Rec. Vinc. - PNATE 	 4.000,00 

Principal 	 1550000000 
001.3.2.1.01.0.1.10.?5.40 Rei, Dep, Banc. Rec. vinc. - Salario 	 10,000,00 

edu - Principal , 	1569000000 
001.3.2.1.01.0.1.10.25.90 Rei, Dep, Banc. Rec. vinc. - outros 	 52,000,00 

FNDE - Principal 
001.3.2.1.01.0.1.10.30.00 Rei, Dep, Banc, Rec. Vinc. - FNAS - 	 45.000,00 

Principal 	 1660000000 
001.3.1.1.01.0.1.10.30.10 Rei,, ep. Banc. Rec. Vinc. - Proteçã 	 10.000,00 

5 Basica - Principal 1660000000 
001.3.2.1.01.0.1.10.30.20 Rei, Dep, Bac, Rec. Vinc. - Gestão 	 1.000,00 

SUAS - Principal 1660000000 
001.3.2.1.01.0.1.10.30.30 Rei. Dep. Banc, Rec. Vic. - Prot. 	 1,000,00 

Esp. Ned. Complex. 	Pinc. 	1660000000 
001.3.2.1.01.0.1.10.30.40 Rei. Dep. Banc. Rec, Vinc. - Prot. E 	 1.000,00 

Alta Corpie - principal 	1660000000 
001.3.2.101.0.1.10.30.50 Rei. Dep. Banc. Rec.,Vi,nc. 	, 	 4.000,00 

Gest.Bolsa Fam e C. Unico - Princ. 	1660000000 
001.3.2.1.01.0.1.10.30.90 Rei. Dep, Banc, Rec. Vinc. - Outras 	 28.000,00 

Transf. FNAS - Principal 
001.3.1.1.01.0.1.10.35.00 Rei, Dep, Banc, Rec. Vinc. - Conveni 	 240.000,00 

- Principal 1570000000 
1571000000 

001.3.2.1.01.0.1.10.35.10 Rei. Dep. Banç. Rec. Vinc. - Conv. • 	 50.000,00 
Educaçao - Principal 	 1631000000 

1632000000 
001.3.2101.0.1.10.35.20 Re!. Dep. anç. Rec. Vinc. - Conv. - 	 50.000,00 

Saude - Principal 	 1665000001 
1665000002 

001.3.2.101.0.1.10.35.30 Rei :  Dep. Banc. Rec. Vinc. - Conv. - 	 20.000,00 
Assist. Social - Princ. 	1100000000 

001.3.2.1.01.0.1.10.35.40 Rei, Dep, Banc. Rec. Vnc. - Conv. - 	 20.000,00 
San. Basico - Principal 	1700000000 

1701000000 
001.3.2101.0.1.10.35.90 Rei. Dep, Banc, Rec. Vinc. - conv. - 	 100.000,00 

Outros - Principal 	 1750000000 
001.3.2101.0110.53.00 Re!. Dep, Banc. Rec. Vinc. - (IDE - 	 5,000,00 

Principal 	 1500000000 
001.3.2,1.01.01.20.00.00 Rei, de Dep.Banc.de Recur. Não 	 2.194.918,53 

vinculado - Principal 
001.3.1.1.04.0.0.00.00.00 Reiuneraçao dos Recursos do RPPS 	1801211101 	27.000.000 00 
001.3.2.1.04.0.1.00.00.00 Rernuneraçao dos Recursos do MS - 	 27.000.000,00 

Prinçipal  
001.3.9.0.00.0.0.00.00.00 Deiais Receitas Patrimoniais 	 9.314 92 
001.3.9.9.00.0.0.00.00.00 outras Receitas Patrimonlais 	 9.314,92 
001.3.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 	1500000000 	M14 92 
001.3.9.9.99.0.1.00.00.00 Outra Receitas Patrimoniais - 	 9.314,92 

Principal 
- continua - 

r4  



- continuação 
0016.0.0.00.0.0.00.00.0 	Receita de Sçryiços 
001.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comercial 

Gerais 
0016.1,1.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comercial 

Gerais 
001.61.1.01.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comercial 

Gerais 
001.6.1.101.0.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comercial 

Gerais - Principal 
001.6.3.0.00.0.0.00.00,00 Serviços e Atividades Referentes a 

saude 
001.6.3.1.00.0.0.00.00.00 serviços de Atendimento a saude 
001.6.3.1.99.0.0.00.00.00 Outros serviços de Atendimento 	say 
001.6.3.1.99.0.1.00.00.00 outros serviços de Atendimento a Sau 

Principal 
001.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias Correntes 
001.710.00.0.0.00.00.00 Transferencias da uniao e de suas 

Entidades 
001.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferencias Decorrentes de 

Participaçao na Receita da ynao 
001.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participaçao 

dos municípios - FPM 
001.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 

001.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPN - Cota Mensal - 
Principal 

001.711.5110.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota extraodinar 

001.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPN - Cota extraodinár 
- Principal 

001.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade 
Territorial Rural 

001.7.1.1.51.0.1.00,00.00 Cota-parte do Imposto Propriedade 
Territorial Rural - Prinç. 

001.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transf. da Compensaçao F1anc. 
Exploraçao de Rec. Naturais 

001.7.1.2.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte Compensaçao Financeira 
Recursos Minerais CPEM 

001.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-ParteCompnsação Financeira 
Recursos Minerais CFEM - Princ. 

001.7.12.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira 
pela Produçao de Petroleo 

001.7.1.2.52.1.0.00.00.00 Cota-Parte 
Royalties-Compen. Produç. Petro-Lei 

001.7.1.2.52.1.1.00.00.00 Cota-Parte 
Royalties-Compen. Produç.Petro-Lei 

- continua - 



- continuação -  
001.7.1.2.51.3.0.00.00.0 ff Cota-Parte Royalties Participaçao 

Esp.-Lei N°9,478/9? 

001,7.11523.1.00.00.00 Cota-Parte Royalties Partjcipação 
Esp.-Lei N°9,478/97 	Princ. 

00l.7.l.2.52.4.O.00.00.00 CotaParte do Fundo Especial do 
Petroleo - FEP 

001.7.1.2.52.4,1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do 
Petroleo - FEP - Principal 

001.7.1199.0.0.00.00.00 Outras Traosf de çompensaçao Financ 
Expi Recur Naturais  

001.7.1199.0100.00.00 Outras Transf de çompensção Financ 
Expl Recur Naturais - Princ. 

001.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do Sistem 
Unico de saude - sus 

001.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transferencia de Recursos do sus 
-Bloco de Manutençuo 

001.7.1.3.50.l.0.00.00.00 Transferência e Recursos do sus - 
Atenção Priaria 

001.713.50.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - 
Atenção Primaria - Princ. 

001.7.1.3.50.1.1.30.00.00 Piso de Atenção Bsica variavel (PAR 
variavel) - Principal 

OO1.7.l.3.50.1.1.30.10.00 Agentes Comunitarios de Saude - 
Principal 

001.711.50.1.1.71.00.00 Incentivo Financeiro da APS - 
capaciação Ponderada 

001.713.5011.72.00.00 Incentivo Financeiro do APS - 
Desempnho 

001.713.50.1.1.74.00.00 Incentivo para açoes Estrategicas 

001.7.1.1.50.1.1.90.00.00 Outros Programas Fin. Atenção Primár 
- Principal 

001,713.5010.00.00,00 Transferencia ,de,Recursos do sus - 
Atenção Espcialuada 

001.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferência deRecursos do SUS - 
Ateção Especializada - Princ. 

001.713M11.10,00.00 LimiteFinanceirodaMAC Ambulatoria 
e Hospitalar -Principal 

001.7.1.3.50.2.1.10.07.00 Atença9 de Mçdia e Alta complexidade 
Teto Financeiro - Princ. 

001.713.5011.10.90.00 Outros Programas Financ.  Transferênc 
Fundo a Fundo - Princ. 

001.713.50.3.0.00.00.00 Transferencia de Recursos do SUS - 
vigilancia em saude 

001.713.503.1.00.00.00 Transferencia de Recursos do sus - 
vigilancia em,Saue - rinc. 

001.7.1.3.50.3.1.10.00.00 vigilancia Eplde!iologica  e Ambienta 
em Súde- Principal 

001.7.1.3.50.3.1.20.00.00 vigilancia Sanitaria - Principal 

001.7.1.3.50.3.1.90.00.00 Outros Programas Fjnalc. por Transf. 
Fundo a Fundo - Principal 

- continua - 



- continuação - 
001.113.5010.00.00.00 Transferência Recursos do 	 100.000,00 

SUS-Assistecia Farmacêutica 
001.113.50.4.1.00.00.00 Transferencia Recursos do 100.000,00 

SUS-Assistência Farmacêutica -Princ 1600000000 
001,7.1.3.504.1.10.00.00 Componente BasicodaAssistência 	 100.000,00 

Farmacêutica - Principal 
001,7.1.350.50.00.00.00 Transferencia de Recursos do SUS - 	 150,000,00 

Gestão do SUS 
001.71350.51.00.00.00 Transferencia de Recursos do SUS 	 150.000,00 

Gesto do SUS - Principal 	1600000000 
001.1.1.3.50.5.1.1000.00 quiificaçao da Gestao do SUS - 	 150000,00 

Principal 
001.71350.9.0.00.00.00 TansfSUS-0utros Programas 	 600.000,00 

Financiados Fundo a Fundo 	1600000000 
1602000000 

001.1.13.50.9.1.00.00.00 TransfSUS-Outros Programas 	 600.000,00 
Financiados Fundo a Fundo - Princ. 

001.7.1.351.00.00.00.00 Transferencias do SUS - Bloco 	 1.650.000,00 
Estruturação 

001.113.5110.00.00.00 Transferências do SUS - Atenção 	 800.000,00 
Primaria 	 1601000000 

1603000000 
001.7.1.3.51.1.1.00.00.00 Trnfrência d9 SUS - Atenção 	 800.000,00 

Primaria 
,

Principal 
001.113.5110.00.00.00 Transferências do sus-Atenção 	 700.000,00 

Especializada 	 1601000000 
1603000000 

001.713.5111.00.00.00 Transferências do SuSAtenção 	 700.000,00 
Especializada • Principal 

001.113.513,0.00.00.00 Transferencias do SUS-Outros Program 1601000000 	150.000,00 
1603000000 

001.1.1.3.51.9.1.00.00.00 Transferências do SUS-Outros Program 	 150.000,00 
- Principal, 

001.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferenclas de Recursos do FNOE 	 11.112.360,52 
001.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salro-Educação 	1550000000 	5.600.951,28 
001.714.50.0.1.00.00.00 Transferencias do Salario-Educação - 	 5.600.951,28 

Principal 
001.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferencias Diretas do FNDE 	 10.000,00 

referentes PODE 	 1551000000 
001.114.51.0.1.00.00.00 Transferencias Diretas do FNDE 	 10.000,00 

referentes PODE 	Principal 
001.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferencias Diretas do FMDE 	 3.128.512,80 

referentes PUE 
001.1.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferencias Diretas do FNDE 	 3.128.512,80 

referentes PNAE - Principal 	1552000000 
001.114.52.0.1.01.00.00 Transf. Direta do FNDE - PNAE - A.E. 1552000000 	A5 : 49,60 
001.7.1.4.52.0.1.02.00.00 Transf. Direta do FDE - PNAE - 	 7124,80 

Pre-Escola 	 1552000000 
001.1.1.4.52.0.1.03.00.00 Transf. Direta do FNOE - PNAE - E.], 1552000000 	25M8 40 
001.7.1.4.52.0.1.04.00.00 Transf. Direta do FNDE - PNAE - Ensi 	 4.720,00 

Mio 	 1552000000 
001.7.1.4.51.0.1.05.00.00 Transf. Direta do FNDE - PNAE - Crec 1552000000 	293.728,00 
001.7.1.4.52.0.1.06.00.00 Transf, Direta do FNDE - PNAE - 	 1.705.936,00 

Fundamental 
- continua - 



- continuação - 1552000000 
001.7.1.4.52.0.1.07.00.011 Transf. Direta do FNDE - PNAE - Mais 	 846.036,00 

Educação 
001.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferencias Diretas do FNDE 	 1712.896,44 

referents PNATE 
001.7.1453,0,1,00,00,00 Transferencias Diretas do FNDE 	 1.712.896,44 

referentes PNATE - Principal 	1553000000 
001.7.1.4.53.0.1.01.00.00 iransf. Direta o FNDE - PNATE - 	 351.806,28 

Educaçao infantil 	 1553000000 
001.7.1.4.53.0.1.02.00.00 Transt. Direta do FNDE - PNATE 	 985.451,14 

Ensino Fundamental 	 1553000000 
001.7.1.4.53.0.1.01.00.00 Transf, Direta do FNDE - PNATE 	 375.639,02 

Ensino Medio 
001.7.1.4.54.0.0.00.00.00 Transferencias Diretas do FNDE 	 200.000,00 

referentes ?rojoyem 
001.714.54.1.0.00.00.00 Transferencias Diretas do FNDE ref. 	 100.000,00 

Projover Urbano 1569000000 
001.7.1.4.54.1.1.00.00.00 Trasferencias Diretas do FNDE ref. 	 100.000,00 

Pro]ovem urbano - Princ. 
001.7.1.4.54.2.0.00.00.00 Trasferencias Diretas do FNDE ref. 	 100.000,00 

Pro]ovemcarnpo 	 1569000000 
001.714.5411.00.00.00 Transferencias Diretas do FNDE ref. 	 100.000,00 

Pro)ovem Capo - Principal 
001.7.1.4.55.0.0.00.00.00 Transferencias ref ao Programa Brasi 	 100.000,00 

Alfabetizado - PBÂ 1569000000 
001,7.1.4.55.0.1.00.00.00 Transfeencias ref ao Programa Brasi 	 100.000,00 

Alfabetizado - PBA- Princ. 
001.714.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de Recursos do 	 300.000,00 

FNDE 1569000000 
001.7.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Trnsferencias de Recursos do 	 300.000,00 

FNDE 
'

Principal 
001.7.115.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos de 	 53.018.305,72 

compleuentação da União ao FUNDEB 
001.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Trnsf de Rec de complementação da 	 28.786.725,56 

União ao Fundeb-VAAT 	 1542000000 
1542107000 

001.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Trnsf de Rec de complemetação da 	 28.786.725,56 
União ao Fundeb-VAAT - Princ. 

001.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Trnsf de Rec de complerentação da 	 23.631380,16 
União ao Fundeb-VAAF 	 1541000000 

1541101000 
001.7.1.5.51.01.00.00.00 Trnsf de Rec de complemetação da 	 23.631.580,16 

União ao Fundeb-VAAF • Princ. 
001.7.1.5.52.0.0.00.00.00 Trnsf de Rec de complementação da 	 600.000,00 

União ao Fundeb-VAAR 	 1543000000 
001.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transf de Rec de complementação da 	 600.000,00 

União ao Fundeb-VAAR - rrinc. 
001.7.1.600.0.0.00.00.00 Transferncias de Recursos do FNAS 	 5.M.132 40 
001.1.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do FNAS 	 5.228.132,40 
001.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Trnsferencias de Recursos do FNAS - 	 5.228.132,40 

Principal . 	1660000000 
001.7.1.6.50.0.1.10.00.00 Proteçao Social Baslca- Principal 	1660000000 	1.M.400 00 
001.7.1.6.50.0.1.20.00.00 Gestão do SUAS - Prinçi pal 	 25.000,00 
001.7.1.6.50.0.1.30.00.00 Proteça Social Especial de Media 	 550.283,16 

complexidade- Principal 	1660000000 
001.716.50.0.1.30.10.00 Proteçàç Social Especial de Media 	 431.594,64 

Complexidade 	PAEFI 
- continua - 



- continuação - 1660000000 
001.1.1.6.50.0130.20.00 Proteçã9 Social Especial de Média 	 118.688,52 

complexidade - NSE 	 1660000000 
001.7.1.6.50.0.1.50.00.00 Gestao do,P!og. Bola Família e do 	 462.744,84 

Cadastro UnlcO:  Principl1660000000 
001.7.1.6.50.0,1.60.00.00 Programa Primeira infancia - Criança 	 1.025.864,40 

Feliz 1660000000 
001.716.50.0.1.70.00.00 Serviço e conv i vênc i a e 	 1.251.840,00 

Fortalecimento de vínculos 	1660000000 
00111.6.50.0.130.00.00 Ou t ras Transferências do FNAS - 	 530,000,00 

Principal 
001.7.1.7.00.0.0.00.00.00 Transferencias de convênios da união 	 2,702.000,00 

de Suas Entidades 
001.1.1.7.50.0.0.00.00.00 Transferencias de convênios da União 	 500.000,00 

para SUS 1631000000 
001.7.1.1.50.0.1.00.00.00 Transferênc i as de convên i os da União 	 500.000,00 

para sus - Principal 
001.7.1.7.51.0.0.00.00.00 Transferencias de convênios da união 	 500.000,00 

Prog Educaço 1570000000 
001.7.1.7.51.0.1.00.00.00 Transferencias de convên i os da Uniao 	 500.000,00 

Prog Educação 	rinc. 
001.1.1.1.52.0.0.00.00.00 Transf.d Convenlos da União Dest. a 	 552.000,00 

Prog Assist. SOclal 1665000001  
001,7,1.7,52,íj,1,00,00,00 Transf.de convênios da união Dest. a 	 552.000,00 

Prog Assist. Social - Pric. 
001,7.1.1.54.0.0.00.00.00 Transf de convênios da União Dest. a 	 500.000,00 

Prog. de Sanea!e0to 1700000000 
001.7.1.7.54.0.1.00.00.00 Transf de convênios da união Dest. a 	 500.000,00 

Prog. de Saneamento - P!inc 
001.1.1.7.99.0.0.00.00.00 Outras Tranf de Convênios da união 	 650.000,00 

de Suas Entidades , 	1100000000 
001.1.1.7.99.0.1.00.00.00 Outras Transf de convê n i os 	Uniao 	 650.000,00 

de Suas Entidades • Princ. 
001.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Tranf de Recursos da Uniao e 	16.195.199,01 

de suas Entidades 
001.7.1.9.56.0.0.00.00.00 Transf de Decisão J u dicial 	 1.000.000,00 

(precffirios) relativa FUNDEF 	1544000000 
001.1.1.9.56.0.1.00.00.00 Transf deoecisao Judicial 	 1.000.000,00 

(precatorio) rel a tiva FUNDEF - Prin 
001.7.1.9.58.0.0.00.00.00 Transferencia obrigatoria da Lei 	 20.757,72 

complementar n°11J2020 	1500000000 
001.1.1.9.58.0.1.00.00.00 Transferencia obrigatoria da le i 	 20.757,12 

Complementar n°176/2020 - Pric. 
001.7.1.9.60.0.0.00.00.00 Transf. Política Nacional Aldir Rlan 	 408.000,00 

de Fomento 	Çult 1119000000 
001.7.1.9.60.0.1.00.00.00 Transf. Política Nacional Aldir Blan 	 408.000,00 

de Fomento a Cult - Princ. 
001.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Tranf de Recursos da Uniao e 	15.366.441,29 

de suas Entidades  
001.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Tranf de Recursos da Uniao e 	15.366.441,29 

de suas Entidades 	 1500000000 
1715000000 
1716000000 
1749000000 

001.7.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da União - 	 15.366.441,29 
Principal 

~fÂ  
- continua - 



- continuação - 
001.710.00.0.0.00.00.0 ff Transferencias dos Estados e do 

Distrito Federal e suas Entidades 
001.721.00,0.0.00.00.00 Prtiçipação na Receita dos Estados 

Distrito ederal 
001.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICNS 

001.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do iCS - Principal 
001.7.2.1.510.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 

001.7.2.1510.1,00.00,00 Cota-Parte do IPVA - Principal 
001.711.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - municípios 

001.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IP  - municípios - 
Principal 

001.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da (IDE 
001.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da (IDE - Principal 
001.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do Siste 

Unico de Saude - SUS 
001.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do Sistem 

Uni co de Saude-SUS 
001.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferencias de Recursos do Sisterí 

Unico de Saude-SUS - Princ. 
001.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transf de Convenios dos Estados e DF 

de Suas Entidades, 
001.7.2.4.50.0.0.00.00.00 Transf. de 001.7.2.4.50.0.0.00.00.00 05 dos Estados e D, 

para SUS 
001.7.2.4.50.0.1.00.00.00 Transf. de convênios dos Estados e D 

para SUS 
"

Principal 
001.7.2.4.51.0.0.00.00.00 Transf de Convenios dos Estados e DF 

Prog de Educação 
001.1.2.4.51.0.1.00.00.00 Transf de convênios dos Estados e DF 

Prog de Educação - Princ. 
001.7.2.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de convênios d 

Estados e DF  
001.7.2.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferencias de convênios d 

Estados e DF 
001.7.2.4.99.0.1.30.00.00 Trasf. Cçnvenl9 Estad Prog. 

Assistência Social- Principal 
001.1.2.4.99.0.1.90.00.00 Outras Transferencias de convênio do 

Estados 
'

Principal 
001.719.00.0.0.00.00.00 Outras Transferencias dos Estados e 

Distrito Federal 
001.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferencia de Estado destinada a 

Assistência social 
001.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferência de Estado destinada a 

Assistência Social - Princ. 
- continua - ah/10  



- continuação - 
001.7.2.9.52.0.0.00.00.00 Transferencias de Rec a Programas de 	 100.000,00 

Educaçao 	 1576000000 
001.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transterencia de Rec a Programas de 	 100.000,00 

Educação 
,

Principal 
001,1.2.9.99.0.0,00.00.00 Outras Transferçncias dos Estados e 	 100.000 00 
001.7.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferencias dos Estado e 	1749000000 	300.000,00 
001.7.2.9.99.0.1.40.00.00 Transfereocias do Estado para a area 	 200.000,00 

de saneamento 
'

Principal 	1749000000 
001.7.2.9.99.0.1.90.00.00 Outras transferencias dos Estados - 	 100,000,00 

Principal 
001.7.3.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias dos Municípios e de 	 100.000,00 

suas Entidades 
001.7.3.1.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Convenios dos 	 100.000,00 

municípios e de Suas Entidades 
001.7.3.2.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de Convenios d 	 100.000,00 

Municipios 1702000000 
001.1.3199.0.1.00.00.00 Outras Jransferncas de Convenios d 	 100.000,00 

MVniCiPiO 	Principal 
001.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Tranferencias de Outras instituiçoe 	70.631.510,17 

Publicas 
001.1.5.1.00.0.0.00.00.00 Transf.Recur.doFundo de Man.Desenv. 	 70.631.510,17 

da EducaçãoBasica - FUNDEB 
001.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferencia de Recursos do FUNDEB 	1540000000 	10.631.510,11 

1540107000 
001.1.5.1,50.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDEB 	 10.631.510,17 

Principal 
001.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 
001.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais 	 228.441,36 

Judiciais 
001.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais 	 228.441,36 

Judiciais 
001.9.1.1.01.0.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação 	 193.441,36 

Especifica 	 1152000000 
001.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas revista e Legislação 	 193.441,36 

Especifica - Principal 
001.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de 	 35.000,00 

Contas 1500000000 
001.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Apliçads pelos Tribunais de 	 10.000,00 

Contas - Principal 1500000000 
001.9.1.1.01.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de 	 20.000,00 

Contas - Olvida ativa 1500000000 
001.9.1.1.01.0.4.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de 	 5.000,00 

Conta - Mul.)ur.dlv.tiva 
001.9.2.0.00.0.0.00.00.00 indenizções, Restituições e 	 3.821.351,72 

Ressarcimentos 
001.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizaçoes, 	 1.000.000,00 
001.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações 1500000000 	1.000.000,00 
001.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras ndenizaçoes - principal 	 1.000.000 00 
001.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 	 2.821.351,72 
001.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restitu

,
çoes 	 1500000000 	M21,351 72 

001.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 	 2.821.351,12 
- continua - 

ph,p  



- continuação 
001.9,9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 
001.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas corr e ntes 
001.9.9.9.03.0,0.00.00.00 (oipensaçóeS Financeiras entre o 

Regime Previdência 
001.9.9.903.0.1.00.00.00 CoípensaçéeS Financeiras entre o 

Regime Prvidecia - rrinc. 
00133.9.03.0.1.10.00.00 Compeusaçoes Financeiras entre o RU 

e RPPS - Principal 
0013.93.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 
001.93.9.99.3.0,00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não 

Projetada RFB-Financeira 
0013.919.99.3100.00.00 out r as Rec Nao Arrecadada e Não 

Proj e tada RFB-Financeira - Princ. 
002,0.0.0.0010.0,00.00.00 Receitas de capit a l 
002.1.0.0.00.0.0.00.00.00 operaçoes de Credito 
002.1.1.0.00.0.0.00 00 00 operaçes de Crdto - MercadoInter 
002.1.1.2.00.0.0.00.00.00 operaçoes de Credito Contratuais 

Mercado Interno 
002.1.1.2.01.0.0.00.00.00 operações de Credito Contratuais - 

Mercado Interno 
002.1.1.2.01.0.1.00.00.00 Operações de CreditoCotratuais - 

Necado Interno - Principal 
002.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienações de Bens 
002.2.1.0.00.0.0.00.00.00 A1enaç10 de Bens móveis 
001.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienaço de Bens móveis e Semovente 
002.2.1.3.01.0.0.00.00.00 Alienaço de Bens móveis e Semovente 
002.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Al1eaço de Bens Moveis e Semovente 

- rincipal 
002.2.1.3.01.0.1.10.00.00 Alienação de Bens móveis - Principal 
002.2.2.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 
002.2.2.1.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens I!çvels 
00212.1.01.0.0.00.00.00 Alienaço de Bens Imóveis 
002.2.2.1.01.0.1.00.00.00 Alienaçao de Bens Imóveis - Principa 
002.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferçncias de Capital 
002.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias da uniao e de suas 

Entidades 
002.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do Sistem 

uni co de Saude - SUS 
002.411.50.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do 

SUS-Bloco de Manutenção 
002.4.1.1.50.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos da Atença 

Basica 
001.411.5011.00.00.00 Tra n sferências de Recursos da Atença 

Basica - principal 
002.4.1.1.51.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do 

SUS-Bloco de Estruturação 
002.411.51.1.0.00.00.00 Transferências de 	do 

SUS-Atençao Primaria 
002.4.1.1.51.1.1.00.00.00 Transfereciasde Recursos d 

SUS-Atençao Primaria - Principal 
- continua - 

y~ Z~̀    



- continuação - 
002.4.11.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do FNDE 
002.4.12.50.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos Destinado 

a Programas de Educação 
002.4.1.2.50.90.00.00.00 Outras transferencias destinadas a 

Programas de Educação 
002.4.1.2.50.9.1,00.00.00 Outras transferencias destinadas a 

Programas de Educação - Princ. 
002.41.4.00.0.0.00.00.00 Transferencias de tonvenios da união 

de suas Entidades 
002.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferencias de convênios da união 

para o SUS 
002.4,1.4.50.0.1.00.00.00 Transferencias de convênios da união, 

para o SUS 	Principal 
002.4.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferencia de convênio da união 

destinada a Educação 
O0l,4.1.4.51.O.1.00.00.00 Transferencia de Convenioda união 

destinada a Educação - rinc, 
00l.4.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferência de tonvenio da União 

destinada saneamento 
002.4,1.4.52.0.1.00.00.00 Transferência de Convênio da uniao 

destinada saneamento - Princ. 
002.414.53.0.0.00.00.00 Transferencia convênio da União 

destinada seio ambiente 
002.414.53.0.1.00.00.00 Transferencia Convênio da Uniào 

destinada meio ambiente- Princ 
002.4.1.4.54.0.0.00.00.00 Transferência de convênio da união 

dest Prog Ifraestura 
002.4.1.4.54.0.1.00.00.00 Transferencia de convênio da União 

dest Prog Infraçstra - Princ. 
002.4.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de convênios d 

união 
002.4.1.4.990.1.00.00.00 Outras Transferências de convênios d 

união - Principal 
002.4.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de Recursos da 

uniao e de suas Entidades 
002.4.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferência Rec da uniao e 

suas Entidades 
002.4.1.9.990.1.00.00.00 Outras Transferencia Rec da união e 

suas Entidades 
002.4.1.9.99.0.130.00.00 outras Transferencias da união - 

Principal  
002.410.00.00.00,00.00 Transferencias Estados e do Distrito 

Federal e de suas Entidades 
002.4.21.00.0.0.00.00.00 Transferncias de Recursos do sus 

Estados ç DF 
002.4.2.1.50.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do sus 
002.411.50.0.1.00.00.00 Transferencias de Recursos do sus - 

Principal 
002.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de convênios dos 

Estados e DF e de suas Entidades 
002.4.2.2.50.0.0.00.00.00 Transferencias de convênios dos 

Estados para sus 	, 
002.4.2.2.50.0.1.00.00.00 Transferencias de convênios dos 

Estados para sus - principal 
- continua - 



- continuação - 
002.4.2.2.51.0.0.00.00,0 	Transferencia Convenio Estado dest 	 1.000000,00 

Programa deEducaçao 	1511000000 
002.4.2,2,51,0.1.00,00.00 Transferencia Convenio Estado dest 	 1.000.000,00 

Programa deEducação - Princ. 
001.4.2.2.52.0.0.00.00.00 Transferencia Convenio Estado dest 	 1.000.000,00 

Programa deSaneanent 	1701000000 
002.4.2.2.52.0.1.00.00.00 Transferencia Convênio Estado dest 	 1.000.000,00 

Programa deSaneamen 	Priric. 
00?.4.2.2.53.0.0.00.00.00 Transferencia Çonveno Estado dest 	 1.000.000,00 

Programa demeio Ambij 	1701000000 
002.4.2.2.53.0.1.00.00.00 Transferencia Çonveni,o Estado dest 	 1.000.000,00 

Programa de meio Ambl 	Princ. 
002.412.54.0.0.00.00.00 Transferencia Convênio Estado dest 	 2000.000,00 

Programa deInfraestr 	1701000000 
002.4.2.2.54.0.1.00.00.00 Transferencia Convenio Estado dest 	 2.000.000,00 

Programa de Infraetr - Princ. 
002.4.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de Convenios d 	 1.000.000,00 

Estados e DF 1701000000 
002.4.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Transferencias de Convenios d 	 1.000.000,00 

Estados e DF - Pric. 
002.4.2.900.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de Recursos do 	 1.108.157,73 

Estados 
002.419.51.0.0.00.00.00 Transf de Recurso Destinados a 	 1.000.000,00 

Programa de Educaçao 1576000000 
001.4.2.9.51.0.1.00.00.00 Transf de Recurso Destinados a 	 1.000.000,00 

Programa de Educaço - Princ. 
001.4.2.9.99.0.0.00.00.00 outras Transferencias de Recursos do 	 708.157,73 

Estados 
001.4.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferencias de Recursos do 	 708.757,13 

Estados 	 1749000000 
002.4.2.939.0190.00.00 Outras Transferencias dos Estados - 	 108.157,73 

Principal 
002.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital 
001.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas de Capital 	 1.037.662 75 
001.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital 	 1.037.662,75 
001.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital1500000000 	1.037.662,75 
001.9.9.9.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas de Capital - Princip 	 1.037.662,75 
007.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 
007.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuçoes 
001.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribui,ções Sociais 	 19.550.000 ,00 
007.2.1.5.00.0.0.00.00.00 contribuiçao para RPPS e Sistema de 	 19.M.000 00 

ProteçaoSocial 
007.2.1.5.02.O.0.00.00.00 Contribuição Patronal-servidor civil 	19.M.000 00 
007.2.1.5.02.1.0.00.00.00 Cotribuiçao Patronal-Servidor civil 	19.550.000,00 

Ativo 	, 	 1800111101 
007.2.1.5.02.1.1.00.00.00 Cotribuiço Patronal-Servidor Civil 	19.550.000,00 

Ativo - Principal 
- continua - 



- continuação - 

900.0.0.0.00.0.0.00.00.0 	Deduçoes de Receita 
950.0.0.0.00.0.0.00.00,00 Deduçoes do FUNDES 
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 
951.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias Correntes 
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias da União e de suas 

Entidades 
951.1.1.1.00.0.0.00,00.00 Transfrencias Decorrentes de 

Participação ria Receita da União 
951.7.1.1.51.0.0.00.00.00 cota-Parte do Fundo de Participação 

dos Municípios - FPN 
951.1.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPN - Cota Mensal 

951.1.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPN - Cota Mensal - 

Principal 
951.1.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade 

Territorial Rural 

951.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota:Pare do Imposto ?ropriedade 
Territorial Rural - Princ. 

9511.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias dos Estados e do 
Distrito Federal e suas Entidades 

951.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Partiçipação na Receita dos Estados 
Distrito Federal 

951.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 

951.7.2.150.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 
951.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVÀ 

951.1.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 
951.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - municípios 

951.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - 

Principal 
990.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Outr a s Deduções de Receita 
991,0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Cor r entes 
991.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 
991.3.2.0.00.0.0.00.00.00 valores Mobiliarios 
991.311.00.0.0.00.00.00 Juros e Correçoes Monetarias 
991.3.2,1.04.0.0.00.00.00 Remuneraçao dos Recursos do RPPS 

991.3.2.1.04.0.1.00.00.00 Reiunração dos Recursos do RPPS - 

Principal 
991.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias Correntes 
991.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias da Uniao e de suas 

Entidades 
991.711.00.00.00.00.00 Tranfçrencias Decorrentes de, 

Participação na Receita da nlao 
991.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participaçao 

dos municípios - FPM 
991.711.5110.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 

991.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPN - Cota Mensal - 

Principal 

z~ IO 1101 ~ 
	- continua - 



- continuacão - 

q&wrj, ~,r) 

	TOTAL DA RECEITA 	1 351.330.411,31 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado Orçamento Fiscal 

01 Câmara Municipal de viçosa do Ceará 

c:wM,  ~ ~ 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R 1,00 (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

Governo municipal de viçosa do Ceaá 
(amara municipal de viçosa do Ceara 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 11103164. 

ÓRGÀO. ............... .01 	Câmara Municipal de viçosa do Ceará 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0101 (amara Municipal de viçosa do Ceara 	 DE TRABALHO 

CODIGO 	S P E C 	FICA Ç A O 	 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

01 	egislativa 	 1.000,000,00 	6.600.000 00 	7.600.000 00 
01031 	çao Legislativa 	 1.000.000,00 	6.600.000,00 	7.600.000,00 
01 031 0001 	çao Legislativa 	- 	, 	 1.000.000,00 	6.600.000,00 	7.600.000,00 

i 
01 011 0001 1.001 	odernização,Reforma e Ampliaçao Predio 

a (amara Muncipal 	 1.000.000,00 	 1.000.000,00 
Assegurar recursos para as adequaçoes 
necessarias ao melhor funcionamento 
da estrutura f

,
sica do predio da (amara 

municipal de Viçosa do cear. 
0103100012.001 	uncionamnto do Leqislativo Municipal 	 6.600.000,00 	6.600.000,00 

	

Funcionamento do legislativo municipal. 	
1 

TOTAL 	1 	1.000.000,001 	6.600.000,00 1 	7.600.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
(amara Municipal de viçosa do Ceara 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 01 	Câmara municipal de viçosa do cearí 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0101 Caiara Municipal de viçosa do Ceara 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0,00,00,00 Despesas correntes 	, 	 6.400.000,09 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 	 4.240.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 4.2 40000,00 

ao 3.1.90.04.00 contrataç 	por tempo determinado 	1500000000 	100.000,00 
3.1.90.1100 vençimemtos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	3.300.000 00 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 	 1500000000 	800.000,00 
3.1.90.16.00 Outras desp, variavçispessoal civil 	1500000000 	20,000 00 
3.1.90.94.00 ImdenizaÇoes e restituições trabalhistas 	1500000000 	20.000,00 
3. .00.00.00 Outras despesas correntes 2.160.000,00 
L .50.00.00 Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 	 40000,00 
1,3.9.41.00 contribuições , 	 1500000000 	30.000 1 00 
3. .50.43.00 subyençoes sociais 	 1500000000 	10.0 00,00 
3.3.90.00.00 Apliçações diretas 	 2.120.000,00. 
3.390.14.00 Diar1s - civil 	 1500000000 	150.000,00 
3.3.9030.00 Material de consumo - 	1500000000 	300.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoçao 	1500000000 	100.000,00 
3.3.90.35.00 serviços de consultoria 	 1500000000 	100. 000,00 
3.3.90.16.00 outros serv. de terceiros pessoa física 	1500000000 	200.000 ,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. d tçrc. pessoa jurídica 	1500000000 	1,200.800,00 
3.3.90.40.00 serv, tecnologia informaçao/comuic.- Pj 	1500000000 	20.000,00 
3.3.90.48.00 Outros aux, finn, a pessoas físicas 	1500000000 	20.000,00 
3.3.90.91.00 Sentenças )udicias, 1500000000 	H.000 00 
3.3.90.92.00 Despesas de exeçcicios anteriores 	1500000000 	10.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 1.200.000,00 
4.4.00.00.00 investimentos 	 1.200.000,00 
4.4.90.00.00 AplIcaçõs diretas 	 1.200.000,00 
4.4.90.51.00 Obrs e instalações 1500000000 	600.800,00 
4.4.90.52.00 Equprentos material permanente 	1500000000 	300.000 00 
4.4.90.61.00 Aquisição de im6veis 	 1500000000 	300.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	7.600.000,00 

'J  4 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado 	 Orçamento Fiscal 

02 Gabinete do Prefeito 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Gabinete do Prefeito 
Anexo 6, da Lei no 4310, de 17103164. (Portaria SOF 008,  de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em 1$ 1,00 

ÓRGÀO ............ . ... .02 	Gabinete do Prefeito 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0201 Chefia do Gabinete 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

04 	dmjnjstração 	 0,00 	1,87M00 00 	1.87M00 00 
04122 	d.initraçao Geral 	 0,00 	1.875000,00 	1.875000,00 
041220036 upervisão e Coordenção Superior 	 0,00 	1,815.000,00 	1,87M00 00 
04 W 0036 2.002 	uncionamçnto do Gabinete do Prefeito 	 1.875.000,00 	1.875000,00 

Funcionamento das atividades institucionais 
do Gabinete do prefeito. 

TOTAL 	1 	0,001 	1.875000,00 1 	1.875000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
Gabinete do Prefeito 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei no 4320, de 11103/64. (Portaria SOF 0  8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 02 	Gabinete do Prefeito 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0201 chefia do Gabinete 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç ÃO 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÔMICA 

3,0.00,0000 Despesas correntes 	, 	 1.830.000,00 
31.00,00.00 Pessoal e ençarqos sociais 	 1.013.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicaçoes diretas 	 1.003. 000,00 
3.1.90.04.00 Contataçao por tempo determinado 	1500000000 	1.000,00 
3.1.90.11.00 vençimentos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	800.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 	 1500000000 	200. 000,00 
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 	1500000000 	1,000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 	1500000000 	1.000,00 
3.1.91.00.00 Api, dir. entre orgãos integr, do orçam. 	 10,000 00 
3.1.91.13.00 obrigaçoes patronais 	 1500000000 	10.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 811.000,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 	 92. 000,00 
3.3.50.41.00 contribuiçoes , , 	 1500000000 	90.000,00 
3.3.50.43.00 subyençoes sociais 	 1500000000 	2.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicaçoes diretas 725.000,00 
3.3.90.04.00 Contrataçaopor tempo determinado 	1500000000 	1.000 ,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 	 1500000000 	15.000,00 
3.3.90.30.00 material de consumo 	 1500000000 	20.000,00 
3.3.9031.00 Premiaçoes cult.art.cient.dsp.e outras 	1500000000 	1. 000,00 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 	1500000000 	2.000 ,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas çom locomoçao 	1500000000 	10.000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultora 	 1500000000 	15.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 	1500000000 	110. 000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 	1500000000 	510.000 ,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia inforuação/comunic.- P1 	1500000000 	1.000,00 
3.3.90.48.00 Outros aux, finn, a pessoas físicas 	1500000000 	10.000 00 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 	 1500000000 	10.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 	1500000000 	10,000,00 
3.3.90.93.00 Indenizaçoes e restituições 	1500000000 	10.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 45.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 15.000,00 
4.4.90.00.00 Aplcaçoes diretas 15.000,00 

.4.90.52.00 Equipamento e material permanente 	1500000000 	15.000,00 

.530.00.00 Inversões financeiras 	 30.000,00 

.5.90.00.00 Aplicçoes diretas 	 30.000 00 
4.5.9061.00 Aquisição de imoveis 	 1500000000 	30.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	1.875.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Gabinete do Prefeito 	 Orçamento Fiscal - Adendo V 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 02 	Gabinete do prefeito 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0202 Procuradoria Geral do Muni cipio 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

04 	dmjnjstração 	 0,00 	336.000 00 	336.000 00 
04122 	dministração Geral 	 0,00 	336,000,00 	336.000,00 
041220025 	efea da Ordem Juridica 0,00 	336.000 00 	336.000 00 
0412200252.003 	uncionamento da Procuradoria Geral do Municlpiç 	 336.000,00 	336.000,00 

Funcionamento das atividades da Procuradoria 
Geral do Nuniciplo. 

TOTAL 	1 	0,001 	336.000,00 1 	336.000,00 

ck/r) 



Gov e rno municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Gabinete do Prefeito 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n 0  4320, de 11103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 02 	Gabinete do Prefeito 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0202 Procuradoria Geral do município 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	F 1 C A Ç ÃO 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	 326.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 	 211.000,00 
3.1.90.00,00 Aplicações diretas 	 266. 000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	1500000000 	1.000,00 
3.1.90.1100 vençimentos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	260.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	M00 00 
3.1.91.00.00 Apl, dir. entre orgaos integr, do orçam. 	 5.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	5.000,00 
3.1.00.00.00 outras despe s as correntes 	 55,000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 	 55.00 0,00 
3.330.14.00 Diarias - civil 1500000000 	10.000 00 
3.3,90.35.00 Serviços de consultoria 	 1500000000 	15.000,00 
3.3.90,36.00 Outros serv, de terceiros pessoa f í sica 	1500000000 	10.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, deterc pessoa juridica 	1500000000w000,00 
4.0.00.00.00 Despes a s de capital 	 10.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 10.000,00 
4490.00.00 Aplicações diretas 10000,00 
4.4.90.52.0Ü Equipamentos e material permanente 	1500000O0 	10.000, 00  

TOTAL DA DESPESA 1 	336.000,00 =k ~70  



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
orçamento Fiscal - Adendo v 

Em R$ 1,00 

Governo municipal de viçosa do Ceará 
Gabinete do Prefeito 
Anuo 6, da lei o° 4320, de 11103164, (Portaria SOF n°8, de 04102185) 

ÓRGÀO ....... . ........ : 02 	Gabinete do Prefeito 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0203 ouvidoria Geral do município 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

04 	dmnstraço 	 0,00 	216.000 00 	216.000 00 
04122 	dminitraçao Geral 	 0,00 	216,000,00 	216,000,00 
041220036 	upervisão e coordenção

i
Superior 	 0,00 	216.000 00 	216.000 00 

04 122 0036 2.004 	uncionamçnto da Ouvidor 	Geral do município 	 216.000,00 	216.000,00 
Funcionamento das atividades da Ouvidoria 
Geral do município, 	

1 

TOTAL 	1 	0,001 	216.000,00 1 	216.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Gabinete do Prefeito 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 11103164. (Portaria SOF n° 8, de 04/ 02/ 85) 	 EM R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÂO ................ : 02 	Gabinete do Prefeito , 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0203 Ouvidoria Geral do munic í pio 	DESPESA 

CÓDIGO 	E 5 P E C 	FICA Ç ÃO 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG ECONÔMICA 

3.0.0000.00 Despesas correntes 	 206.000,00 
1 . 1.00.00 00 Pessoal e ençarqos sociais 	 116.000,00 
31.90.00.00 Aplicações diretas 	 111. 000,00 

ao 3,1.90.04.00 Comtataç 	por tempo determ i nado 	1500000000 	1.000,00 
3.1.90.11.00 vencimefltos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	165.000,00 
3.1.90.13.00 obrigaçoes patronais 	 1500000000 	M00 00 
3.1.91.00.00 Apl, di, entre orgaos integr. do orçam. 	 5.000,00 
3.1.91,13.00 Obrigaçoes patronais 	 1500000000 	5.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 30.000,00 
3.3.90.00.00 Apliçaçoes diretas 	 30. 000,00 
3.3.9014.00 Diarias - civil 	 1500000000 	5.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 	M00 00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pesoa f í s i ca 	1500000000 	5,000,00 
3.1.90.39.00 Outros serv. deterc. pessoa juridica 	1500000000 	15.000,00 
4.0.00.00.00 Despes a s de capital 	 10000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 10.000,00 
4490.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
4.4.9052.0 Equipamentos e material permanente 	150000000 	10.000,00 1  

TOTAL DA DESPESA 1 	216.000,00 

FM~11  



Govrno municipal de viçosa do Ceará 
Gabinete do Prefeito 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03164. (Portaria SOF no 8, de 04102/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
Orçamento Fiscal 	Adendo V 

Em R$ 100 

ÓRGÃO................ .02 	Gabinete do Prefeito 	 PROGRAMA  
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0204 Controladoria Geral do Nonicipio 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 	FICA Ç ÃO 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

04 	dministraçâo 	 000 	406.000 00 	406.000,00 
04124 	ontrole Interno 	 0,00 	406.000,00 	406,000,00 
04124 0042 	ontole Interno 	 0,00 	406.000 00 	406.000,00 
0412400422.005 	uncionamento da Comtrolaoria Geral do Numicipio 	 406.000,00 	406.000,00 

Funcionamento das atividades da Controladoria 
Geral do Nuniciplo. 

TOTAL 	1 	0,001 	406,000,00 1 	406.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Gabinete do Prefeito 

orçamento Fiscal 	Adendo III 
Anexo 2A, da lei n°4320, de 11103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÂO ................ : 02 	Gabinete do prefeito 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0204 controladoria Geral do município 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç Á O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3.000.00,00 Despesas correntes 	 396000,00 
3.100.00.00 Pessoal e ençargos sociais 	 356.000,00 
3.190.00.00 Aplicações diretas 	 336. 000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	1500000000 	1.000,00 
3.1.90.11.00 vençimentos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	330.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	M00 00 
3.1.91.00.00 Apl, dir, entre orgaos integr do orçam. 	 20.000,00 
3.131.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	20.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 40.000,00 
1.3.90.00.00 Aplicaçoes diretas 	 40.000,00 
3.3.90.14.00 Diarias 	civil 	 1500000000 	M00 00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	10.000,00 
3.330.16.00 Outros serv, de terceiros pesoa física 	1500000000 	10.000 00 
3.3.90,39.00 Outros serv. deterc. pessoa jurídica 	1500000000 	15.000,00 
4.0.00,00.00 Despesas de capital 	 10.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 10.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 	 10.000 00 
4.4.90.5l.0 Equipamentos e material permanente 	1500000000 	10000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	406.000,00 

ÃL 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado 	 orçamento Fiscal 

03 Secretaria de Administração Geral 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R$ 1,00 

Governo Municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Administrgh Geral 
Anexo 6, da Lei n°4120, de 17103164. (Portaria SOE no 8, de 04102185) 

ÓRGÃO ................ .03 Secretaria de Administração Geral PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 	0301 Depto. de Recursos Romanos DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 E 1 C A Ç Á O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

04 	dministração 	 0,00 	123,000,00 	W.000 00 
04120 	oraçao de Recursos Romanos 	 0,00 	123.000,00 	123.000,00 
041200066 	reinamento e capac de Reçursos Romanos 	 0,00 	123.000,00 	123.000,00 
04128 0066 2.006 	anutemçao da çoordenadria de Recursos lumanos eAtividades Meios 	 123.000,00 	123.000,00 

Funcionamento do Departamento de Recursos 
Romanos 

4  k~ 	
TOTAL 	1 	0,001 	123.000,00 1 	123.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
Secretaria de Administraçao Geral 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 11103164. (Portaria SOE n o  8, de 04/02/85) 	 Em R 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀO ................ : 03 	Secretaria de Administração Geral 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0301 Depto. de Recursos Humanos 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG. ECONÔMICA 

30. 00,00.00 Despesas correntes 	, 	 118.000,00 
3.1.0000.00 pessoal e ençarqos sociais 	 88.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 83. 000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempodeterminado 	1500000000 	1.000,00 
3.1.90.11.00 vençimentos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	80.000,00 
3.1,90.13.00 obrigações patronais 	 1500000000 	M00 00 
31.91.00.00 Apl. dir. entre orgaos integr. do orçam. 	 5.000,00 
3.1.91.13.00 obrigações patronais 	 1500000000 	5.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 30.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicaçoes diretas 	 30. 000,00 
3.3.90.04.00 cçtataçaopçr tempo determinado 	1500000000 	2.000,00 
3.3.90.14.00 Diarias - civil 	 1500000000 	2.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pesoa física 	1500000000 	10.000 00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terç. pessoajuridica 	1500000000 	10.000,00 
3.3.9032.00 Despesas de exercícios anteriores 	1500000000 	1.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 5.000,00 
4.4.00,00.00 Investimentos 	 5.000,00 
4.4.90.00.00 Aplcações diretas 5.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	150000000v 	5.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	123.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Administraç10 Geral 
Anexo 6, da lei n ° 4320, de 17103164. (Portaria SOE n ° 8, de 04102/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em 0$ 1,00 

ÓRGÂO ................ : 03 	Secretaria de Administração Geral 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0302 Depto de Compras, Contratos e Cont. Patr 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 E 1 C A Ç Á O 	 1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

04 	dmjnjstração 	 0,00 	M.000 00 	374,000,00 
04122 	dminstração Geral 	 0,00 	374.000,00 	374.000,00 
041220032 	rganização e Modr ização Administrativa 	 0,00 	374.000,00 	374.000,00 
041220032 2,008 	anutençao das Atividades do Depto, de 

ompras, Contratos e Controle Patrimonia 	 374.000,00 	374.000,00 
Assegurar o funcionamento do departamento de 
compras contratos e controle 
patrimonial da Secretaria de Administraçao. 

TOTAL 	1 	0,001 	374.000,00 1 	374.000,00 



Governounicipaldç viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Administraçao Geral 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4310, de 17/03164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀO ........,...... : 03 	Secretaria de Administração Geral 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0302 Depto de compras, Contratos e Cont. Patr 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Ã O 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 	 359.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e ençargos sociais 	 286.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 276. 000,00 
3.1.90.04.00 Contrataçao por tempo determinado 	1500000000 	1.000,00 
3,1.90.11.00 vencimentos e vant fixas pessoal civil 	1500000000 	270.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigaçoes patronais 	 1500000000 	M00 00 
3.1.91.00.00 Api, dir, entre orgãos integr, do orçam. 	 10.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigaçoes patronais 	 1500000000 	10.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 73.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 	 73.000,00 
3.3.90.04.00 contrataçaop9r tempo determinado 	1500000000 o 
3.3.90.14.00 Diarias - civil 	 1500000000 	2.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 	1500000000 	40.000 00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terç. pessoa,juridica 	1500000000 	20.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 	1500000000 	1.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 15.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 15.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 15.000,00 
4.490.52.00 Equipamentos e material permanente 	15000000O 	15.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	374.000,00 



Governounicipald viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de dministração Geral 	 Orçamento Fiscal - Adendo 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 03 	Secretaria de Administração Geral 	 PROGRAMA  
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0305 Secretaria de Administração Geral 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

04 	dmjnstração 
04 122 	dmnstraçao Geral 
04 122 0037 	dmiistração Geral 
04 W 0037 2.009 	unçiçnamento das Atividades da 

dministrção Geral 
Funcionamento das atividades da Secretaria de 
Administraçao Geral. 

041220038 	dificações Publicas 	, 	- 
04 122 0038 1,002 	onstruçao,Reforma e AmpliaçaoePredi 

para funcionamento do Paço municipal. 
Construçao, Reforma e Anpliaçao de 
pari funcionamento do Paço 
Municipal. 

04128 	oraçao de Recursos Humanos 
041280037 	dminstraçào Gera] 
0412800371.010 	mortizaçao da Divida por Contrato com 

arcelamentos do PASEP 
Assegurar recursos para 	amortização 
parcelamentos junto a Receita 
Federal, relativo a debito do PASEP. 

prédio 

de 

3.157.000 ,00 
3.127.000,00 
1.927.000,00 

1.927.000,00 

1.200.00030 

1.200.000,00 

30.000 00 
30.000,00 

30.000,00 

114.fL4/V 	
TOTAL 	1 	1.200.000,001 	1.957.000,00 1 	3.157.00030 



Governounicipaldç viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Administraçao Geral 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei no 4320, de 17103/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 03 	secretaria de Admnstração Gera] 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0305 Secretaria de Administraçao Gera] 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 

1.0.00.00. 00 
31.0000. 00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91.00 00 
3.1.91,13:00      
3.200.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.902200 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.'.90,00.00     
3.3. 90. 04. 00 
3.3. 90. 14. 00 
3.3.90.30.00 
3.3. 90. 16. 00 
3.3.90.39.00 

ES PE C 	F ICAÇÃO 

Despesas correntes 
Pessoal e ençarqos sociais 
Aplicações diretas 
Contataçào por tempo determinado 
vençimentos e vant :  fixas pessoal civil 
obrigações patronais 
Apl, dir, entre órgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 
]urqs e encargos da divida 
Apl 1 caçoes diretas 
Outros encarg. sobre a div. por contrato 
outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 
contribuiçoes 
subvenções sociais 
Aplicações diretas 
Contra taçaoppr tempo determinado 
Diarias - civil 
Material de consumo 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Serv. tecnologia jnformação/çomunic. - 
Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçõs diretas 
Obrs e instalaçoes 
Equipamentos e material permanente 

FONTE 

1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 

1500000000 
1500000000 

1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1100000000 
1500000000 
1500000000 

DESDOBRAMENTO 

741. 000,00 
1.000,00 

600.000,00 
140.000 00 
45.000,00 
45.000,00 

B.000 00 
15.000,00 

10.000,00 
5.000, 00 

M 
1.000,00 
10.000,00 

120.000,00 
20.000,00 

930.000,00 
500.000 ,00 

5.000,00 
5.000,00 

ELEMENTO 
	

CATEG. ECONÔMICA 

786.000,00 
	2.402.000,00 

15.000,00 

1.601.000,00 

Inversões financeiras 
Apl]cções diretas 
Aquisição de imóveis 
Amotizção da divida 
Ap]icçoes diretas 
rinipal da divida contratual resgatado 

TOTAL DA DESPESA 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado 	orçamento Seguridade social 

03 Secretaria de Administração Geral 

È56 "dEllo iRA 



Governounidpal,dç viçosa do Ceará 
Secretaria de dministraçao Geral 
Anexo 6, da Lei o° 4310, de 17103164, (Portaria SOE n l  8, de 04102185) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
orçamento seguridade social - Adendo V 

Em R$ 1,00 

ÓRGÂO ........ . ....... : 03 	Secretaria de Administração Geral 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0301 Depto. de Recursos Humanos 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 E 1 C A Ç À O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

08 	ssistncia social 	 0,00 	55.000,00 	55.000,00 
08272 	revidencia do 	Estatutario 	 0,00 	55.000,00 	55.000,00 
082720156 	nativos e Pension da Prev Estatutaria 	 0,00 	5M00 00 	55,000,00 
08272 0156 2.007 	ssistencia Financeira a Inativos e Pensionistas 	 55.000,00 	55.000,00 

Assegurar recursos para a assistencia 
financeira a inativos e pensionistas. 

1—, 	

TOTAL 	0,001 	55.000,00 1 	55.000,00 

04 



Governo municipaldç viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Administraçao Geral 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei no 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ .03 	Secretaria de Administração Geral 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0301 Depto. de Recursos Humanos 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç 10 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outros benef,assist,do servidor e do mil 

TOTAL DA DESPESA 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento seguridade social - Adendo v 

(Portaria SOF n°8, de 04102185) 	 Em R$ 1,00 

Governo municipal de Viçosa do Ceará 
secretaria de Adiinistrgio Geral 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103164. 

ÓRGÁO..... ........... : 03 	Secretaria de Administração Geral 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0305 Secretaria de Administração Geral 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 1 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

09 	 revldncja social 	 0,00 	M.000 00 	210,000,00 
09271 	revdenqa Banca 	 0,00 	210.000,00 	210.000,00 
092710140 	reviencia Basica 	 0,00 	210.000,00 	210.000,00 
09 271 0140 2.011 	mortizaçao da Divida por Contrato, 

Eferente a Parcelamentos com o INSS 	 210.000,00 	210,000,00 
Amortização da divida interna por 
contrato, referente a parcelamentos 
feitos com o INSS. 	

1 

TOTAL 	1 	0,001 	210.000,00 1 	210.000,00 



Governounicipaldç viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Administraçao Geral 

Orçamento Segridade social - Adendo III 
Anexo lA, da lei no 4320, de 11/03/64. (Portaria SOE no 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 03 	Secretaria de Administração Geral 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0305 Secretaria de Administração Geral 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	J 	E 5 P E C 	FICA Ç À O 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	 10.00000 
3100.00,00 Juros e encargos da divida 	 10.000,00 
3.290.00.00 Aplicações diretas 	 10.000,00 
3.2.90.22.00 Outros encarg. obre a div. por contrato 	1500000000 	10.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 200.000,00 
4.6.00.00.00 Amortização da divida 	 200.000,00 
4.6.90.00.00 Ap]1cções diretas 	 200.000 00 
4.6.90.71.00 Principal da divida contratual resgatado,1 150000000 	200.000,00 

TOTAL DA DESPESA 	210.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado 	 Orçamento Fiscal 

04 Secretaria de Finanças 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Finanças 	 Orçamento Fiscal - Adendo V 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 11103164. (Portaria SOF n°8, de 04102185) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÀO. ......... . ..... .04 	Secretaria de Finanças 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Depto. de Cadastro, Fisc. Trib. e cobran 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

04 	dminitraçào , 	 450,000,00 	441.000 00 	H1,000 00 
04125 	oraizaçao e Fiscal]zação 	 0,00 	441.000,00 	441.000,00 
041250011 	dministraçao de Receitas 	 0,00 	441.000,00 	441.000,00 
0412500111.012nutenç1odo Depto. de Cadastro, Fisca 

ização Tributaria e cobrança 	 441.000,00 	441.000,00 
Assegurar recursos para o bom 
funçinmento do setor de arrecadaçao do 
Monicipio. 

04129 	diistraçao de Receitas 	 W.000 00 	0,00 	M.000 00 
04 129 0038 	dificações Publicas 	 450,000,00 	0,00 	450.000,00 
04129 0038 1.003 	onstrução,,Ref. e Apl.Prçdio do Depto. 

adastro, Fiscal. Tributaria e C9brança , 	450.000,00 	 450.000,00 
Construçãç, reforma e ampliaçao de predio 
para funcionamento do NUFST - 
Nucleo de Fiscalização Tributaria 	 , 

TOTAL 	1 	450,000,001 	441.000,00 1 	891.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Finanças 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4310, de 17103164, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 04 	Secretaria de Finagas 	 NATUREZA 
UNIDADE OR(AMENTARIA.: 0401 Depto. de Cadastro, Fisc. Trib. e Cobran 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç Á O 	FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG, ECONÔMICA 

3,0.00.00.00 Despesas correntes 	, 	 481.00000 
3100.00,00 Pessoal e ençarqos sociais 	 311.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicaçoes diretas 	 346.00 0,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	1500000000 	1,000,00 
3.1.90.11.00 Vençimentos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	M.000 00 
3.1.90.13.00 obrigaçoes patronais 	 1500000000 	30.000,00 
3.1.91.00.00 Api, dir, entre orgaos integr. do orçam. 	 25.000,00 
3.1.91.13.00 Obriqaçoes patronais 	 1500000000 	25.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 110.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicaçoes diretas 	 110. 000,00 
3.3.90.04.00 Cçtataçaopgr tempo determinado 	1500000000 	3.000,00 
1.3.90.14.00 Olarias - civil 	 1500000000 	6.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo , 	 1500000000 	20.000,00 
3.1.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 	1500000000 	11,000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 	1500000000 	15.000,00 

1749000000 	W.000 00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic. P) 	1500000000 	5.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 410.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 310.000,00 
4,4.90.00.00 Aplicaços diretas 	 310.000 00 
4.4.90.51.00 Obrs e instalações 	 1149000000 	250.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	1500000000 	

10.000,
000,0000 

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 	
1749000000 	50. 	

100.000,00 
4A30.00.00 Aplicções diretas 	 100.000 00 
4.5.90.61.00 Aquisição de imoveis 	 , 174900000v 	100. 000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	891.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Finanças 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 17103164. (Portaria SOF n °  8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R$ 100 

ÓRGÃO................: 04 	Secretaria deFjnanças 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0402 Depto, Contabilidade Geral e P. Contas 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

04 	dminjstração 	 0,00 	323.000 00 	323,0 0,00 
04121 	lane]amento e Orçamento 	 0,00 	323.000,00 	323.0)0 00 
04 121 0031 	lanejamento e orçamentaçao 	 0,00 	323,000,00 	323.000,00 
0 4  121 0031 2.013 	anutemçao do Nucleo de Contabilidade 

era] e Prestação de Contas 	 323.000,00 	323.000,00 
Assegurar recursos para o bom 
funcionamento do setor de contabilidade e 
Prestação de contas, atraves do planejamento 
e execuçao das açoes. 

TOTAL 	1 	0,001 	323.000,00 1 	323.000,00 



Governo unicipl de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Finanças 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 	 Em R$ 1 1 00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀO ...............: 04 	Secretaria deFjnanças 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0402 Depto. Contabilidade Geral e P. Contas 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E S P E C 	FICA Ç ÃO 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	CATES, ECONÔMICA 

3,0,00.00,00 Despesas correntes 	, 	 308.000100 
3.1.00.00.00 Pessoal e ençargos sociais 	 177.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 166. 000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	1500000000 	1.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	160.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	M00 00 
3.1.91.00.00 Apl, dir, entre orgaos integr. do orçam. 	 11.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	11.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 131.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 131. 000,00 
3.3.90.04.00 Contra taçaop9r tempo determinado 	1500000000 	2.000,00 
3.3.90.14.00 Diaris - civil 	 1500000000 	3, 	'00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	11.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 	1500000000 	15.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. deterc. pessoa jurídica 	1500000000 	100.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 15.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 15.000,00 
4.4.90.00.00 Aplcações diretas 15.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	15000000O 	15.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	323.000,00 



Governo unicipl de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de finanças 	 Orçamento Fiscal - Adendo v 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÀO ................ : 04 	Secretaria de Finanças 	 PROGRAMA 
UMIDADE ORÇAMENTARIA,: 0403 Depto. de Pagadoria 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F 1 C A ç À O 	 1 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

04 	dmjnstração 0,00 	M.000 00 	2W000 00 
04123 	dministração Financeira 	 0,00 	264.000,00 	264.000,00 
041230041 	dministraçao Financeira 0,00 	204.000 00 	M.000 00 
0412300412.014 	anutenção do Nucleo de Pagadoria 	 204.000,00 	204.000,00 

Assegurar recursos para o funcionamento 
dos setores de Tesouraria da 
secretaria de Finanças. 

04123 0963 	erviço da Divida Interna Paçtyada como sist Prev 5 	0,00 	60.000 00 	60.000 00 
0412309632.015 	porte para cobertura de Deficit Atuaria] do RPPS 	 60.000,00 	60.000,00 

Destinado a registrar o aporte para 
cobertura do deficit atuarial, caso 
ocorra. 

TOTAL 	1 	0,001 	264.000,00 1 	264.000,00 



Governo unicipl de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Finanças 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo IA, da Lei 004310,  de 17103164. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ............... : 04 	Secretaria de Finnças 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0403 Depto. de Pagadoria 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Ã O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	, , 	 258,000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e ençarqos sociais 	 172.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicaçoes diretas 	 161. 000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	1500000000 	1.000,00 
3.1.90.11.00 vencimefltos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	155.000,00 
3.1.90.13.00 obrigaçoes patronais 1500000000 	5.000,00 
3.1.91.00.00 Apl 	 i 

	

dir. entre orgãos ntegr. do orçam. 	 11.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	11.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 86.000,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 	 60. 000,00 
3.3.50.41.00 conribuiçoe 	 1500000000 	60. 000,00 
1.3.90.00.00 Apliçaçoes diretas 	 26.000,00 
3.3.90.14,00 Diaris - civil 	 1500000000 	3.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	6.000,00 
3, .90.36.00 Outros serv. de terceiros pesoa física 	1500000000 	6.000 00 
._.90.39.00 Outros serv. deterc. pessoa jurídica 	1500000000 	11.000,00 
.0,00.00,00 Despesas de capital 	 6.000,00 
.4.00.00.00 Investimentos 	 6.000,00 

4.4.90.00.00 Aplcaçoes diretas 6.000,00 
4.4.9O.52.0 Equipamentos e material permanente 	150000000Ç 	6.000,00 

TOTAL DA DESPESA 	264.000,00 



Governo unicipl de viçosa do Ceará 
Secretaria de finanças 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n l  8, de 04102/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R$ 1,00 

ÓRGÂO ................ : 04 	Secretaria de Finanças 	 PROGRAMA 
UMIDADE ORÇAMENTARIA.: 0404 Secretaria de Finanças 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

04 	dmjnjstração, 	. 	 0,00 	1.818.000 00 	2.818.000,00 
04123 	dmnistração F]nancelra 	 0,00 	2.818.000,00 	2.818.000,00 
041230041 	dministraçao Financeira 	 0,00 	2,818.000,00 	2.818.000,00 
0412300412.016 	anuenção das Atividades da Secretaria 

le Finanças 	 1.368.000,00 	1.368.000,00 
Asegorar recursos paramarlotenção 	das 
atividades da Secretaria de 
Finanças. 

041230041 2,017 	mortização da Divida Contratada do 
rograma F!NISA 	 1.450.000,00 	1.450.000,00 

Amortização da divida contratada para o 
Programa FINISA - Financimento de 
Infra Estrutura de Vias. 

TOTAL 	1 	0,001 	2.818.000,00 1 	2.818.000,00 



Governo unicipl de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Finanças 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 1A, da Lei n°4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02185) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRÀO ................ : 04 	Secretaria de Finanças 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0404 Secretaria de Finanças 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	 2.098.000,00 
3.1.00,00,00 Pessoal e ençarqos sociais 	 241.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 236. 000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	1500000000 	1.000,00 
3.1.90.11.00 vençimentos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	115.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigaçoes patronais 	, 	 1500000000 	100.000 00 
3.1.91.00.00 Api. dir. entre órgãos integr. do orçam. 	 11.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigaçoes patronais 1500000000 	11.000,00 
3.2.00.00.00 juros e encargos da divida 	 150.000,00 
3.230.00.00 Aplicações diretas , 	 750.000,00 
3.2.90.22.00 Outros encarg. sobre a div. por contrato 	1500000000 	750.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas coremtes 1.101.000,00 
1.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 	 2. 000,00 
3.3.50.41.00 Conribuiçoe 	 1500000000 	2.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicaçoes diretas 	 1.099.000,00 
3.3.90.04.00 Cçtata0op9r tempo determinado 	1500000000 	3.000,00 
3.3.90.14.00 Diarias - civil 	 15000000005.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	20.000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 	11.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 	1500000000 	10.000 00 
3.3.90.39.00 Outros serv. d terC. pessoa Jurídica 	1500000000 	1.030.000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/çomunic.- Pi 	1500000000 	10.000 00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 	1500000000 	10.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 720.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 20.000,00 
4.4.90.00.00 Apl]caçoes diretas 	 20.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	1500000000 	20.000,00 
4.6.00.00.00 Amortização da divida 	 700.000,00 
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 	 700000,00 
4.6.90.11.00 Principal da divida contratual resgatado 	150000000? 	700.000,00 

TOTAL DA DESPESA 	2.818.000,00 



Governo mun i cipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado 	 Orçamento Fiscal 

05 Sec. de Logstica e Estratégia Administr 

z~ ,I1qp 



Governounicipal de viçosa do ceará 
Secretaria de 	e Estrategia Admiriistrativ 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 17/03764. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ................ : 05 	sec. de iogítica e Estratégia Administr 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0501 Depto. Comunlcaçao e Tecnol. Informaçao 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F I C A Ç À O 	 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

19 	iéncia e Tecnologia 	 600,000,00 	473.000 00 	1.073.000,00 
19126 	ecnologa da Informação 	 600.000,00 	473.000,00 	1.073.000,00 
19 126 0056 	ecnologia da Informaçao 600.000,00 	473.000,00 	1.073.000,00 
1912600561.004 	onstruço 1  Reforma e Amp}iaçao de 

entro Digital e Tecnológico 	 600.000,00 	 600,000,00 
Construça9, reforma e 	ampliação 	de 
(emro Digital e Tecoologico no 
Municipio. 

1912600562.018 	autençao das Atividades do Espaço de 
eiras e Eventos da Tecnol, da Informaçã 	 40.000,00 	40.000,00 

Mnutçnçao da atividdes do espaço 
direcionado a rea]izaçao de feira e 
eventos daTecnologia da informação no ambito 
do Municipio. 

19 126 0h6 2.019 	anutenção do centro Vocacional Tecoologico 	 30.000,00 	30.000,00 
Assegurar recursos para mnutenção do 
Centro vocacional Tecoologico, com 
atendimento aos diversos segmentos ligados ao 
setor. 

1912600562.020 	anutenço das Atividades do Depto. de 

	

ecoologia da Informaçao 403.000,00 	403.000,00 
Assegurarrecursos para o desenvolvimento 
de políticas de Tecnologia ç 
Iformaçao,no ambito do Municipio. 

23 	omércioeserviços 	 600.000,00 	0,00 	600.000,00 
23333 	mpregabilidade 	 600.000,00 	0,00 	600.000,00 
23 333 0212 	romoção do Trab1ho e Geração de Emprego e Renda 	600.000,00 	0,00 	600.00030 
1333302121.005 	ostruçao e Equipamento de (entro de 

	

eiras, Negócios e Evçntos 600.000,00 	 600.000,00 
Construção e equipamento de (entro de Feiras, 
Negócios e Eventos. 

TOTAL 	1 	1.l00.000,001 	473.000,00 1 	1.673000,00 



Governo municipal de viçosa do ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Logistica e Estrategia Adininistrativ 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n ° 4320, de 11103164. (Portaria SOE n 0  8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 05 	SeC. de Logística e Estratégia Administr 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0501 Depto. Comunicação e Tecnol. Informação 	 DA DESPESA 

CÓDI0 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATES, ECONÔMICA 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
vençimentos e vant, fixas pessoal civil 
obrigações patronais 
Api. dir. entre orgaos integr, do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 
Material de consumo 
outros serv. de terceiros pesoa física 
Outros serv, de tçrc. pessoa jurídica 
Serv. tecnologia informação! comunic,- Pi 
Despesas de capital 
Investimentos 
Apllcaçõçs diretas 
Obrs e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Inversões financeiras 
Aplcções diretas 
Aquisição de moveis 

4 	
TOTAL DA DESPESA 1 	1,673.000,00 



Governounicipal de viçosa do Ceará 
Secretaria de Logística e Estrategia Administativ 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03164. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R$ 1,00 

ÓRGÃO ........... : 05 	Sec. deogistica,e stratégia Admiitr 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0503 Secretaria de Logística e Estr. Administ 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

19 jência e Tecnologia 	, 	 0,00 	350,000,00 	350000,00 
19571 	ifusão do Conhecimento Cientifico e Tec 	 0,00 	350.000  

	

,00 	350000,00 
195730331 	lane]alento e Esrturaçao Urbanos 	 0,00 	350.000,00 	350.000,00 
1957103312.021 	anutencão das Atividades da Secretaria 

Loqistic 
arantiade recuros para o funcionamento da 
secretaria de logistica. 

ercio e serviços 
ento ao TrabIho 
ioção comercial 
io ao Empreendedorismo 

Assegurar recursos par implantação e 
administraçao,de politicas de fomento 
ao empreendorismo e geraçao de emprego e 

TOTAL 	0,00 	450.000,00 1 	450.000,00 

gk 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativ 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n ° 4320, de 11103164. (Portaria SOE no 8, de 04/02/85) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀO ................ : 05 	SeC. de Logística e EStratéqia Admiitr 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0503 Secretaria de Logistica e Estr. Administ 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	E 5 P E C 1 F 1 C A ç Á O 	1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3,0.00.00.00 Despesas correntes 	, 	 400.000 1 00 
3.1.00.00.00 Pessoal e ençarqos sociais 	 101.000,00 
3.1.90.00,00 Aplicaçoes diretas 	 91. 000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	1500000000 	1.000,00 
3.1.90.11.00 vemçiuetos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	70.000,00 
3.1.90.13.00 obrigaçoes patronais 1500000000 	H.000 00 

i 3.1.91.00.00 Apl, dir. entre orgãos ntegr, do orçam. 	 10.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	10.000,00 
3.330.00.00 Outras despesas correntes 299.000,00 
3.1.W00.00 Transf. a inst, priv. sem fins lucrativo 	 5.000,00 
3.3AO.41,00 contribuiçóes 	 1500000000 	M00 00 
3.3.90.00,00 Aplicaçoes diretas 	 294. 000,00 
3. .90.04.00 C9ntataçãop9r tempo determinado 	1500000000 	23.000,00 
3..90.14.00 Diarias - civil 	 1500000000 	4.000,00 
1.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	80, 	00 
1.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 	1500000000 	30.000 00 
3.3.90.39.00 Outros serv. d trc. pessoa uriica 	1500000000 	150.000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia infor.ação/çomunic.- P3 	1500000000 	M00 00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 	1500000080 	2,000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 50.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	

`o 
00,00 

4.4.90.00.00 Apl]caçoes diretas 50.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	150000000v 	50.000,00, 

TOTAL DA DESPESA 	450.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado 	 Orçamento Fiscal 

06 Secretaria da Cidadania e Prom Social 

z(l:p10 



Governo Munjcipal de vjçosa o Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Nunicipa] de Assistencia Social 	 Orçamento Fiscal - Adendo V 
Anexo 6, da lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF no 8, de 04102/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÀO.. .............. : 06 	Secretaria da Cidadania e Prom Social 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0601 Depto. de Assistencia ao Cidadão 	 DE TRABALHO 

CÓOIO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

16 	abtação 	 520,000,00 	0,00 	520.000 ,00 
16482 	abitação urbana 	 520.000,00 	0,00 	520.000,00 
164820355 	abitaçoes urbanas 520.000,00 	0,00 	520.000,00 
1648203551.008 	ontrução e Melhoria deunidades 

	

labitacionais no Nunicipio 520.000,00 	 520.000,00 
contrução ç melhoria de unidades 
habitacionais do municipio. 

TOTAL 	1 	520.000,001 	0,00 1 	520.000,00 



Governo Mynlcipal  de vçoa o Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Assistencia Social 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei 004310,  de 17103/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÂO ................ : 06 	Secretaria da cidadania e Prom social 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0601 Depto. de Assistencia ao Cidadao 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 

3.0.00.00.00 
3.3. 00. 00. 00 
3.3.90,00.00 
3.3. 90. 32. 00 
3.3.90.33.00 
3.3. 90. 39. 00 
3.3.90.48.00 
4.0. 00. 00. 00 
4. 4. 00. 00. 00 
4.4.90.00.00 
4.430.51.00 

ESPECIFICAÇÃO 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Apliqções diretas 
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Passagens e despesas com locooçao 
Outros serv. de terc, pessoa iurldica 
Outros aux, finan. a pessoas tisicas 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçõçs diretas 
Obras e instalações 

FONTE 

1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 
1661000000 
1665000002 
1700000000 
1749000000 

DESDOBRAMENTO 

37 

20.000 00 
30.000,00 
20.000,00 

15 0.000,00 
60 .000,00 
40.000,00 
10,000 00 
20.000,00 
20.000,00 

ELEMENTO 

370.000,00 

150. 000, 00 

CATEG. ECONÔMICA 

370.000,00 

150.000,00 

4 	
TOTAL DA DESPESA 1 	520.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 	Orçamento seguridade social 

06 Secretaria da cidadania e Prom social 

E~1 



Governo Mynjcipal de Viçosa o Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Assistencia social Orçamento Seguridade social - Adendo V 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 17/03164. (Portaria SOF 008,  de 04102/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 06 	Secretaria da Cidadania e Prom Social 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0601 Depto. de Assistencia ao Cidadão 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

ssisténcia social 
ssistencia a Pessoa Idosa 
mparo Assistencial ao Idoso 
onstrução, Ref. Apliação e Equipação 
e Centros de Convivencia do Idoso 

Contruçao, reforma, ampliaçao e 
equipamento de Centros de Convivencia do 
Idoso, 

anutenção do Projeto Esperançar 
Assegurar recursos para as açoes do 
Programa Esperancar, junto ao Banco 
Santander 

anutençao do Projeto social Dance 
Assegurar recursos para implantação bem como 
a manutençao do Projeto social 
Dance 

erviços de Convivencia e Fortalecimento 
e Vinculo - IDOSO 

Assegurar recursos para mantenção das 
açoçsdo SCFV 	es Idoso, atrav 	das 
politica implementadas pelo FM.A.S. 

rograma Viçosa +60 
Assegurar recursos para o Programa Viçosa 
+60, para asistncia a Popylação 
Idosa do Municipio, para implentação de 
atividades de Lazr e cuidados a 
cargo da secretaria de Cidadania e Promoção 
Social, 

ssistençia a Pessoa com Deficiençi 
tençao a Pessoa Portadora de Deficiencia 
erv]ço de Convivencia e Fortalecimento 
e vínculos - Pessoa com Deficiencia 

Assegurar recursos para 	manutenção 	das 
açõs, do SCFV - Pessoa com  
Deficiencia, atraves das política 
implçmentads pelo F.N.A.S, 

ssistficia a Criança e ao Adolescente 
iparo Assistencial a Criança e ao Adolescente 
rograma Mais Infancia Ceara 

Assegurar recursos para implantação bem 
como a mmutençãodas aços do 
?rojetç Mais Infancia ceara, para cuidar da 
infancia cearense noMunicipio 
de Viçosa do Ceara 

roteçao social Basica - PSB (CRAS/PAIF 
CFV/PCD/Pessoa Idosa 2.445.000,00 1 	2.445.000,00 

- continua - 



- continuação - 
Assegurar recursos para 	manutenção 
do 	PSB, 	atendendo 	o 
CRAS/PAIF/SCFV/PCD/Pessoa Idosa, 

08 243 0131 2.030 	mplanaçao e mnutenção Projeto Vidas 
rotegidas - unidades Acolhimento 

Assegurar recursos para implantação bem como 
a manutençao do Programa Amigo 
de valor em parceria com o Bando 
santander, para cuidar das crianças e 
adolescentes do município, 

0824301312.031 	erviço de Conviyencia e Fortalecimento 
e vincules - crianças 

Assegurar recursos para manutenção das ações 
do SCV -criança, atraves das 

i política mplementadas pelo F.M.A.S. 
082430132 	rradicação do Trabalho Infantil 
08 W 0132 2.032 	EPETI-Ações Estratçgicas de Erradicação 

do Trabalho Infantil 
manutenção,do AEPETI 	(Açoes 	Estrategicas 
de Eradiaçao do Trabalho 

Infantil). 
082430131 	ssistencia Social Geral 
03 243 0137 2.033 	anutençao da Proteção social Especial 

Assegurar recursos para as açoes de políticas 
de Proteção Social Especial 

08244 	sslstencla Comunitaria 
082440131 	ssistencia social Geral 
03 244 0137 1.007 	rojetos de Estruturação - Construçao de CAS 

Construção, Ampliação Rçfoma e Equipação 
de CRAS(Çentro de Reterencia 
Assistecia Social 

0824401372.034 	roteção Social Especia - PSE (CREAS) 
Assegurar recursos para manutençao da 
Proteção Social Especial - PSE 

junto unto a popnlaçao) 
0824401312.035 	primoramento da Gestao do IGDSUAS 

Manutenção do Programa 	de 	combate a 
Fome - ID (Indice de Gestao 
Descentralizada),  

082440131 2.036 	mplementação do Programa Primeira Infan 
ia no SUAS / criança feliz 

Implantar e Ad1n1strar ,osrecursos oriundos 
do Proqrama Primeira Infancia 
- CRIANÇA FELIZ. 

03 244 0137 2.037 	rograma Ceara Sem Fome 
Assegurar recuros para apoio ao Programa 
Ceara Sem, fome, do Governo 
Estadual, ]uto a Secretaria da cidadania e 
Promoção Social.  

08 244 0137 2.038 	ervi 	ven ço de Convicia e Fortalecimento 
e vinculo - Adultos 

Assegurar recursos para anutençao das açoes 
do SCFV 

'
Adultos atraves das 

politica implementadas pelo F.M.A.S. 

	

0,00 	216.000 ,00 	216.000 ,00 

	

216.000,00 	216.000,00 

	

800.000,00 	2.3H300 00 	1.198.000 ,00 

	

800,000,00 	2.398.000,00 	3.198.000,00 

	

800.000,00 	 800.000,00 

116,000,00 

247.000,00 

1.200000,00 

45.000,00 

130.000,00 

- continua - 



- continuaç 
08245 
082450137 
0824501371039 

10 - 

eryiççs Socioasistenciais 
ssistencia social Geral 
lanutenção do Prog, Familias Acolhedoras 

Assegurar recursos para as atividades do 
Programa Familias Acolhedoras rig 
ambito da secretaria deCidaania e Promoção 
social do Municipio de viçosa 
do Ceara. 

revidencia Basica 
reviençia Basica 
ontribuição do PASEP 

Assegurar recursos para recolhimento da 
contribuição doPasep, a cargo do 
Secretaria da cidadania e Promoção Social 

TOTAL 	1,450.000,001 	8425.000,00 	9.875.000,00 



Governo Mgnjcipal de Vjçoa o Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Assistencia Social 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 

	

Anexo 2A, da Lei no 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 06 	Secretaria da Cidadania e Prom Social 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0601 Depto. de Assistencia ao Cidadão 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E CI FICA Ç Ã 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

Despesas correntes 
Pessoal e ençarqos sociais 
Aplicações diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

obrigações patronais 

Api. dir. entre órgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Transf, a imst, priv. sem fins lucrativo 
Subvenções sociais 

Aplicações diretas 
Comtrataçao por tempo determinado 

1.608. 000,00 
1500000000 	46,000,00 
1660000000 	71. 000,00 
1661000000 	6 	0 
1665000001 	9.0 00,00 
1665000002 	9.000,00 
1749000000 	9,000,00 
1500000000 	577.500,00 
1660000000 	617M0 00 
166100000040. 000,00 
1665000001 	40.000,00 
1665000002 	40.000,00 
1749000000 	40.000,00 
1500000000 	15.000,00 
1660000000 	6.000,00 
1661000000 	6.000,00 
1665000001 	6.000 00 
1665000002 	6.000,00 
1749000000 	6.000 00 

90.000,00 
1500000000 	90.000,00 

30. 000,00 
1500000000m00 , 00 
1660000000 5.000,00 
16610000005,000,00 
1665000001 	5.000,00 
1665000002 	5.000,00 
17490000005.000,00 

5.929.000,00 
1500000000 	18.000,00 
1660000000 	219.000,00 
1661000000 	11.000,00 
1665000001 	10.000 00 
1665000002 	10.000,00 
1749000000 	5.000,00 

7.657.000,00 
1.698.000,00 

5.959.000,00 

- continua - 

1 



- continação 
3,3,90,1400 Diarias - civil 	 1500000000 	1,000,00 

1660000000 	10.000,00 
1661000000 	4.000,00 
1665000001 	4.000,00 
1665000002 	4.000,00 
1749000000 	4000,00 

3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	585.000,00 
1660000000 	845.000,00 
1661000000 	145.000,00 
1665000001 	85. 000,00 
1665000001 	85.000,00 
1749000000 	15.000,00 

3.3.90.11.00 Preliações cult.art.cient.desp.e outras 	1500000000 	30.000,00 
1660000000 	70.000,00 
1661000000 	15.000,00 
1665000001 	15. 000,00 
1665000002 	B.000 00 
1149000000 	5.000,00 

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 	1500000000 	10.000 00 
1660000000 	50.000,00 
166100000010. 000,00 
1665000001 	10.000,00 
1665000002 	15.000,00 
1749000000 	15. 000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 	1500000000 	26.000 ,00 
1660000000 	34.000,00 
1661000000 	3.000,00 
1665000001 	3. 000,00 
16650000023.000'00 
1749000000 	3.000,00 

3.330.34.00 outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 	166000000020.000,00 
3.3.90.35.00 serviços de consultoria 	 1500000000 	20.000,00 

1660000000 	80.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 	150000000096300,00 

1660000000 	268.500,00 
1661000000 	43.500,00 
1665000001 	42.500,00 
1665000002 	47.500,00 
1749000000 	37.500,00 

3.3.90.17.00 locação de mão de obra 	 1500000000 	50.0 00,00 
1660000000 	50.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 	1500000000 	666.000,00 
1660000000 	962.500,00 
1661000000 	107.500,00 
1665000001 	38.500 ,00 
1665000002 	43.500,00 
1700000000 	585.000,00 
1702000000 	100.000,00 
1149000000 	33.500,00 

3.3.90.40.00 sery, tecnologia informação/coruniç.- P] 	1660000000 	5.000,00 
3.3.90.47.00 obrigações tributarias e contributivas 	1500000000 	15.000,00 

- continua - 



- contil 
3,1,90.48.00 

uação - 
Outros aux. finan. a pessoas físicas 

Despes" de capital 
Investimentos 
4pllcações diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

Inversões financeiras 
plqções diretas 
quisição de moveis 

2000O000 
150.000,00 
50.000,00. 

TOTAL DA DESPESA 	9.875000,00 



Governo Nynicipal de Viçosa o Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Assistencia social 	 Orçamento seguridade social - Adendo V 
Anexo 6, da Lei n o  4320, de 11103154, (Portaria SOF no o, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 06 	Secretaria da Cidadania eProm Social 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0603 Departamento de Desenvolvimento Social 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

08 	ssistência Social 
08144 	sslstncla Comunitria 
082440136 	ssistencia a comunidades 
0824401362.041 	rograma Beneficio de Prestaçao Continua 

a - BPC na Escola 
Manutenção e Funcionamento do Programa 
Beneficio Prestaçao continuada - BPC 
na escola. 

0824401362.042 	rogr. Apoio Famílias carentes 	Aluguel 
ocial/Beneficios Eventuais/Mat. Constru 

Manutenção dos programas assistenciais 
famílias carentes,taves de 
aluguel social, benef!cios eventuais e 
materiais de construçao. 

03 244 0136 2.043 	anutenção do Programa de GESTAO DO 
olsa FAmI1Ia- IGD/PAB 

Mantçnão do "Programa de GESTAO BOLSA 
Farilta -IGD/PBF. 

082440131 	ssistencia Social Geral 
08 W 0137 2.044 	estão de Benefícios Eventuais - BE 

Auxilio Natalidade e Auxilio Funeral) 
Garantir recursos para a aquisiçao de 
benefícios eventuais. 

08512 	aneamento Basico urbano 
08 512 0382 	aneamento Basico  
085120382 1.009 	onstrução de unidades SanitiriaS Domiciliares 

construção de unidads, Snitarias 
Domiciliares, em residencias de famílias 
carentes. 

TOTAL 	1 	150.000,001 	2.151.000,00 1 	2.301.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Assistencia Social 

Orçamento seguridade social - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n ° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n ° 8, de 04/02/ 85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀO.. .............. : 06 	Secretaria da Cidadania eProm Social 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0603 Departamento de Desenvolvimento social 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç Á O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG, ECONÓMICA 

3.000.00.00 Despesas correntes 	 2,101.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e ençarqos sociais 	 500.000,00 
3.190.00.00 Aplicações diretas 	 500.000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	10000 	5.000, 00 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 

outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Diárias - civil 

Material de consumo 

1660000000 
1500000000 
1660000000 
1500000000 
1660000000 

Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 

Passagens e despesas com locomoção 

serviços de consultoria 

Outros serv. de terceiros pessoa física 

outros serv, de terc, pessoa jurídica 

- continua - 

ti 



1500000000 
1665000001 
1500 00 0000 
1660000000 
1500000000 

200,000,00 
100.000,00 
50,000,00 
30.000 00 
10.000,00 
10. 000, 00 

- continuação - 
4.0.0000.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimento 
4.4.90.00.00 Aplicaçõçs diretas 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

4,4,90,52,00Equiparentos e material permanente 

Despesas de exercícios anteriores 

TOTAL DA DESPESA 1 	2.301.000,00 



Governo Municipal de ViçOsa o Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipa! de Assistencia Social Orçamento seguridade social - Adendo v 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03164, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R 1,00 

ÓRGÃO................: 06 	Secretaria da Cidadania e Prom Social 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0604 Secretaria de cidadania e Promoçao Socia 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F I C A Ç À 	 1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

08 	ssistência Social 	 110.000 00 	2.753.000 ,00 	2.863000,00 
08122 	drinistraçao Geral , 	 0,00 	2.554.000,00 	2554.000,00 
081220329 	anutençao das Ativldades Gerais da Secretaria 	 0,00 	2554.000,00 	2.554.000,00 
0812203292.045 	anuençãodas Atividades da Secretaria 

Ia Cidadania e Promoção Social 	 2.554.000,00 	2.554.000,00 
Assegurar recursos para o funcionamento das 
atividades administrativas da 
secretaria de Cidadania e Promoção Social. 

08125 	ormali2ação e Fiscalização 	 0,00 	199.000 00 	199000,00 
081250051 	orlatizçao e Fiscalizaçao 	 0,00 	199.000 00 	19M00 00 
0812500512.046 	ortalecirento do Controle Social 	 154.000,00 	154.000,00 

Assegurar recursos para o bom  
funcionamento dos Conselhos vinculados as 
ações de Assistência do município. 

0812500512.047 	ealização das Conferencias Municipais 45.000,00 	45.000,00 
Assegqrar recursos para as Conferencias 
Municipais, a serei realizados no 
ambitodas,açoes relacionadas a Assistência 
no município, 

08244 	ssistencla Comunitaria 	 110000,00 	0,00 	110,000 00 
082440131 	ssistencia social Geral 	 110.000,00 	0,00 	110,000,00 
08 244 0137 1.010 	efoma e Manutencio de Preios da Sec. 

e Cidadania e Promoçao social 	, 	 110.000,00 	 110.000,00 
Reformar e adequar 	prédios e equipamentos 

cargo da Secretaria de 
cidadania e Promoção Soçial, para melhor 
infra estrutura no atendimento da 
mesma. 

TOTAL 	1 	110.000,001 	2.153.000,00 1 	2.863.000,00 



Governo Mynicipal de Vjçosa o Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Assistencia Social 

Orçamento seguridade social 	Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4310, de 17103/64, (Portaria SOE no 8, de 04/02/85) 	 Em R 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀO ...............: 06 	Secretaria da Cidadania e Prom Social NATOREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0604 Secretaria de Cidadania e Promoção Socia 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç ÃO 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0. 	.00. 	Despesas correntes 	 2.718.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e ençargos sociais 	 1.416.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 1.251. 000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	1500000000 	1.000,00 
3.1.90,11.00 vençiuentos e vant :  fixas pessoal civil 	1500000000 	920.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	300.0 00,00 
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores , 	1500000000 	10.000,00 
3.1.90.94.00 Indeniações e restituições trabalhistas 	1500000000 	20.000,00 
3.1.91.00.00 Apl. dir. entre orgãos integr. do orçam. 	 165.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigaçoes patronais 	 1500000000 	165.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.302.000,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 	 10. 000,00 
3.3.50.85.00 Trans. por meio de contrato de gestao 	1500000000 	10.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicaçoes diretas 	 1.292.000,00 
1.3.90.04.00 Contra taçãopçr tempo determinado 	1500000000 	10. 000,00 
3.3.90.14.00 Diarias - civil 	 1500000000 	41.000,00 

Material de consumo 
Preuições cult.art.cient.dçsp.e outras 
Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 
Passagens e despesas com locomoçao 
outras desp. pessoal dec, contrat. terc. 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
locação de mão de obra 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Serv, tecnologia informação/comuic. - 
Outros aux, finan, 	pessoas físicas 
Despesas de exercic]os anteriores 
Indenizaçoes e restituições 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçõs diretas 
Obrs e instalaçoes 
Equipamentos e material permanente 
inversões financeiras 
Aplqções diretas 
Aquisição de imóveis 

2.00000 
95.000

,
,00 

25. 000,00 
30.000,00 
25.000,00 
30. 000,00 
20.000,00 
65.000, 00 
30.000 00 

835.000,00 
30.000,00 
10. 000, 00 
10.000 00 
10.000,00 
3.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	2.863.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 	orçamento seguridade social 

07 Secretaria de Saúde 



Governo Mynjcipal de viçosa 
Fundo Mun1cipa de s ude 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 

do Ceará 

17/03/64, (Portaria SOF no o, de 04102/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Seguridade social - Adendo V 

Em R$ 1,00 
ÓRGÃO.........,.,,... : 07 	Secretaria de Saúde 	 PROGRAMA 
UMIDADE ORÇAMENTARIA.: 0701 Depto, Gestão Est. Part.SUS/Mob, Social 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F 1 C A Ç Ã O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	1 	TOTAL 
10 	aúde 	 0,00 	548,000,00 	W.000 00 
10125 	ormalzação e Fjscaljzação 	 0,00 	548.000,00 	548.000,00 
101250051 	ormtuação e Fiscalização 0,00 	548.000,00 	548.000,00 
1011500512.048 	unciomamento da Área de Gestao (Ouvidor 

a, Auditoria e Planejamento) 	 516.000,00 	516.000,00 
Assegurar recursos para realizaçb das 
ações de ouvidoria, auditoria e 
pIaejamento junto 	area de Gestão, no 
ambito da Secretaria de Saude., 

101250051 2.049 	anutenção Conselho Municipal de Saue 	 32.000,00 	32.000,00 
Assegurar para o funcionamento independente 
do Conselho Municipal de Saude. 

9 4 	
TOTAL 	1 	0,001 	548.000,00 1 	548.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Saude 

orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n 0  4310, de 17103164, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO ................ : 07 	Secretaria de saúde 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0701 Depto, Gestao Est, Part.SUS/Mob. Social 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	CATEG. ECONÔMICA 

3,0.00.00.00 Despesas correntes 	, , 	 540.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e ençargos sociais 	 461.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 461000 00 
L1.90.04.00 Contataçao por tempo determinado 	1500100200 	1.000,00 
.1.90.11.00 vençimentos e vant, fixas pessoal civil 	1500100200 	M,000 00 
.1.90.13.00 Obrigações patronais 	 1500100200 	10.000,00 

3. .00.00.00 Outras despesas correntes 	 79.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 79.000 ,00 
3.3.90.04.00 contataçaopçr tempo determinado 	1500100200 	1.000,00 

ari 3.3.90.14.00 Dis - civil 	 1500100200 	8.000,00 
3.3.90.30,00 Material de consumo 	 1500100200 	20.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 	1500100200 	1M00 00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 	1500100200 	15.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. deterc. pessoa jurídica 	1500100200 	20.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 8.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 8.000,00 
4.4.90.00.00 Apli,caçoes diretas 	, 	 8.000 00 
4.4.90.52.O Equipamentos e material permanente 	15001O0l0 	8.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	548.000,00 

t44 



Governo Mynjcipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGANA PARA 2025 
Fundo Municipal de saude 	 orçamento seguridade social 	Adendo V 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em RI 1,00 

ÓRGÃO................: 07 	Secretaria de Súde 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0702 Depto. de vigilancia a Saude 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

10 	aúde 	 1.20,000 00 	3014.500 ,00 	4,134500 ,00 
10304 	igilanci Sanitária 	 0,00 	844000,00 	844000,00 

i 10304 0186 	gil Sanitaria de Produtos e serviços, 	 0,00 	844.000,00 	844.000,00 
1030401862.050 	anytçiição de ações do Progr. Vigilancia 

anitaria e Ambiental 	 844.000,00 	844.000,00 
Assgurar recursos para 	o pleno , 
funcionamento 	o setor de yigilancia 
Sanitaria e Ambiental do Municipio 

10305 	igilancia Epiderlologica 	 1.120.000 00 	2.094.000 ,00 	3.214.000 ,00 
103050038 	dificações Pub1cas 	 800.000,00 	0,00 	800.000,00 
10 M 0038 1.011 	çntuço e Equipamento do Centro de 

igilancia em saude. . 	 800.000,00 	 800.000,00 
Construço e equipamento do Centro de 
vigilancia em Saude. 

103050177 	revençao e controle de Doenças ,  , , 	0,00 	M.000 00 	M.000 00 
1030501771.051 	anutenção das atividades de Endemias do Município 	 211.000,00 	211,000,00 

Assegurar recursos para as açoes de 
combate e controle de Endemias com 
campanhs e atividades junto a população do 
Nunicipio. 

1030501772.052 	anutçnção do setor de Imunização da Sec 
e saude do Nuniciplo. 	 48.000,00 	48.000,00 

Asegurar recursos para manytençao das 
atividades do setor de Imuiaçao da 
Secretaria de saude do Nunicipio de Viçosa do 
Ceara. 

103050184 	revenção e controle de Doenças Transmis por Vetores 	320.000,00 	0,00 	320.000,00 
1030501841.012 	elhorias Habitacionais para controle de 

oença de chagas 320.000,00 	 320.000,00 
Melhorias habitacionais para controle de 
doenças de Cags, 

10305 0191 	igilancia Epidemiologiq 0,00 	1.835.000,00 	1.835.000,00 
10305 0191 2.053 	anut Progr e Açoes de Vig. Epidmiolog. 

Contr de Doenç e Agr Prioritarias 	 1.835.000,00 	1.835.000,00 
Assegurar recursos pra,mnutenção das ações 
de Vigilancia Epidemiologica e 
Contração de Doenças 

10306 	lientação e Nutrição 	 0,00 	60.000 00 	60.000 0o 
ten 10 306 0196 	ssiscia Alimetr e Nutricional 	 0,00 	60.000,00 	60.000,00 

10 306 0196 2.054 	ânutenç10 das atividades do Programa de 
igilanna Alimentar Nutricional 	 60.000,00 	60.000,00 

Assegurar recursos pra a execução do 
Programa de vigilancia Alimentar e 
Nutricional 

- continua 



continuação - 
331 	roteçao e Benefícios ao Trabalhador 
3110174 	aude do Trabalhador 
331 0114 2.055 	rograma Saude do Trabalhador 

Assçgurar recursos para 	manutenção e 
aplicação do Programa saude do 
Trabalhador 

TOTAL 	1 	1.120.000,00 	3014500,00 1 	4.134.500,00 



Governo Mnlcipal  de yiçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Saude 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo lA, da Lei no 4320, de 17103164, (Portaria SOE n°8, de 04/01/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÂO ................ .01 	Secretaria de Safle 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0702 Depto. de vigilancia a Saude 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E SP ECIFICAÇ À O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG, ECONÔMICA 

30.00,00,00 Despesas correntes 	 3.032.500,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e en ç argos sociais 	 2.182.500,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 1.872.500,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	1500100200 	2. 000,00 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 

Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 
Conri bui çõe 
Aplicações diretas 
Cqntataçâopr tempo determinado 
Dunas - civil 

Material de consumo 

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Passagens e despesas com locomoçao 

Outros serv. de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

1600 000000 
1500100200 
1600000000 
1500000000 
1500100200 

7. 0 Liii , (10 
10.000,00 

1.840.000,00 
5.000,00 
8A00 00 

310.000,00 
310.000,00 

850000,00 

Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
Investimentos 
Apl1caçõs diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

1.002.000,00 
600. '00 
m,000 00 

7.000 00 
45.000,00 

100.000,00 
- continua - 



- continuação 
4.5.O000.O0 Inversoes financeiras 
4.5.90.00.00 Ap1cçoes diretas 
4.5.90.61.0v Aquisição de imóveis 

TOTAL DA DESPESA 1 	4.134.500,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipa] de saude orçamento seguridade social - Adendo v 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R 1,00 

ÓRGÃO................: 07 	Secretaria de Saúde PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0703 Depto. de Atençao Primaria 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

10 	aúde 	 M09.800 00 	11.39M00 20 	17,403.300,20 
10301 	tenção Básica 	 4.009.800,00 	12.403.500,20 	16.413.300,20 
103010038 	dificações Publicas 3.809.800,00 	0,00 	3.809.800,00 
1030100381.013 IonStrUCIO, Ref. Ampliaço e Equipamento 

nidades de Saude p/Funclonamento de ESF 
contruçao, reforma , ampliaçaq 	e 
equipamento unidades de saude para 
funcionamento de ESF. 

10 3010033 1.014 	onstrução, Ampliação e Equipamentos de 
nidades de Saude 

Construçao, ampliaçao e equipamentos de 
unidades de Saude do Município, 

103010169 	aude da mulher 
10 3010169 M56 	mplantaçao da Casa da Gestante 

Imp!atção da Casa da Gestante no 
municipio, para acolhimento da mãe 
gestante Viçosçne. 

103010171 	rograma de Ações Basicas de Saqde 
1030101712.057 	anutenção do PSE - Programa Saude na Escola 

Assegurar recursos para o Programa Saude na 
Escola 

10 3010171 M58 	anutenção dos Programas de saude Bucal 
Manutenção dos programas de sauebucal. 

10 3010171 2.059 	anutenção e,Fyncionamento da Estrategia 
ande da Família - ESF 

Manutenção e Fyncionamento da Estrategia 
saude da Familia-ESF 

10 3010171 2.060 	anutenção do ACS - Agentes Comunitari9s de Saude 
Manutenção do ACS - Agentes Comunitarios de 
saude. 

10 3010171 M61 	uncionamçnto do Nucle9 AmpliaoSaqde 
da Familia- MASF/Equip, Multidiscip]in 

Garantia de recursos pari funcionamento das 
atividades do nucleo Ampliado 
Safle da Família - NASF/Equipe 
Multidisciplinar 

1030101712.061 	anutenção das Atividades do Programa 
e Componente de qualidade da A, s. 

Manutenção das Atividades do Programa de 
Componente de Qualidade da A.P.S. 
a cargo da Secretaria de saude. 

1030101712.063 	mplantação do Telessaude na U.B.S. 
Assequrr recursos para a Implantaçao do 
TELESSAUDE nas U.B.S. da rede de 
saude Municipal. 

	

415.000,00 	415.000,00 

	

320.500,00 	320.500,00 

	

180.000,00 	180.000,00 

- continua - 



- continuação - 
10 301 0111 2,064 	rograma de Incentivo a Atividade Física 

na Atençao Primaria a Saude 
Assegurar recursos para a manutenção do 
Progrma de Incentivo a Atividade 
Física - I.A.F., para melhoria da sauda de 
população e viçõsa do ceara. 

103010111 2.065 	quiiçao de Unidades Odontologicas 
oveis - U.O.M. 

Assegura recursos para a ,aquisição de 
unidades Odontologica Moveis, para 
atendimento a populaçao da Zona Rural e 
localidades de difícil acesso. 

1030101712.066 	mplantaço e funcionamento do L.R.P.D. 
aboratorio Regional de Pr6tse Dentaria 

Assegura recuros para implantação e 
funcionamento do Laborffirio Regional 
de Pr9tese Dentaria - L.R.P.D, pari 
atendimento das demandas dos muniopes. 

103010177 	revenção e controle de Doenças 
1030101712.067 	anutenção das Atividades da Academia de saude 

Assegurar recursos pra o funcionamento e 
manuteção das atividades da 
Academia de saud 

103010181 	ssistencia Farmaceutica 
10 301 0181 2.068 	anutenção do Programa Remédio em casa 

Assegura recursos para o funcionamento do 
Programa Remédio em Casa, para 
atendimento da popuaçao,com a entrega de 
remédios em sua residencia. 

10301 0188 	aude da Família 
10 301 0188 1.015 	onstrução, Ref, Ampliaçao e Equipamento 

e Prédio para Funcionamento da ESF. 
Construçao, reforma, ampliaçao e 
equipamento de prédio para tncionamento 
da Estratégia Saude da Família. 

10302 	ssistencia uospitalaç e Ambulatorlal 
10 302 0176 	ssisténcia Ambulatorial, Emegecial e Hospitalar 
1030201761.069 	anutenção do Centro de Especialidade em Sagde 

Assegurar recursos para 	a 	implantaçao 	e 
manutenção 	do Centro de 

Epecialidades em Saude no município de 
viçosa do Cera. 

10 30? 0176 M70 	anutenção da Equipe Multiprofissional 
specializada em saude Mental - ANENT 

Assegurar recurss para 	o 	funcionamento 
da 	guipe Multiprçfissional 
especializada em Saude Mental - AMENT, no 
ambito da Secretaria de saude do 
Municipio. 

TOTAL 



Governo Mynlcipal  de yiçosa do Ceará ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Saude 

Orçamento Seguridade 	social 	- Adendo 	III 
Anexo 	2A, 	da lei n°4320, 	de 	17103/64, (Portaria SOF n o 	8, 	de 	04/02/85) Em R$ 	1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 	07 Secretaria de Saúde NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 	0703 Depto. 	de Atençao Primaria DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	F 1 C AÇÃO 	1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3,0.00.00,00 Despesas correntes 	, 	 11.408.500,20 
3100.00.00 Pessoal e ençarqos sociais 	 5.142.50020 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 5.038.500,20 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	15O0000 	130,0 0,00 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 
Api, dir. entre orgãos integr. do orçam. 
Obrigaçbes patronais 

Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 
Conribuiçõe 
Aplicações diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Diárias - civil 

Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 

Outros serv. de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

iuuiuuiuu 
1600000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1605000000 
1500100200 

iui.uuu,uu 
9.0 00,00 

1,101.? 1,7 
10.000,00 

3.056.758,48 
500.000,00 
28.500,00 
104.000,00 
310,000 00 
384.000:00  0 

10. 000,00 
10.000,00 

5.656.000,00 
2. 000,00 

12.000,00 
15.000,00 
7.000,00 

150.000,00 
250.000,00 
790. 000,00 
23.000,00 
10.000,00 

200. 000,00 
410.000,00 
60.000,00 
85. 000,00 

2.015.000,00 
100.000,00 
300.000,00 

1.06M00 00 
50.000,00 

100.000 00 
12.000,00 

 

Despesas de exercícios anteriores 

 

- continua - 

I, 



- contil 
4,0.00,00.00 
4.4.09.00.00 
4.4.90.00.09 
4.430.51.00 

luação - 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçõçs diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

1500000090 
1500190200 
1601000000 
1611000000 
1631000000 
1632000000 
1154000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1601000090 
1631000000 

Inversões financeiras 
Aplqções diretas 
Aquisição de imoveis 

4 	
TOTAL DA DESPESA 1 	11.403.300,20 



Governo Mynlcipal  de yiçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Nunicipa de saude Orçamento seguridade social - Adendo 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 11/03164. (Portaria SOF no o, de 04/02/85) 	 Em R 1,00 

ÓRGÃO..............., 	07 	secretaria de saúde 	 PROGRAMA  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0704 Depto. prod. Fitoterapica e A. Farmaceut 	 DE TRABALMO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A ç À O 	 PRO]ETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

10 	aúde 	 130.000,00 	795.000,00 	1.025.000,00 
10303 	uporte Profilático e Terapêutico 	 230.000,00 	195.000,00 	1,025000,00 
103030038 	dificações Publicas 230.000,00 	0,00 	230.000,00 
10 301 0038 1.016 	onstrução, Reforma, Ampl

,
açao e Equipa- 

nto do Centro Fitoterapico eC.A,F. 
Contrução, reforma, amp}iaçao, ç 
equipamento do Centro Fito terapiço e da 
centro de Abasteçiiento Farmaceutico - C.A.F. 

sistencia Fariaceutiça 
nutenção do Centro Fitoterapico 

Garantia de recursos para a manutençao do 
centro fitoterapico, 

nutença9 do Programa de Assistencia 
rmaceutica Basica 

Manutenção do"Programa de Assistencla 
Farmaceutica Basica". 

nutenç19 do Programa de Assistencia 
rmaceutica secundaria 

Assegurar recursos para 	o, funcionamento 
do Programa de Assistenqa 
Farmacêutica secundaria no ambito do 

TOTAL 	1 	ffi.000,00j 	795.000,00 1 	1.025.000,00 



FONTE 

1500100200 
1500100200 
1500100200 

1500100200 

1500100200 
1600000000 
1500100200 
1600000000 
1500100200 
1600000000 
1500100200 
1600000000 
1500100200 
1600000000 
1500 10 O 2 00 
1600000000 
1500100200 
1600000000 
1632000000 
1500100200 

DESDOBRAMENTO 

356.000,00 
1.000,00 

350.000,00 
M00 00 

40.000,00 
40.000,00 

419. 000,00 
7, 

200.000,00 
5.000,00 
20.00000 
10.000

,  
,00 

8.008,00 
2.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
15.000,00 
5.000,00 

70.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
1.000,00 

ELEMENTO 

396.000,00 

419.000,00 

CATES. ECONÔMICA 

815.000,00 

Governo Mqncipal de yiçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Saude 

orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17/03164. (Portaria SOF n°8, de 04/02185) 	 Em 1$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRÃO.. .............. : 07 	Secretaria de Saúde 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0704 Depto. prod. Fitoterapica e A. Farmaceut 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 

3.0.00.00.00 
1,1.00,00,00 
3. 1. 90. 00. 00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.91.00. 00 
3. 1. 91. 13. 00 
3.3.00.00.00 
3.3.9000.00 
3.3.90.14.00 

ESPECIFICAÇÃO 

Despesas correntes 
Pessoal  ençargos sociais 
Aplicaçoes diretas 
Contataçao por tempo determinado 
vençimentos e vant, fixas pessoal civil 
obrigações patronais 
Apl, dir, entre orgàos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Material de consumo 

Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 

Passagens e despesas com locomoção 

Outras desp, pessoal dec. contrat. terc. 

Outros serv. de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
Investimento 
Aplicaçoçs diretas 
Obrs e instalações 
Equipamentos e material permanente 

Inversões financeiras 
Aplqções diretas 
Aquisição de imoveis 

TOTAL DA DESPESA 1 	1.025.000,00 



Governo MunIcipal de Viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipa] de saude 	 orçamento seguridade social - Adendo v 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 17103164. (Portaria SOF n ° 8, de 04/02/85) 	 Em R 100 

ÓRGÃO................: 07 	Secretaria de Saúde 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0105 Depto. Atençao Sec./Terc. 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 	FICA Ç ÃO 	 1 PRO]ETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

10 	aúde 	 1.470.000,00 	9.415.250,00 	10.885.250,00 
10302 	ssistência Hçspltalar  e Ambulatorial 	 1470.000,00 	9.415.250,00 	10,885.250,00 
103020038 	dificações Publicas 	 620.000,00 	0,08 	620.000,00 
10 3R 0033 1.017 	onstroçao, Reforma, Ampliaçao e 

quipamento do CAPS 1 e II 320.000,00 	 320.000,00 
construçao, reforma, amplição e equipamento 
do (APS - Atençao seçundaria. 

10 M 0038 1.018 	onstruçao ,Reforma , Amplaçao e Equipa- 
ento do Centro de Reabllitaçã9. 	 300.000,00 	 300.000,00 

Contruçao, reforma, ampliação ç 
equipamento do Centro de Rebilitação 
Maria Marina Cipiano de mesquita. 

103020176 	ssistencia Ambulatorial, Emerqencial e Hospitalar 	850.000,00 	9.415.250,00 	10.265.250,00 Hospi 9.415.250,00
10 3R 0176 1.019 	eforma Amp1içao e Equipamento do 

ospital Municipal, 850.000,00 	 850.000,00 
Reforrna, ampliação e equipamento do Hospital 
Municipal. 

10 302 0176 2.074 	anueção e Funçionannto do Centro de 
eabilitação Maria Marina C. Mesquita 	 119.000,00 	119.000,00 

Manutençao e funcionamento do centro de 
Reabi]itação Maria Marina Cipriano 
Mesquita. 

1030201762.015 	anutnçao do Consorcio Publico de Saude 
a Ibiapaba 900.000,00 	900.000,00 

Repasse de recursos ao Consorcio Publico 
de Saude da Ibipaba-CPS/CE 
Microrregião da Ibiapaba 

1030201762.076 	anutenção saude Melhor em Casa - EMAÜ / EMAP 	 116.000,00 	116.000,00 
Manutenção do Programa Saude Melhor em Casa - 
E.M.A.D. / E. M. A. P. 

10 302 0176 2.077 	anutençao e Funcionamento do Hospital 	 7.270.250,00 	7.270.250,00 
Manutençao e funcionamento dos programas e 
açoçs basicas de saude e 

Hospital. 
10 302 0176 M78 	anutençao de unid. saude (CAPS 1 e 1I ) 	 969.000,00 	969.000,00 

Assegurar recursos para a garantia e 
manutençio de unidades de Saude- CAPS 
1 e II) 

10 302 0176 2.079 	4nutenção do serviço de Atendimento 
ovel de Urgencia - SANO 41.000,00 	41.000,00 

Assegurar recursos de apoio ao SAMU - 
Serviço de Atendimento Moye] de 
orgencia, no ambito do Municipio. 

TOTAL 	1 	1.470.000,001 	9.415.250,00 1 	10.885.250,00 



Governo Mnjcipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Saude 

orçamento seguridade social 	Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRO .....,,........ : 01 	Secretaria de Saúde 	 NATUREZA 
U NIDADE ORÇAMENTARIA.: 0105 Depto. Atençao Sec./Terc. 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	 9.505.250,00 
3.1.00.00.00 Pes soal e encargos sociais 	 4.560.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 3,779,000,00 
3.1.90.04.00 contratação por tempo determinado 	1500000000 	1.000,00 

rAAA AAAAA 	 r AAfl AA 

JM LI II Ii UUUU LI 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1605000000 
1500100200 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

obrigações patro n ais 
Api. dir. entre orgãos integr, do orçam. 
Obrigações patronais 

Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 
Contribuições. 
Trans, por melo de co n trato de gestão 
Tranf.a consocpublic.mediancontr.is  
Rateio p/ particip. em consorcio publico 
Aplicaçoes diretas 
c9ntataçãop9r tempo determinado 
Diarias - civil 

Material de consumo 

Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 
Passagens e despesas com locomoçao 

Outras desp. pessoal dec, contrat. terc. 

Outros serv. de terceiros pessoa física 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

serv. tecnologia informação/çomunic.- P] 
Despesas de exercícios anteriores 

uvu , uu 
500.000,00 

1.00000000 
1.310..000,

,
00 

950.00000 
13.000,

,
00 

W.000 00 
731.000,00 
50. 000, 00 

55.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
900.000,00 
900,000,00 

3.990.250,00 
2.000,00 

41.000,00 
3,000,00 

10.000,00 
850. 000,00 

1.000.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

580.000,00 
100. 000,00 

5.000,00 
35.000,00 
10.000,00 

620.000,00 
200.000,00 
170.000,00 
318.250,00 
10.000 00 
21.000,00 

- continua - 

mk ~ r p  



- contil 
4. 0. 00 00. 00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.5130 

uação - 
Despesas de capital 
Investimentos  
Aplicaçõs diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

Inversões financeiras 
Aplcções diretas 
Aqulslçao de moveis 

TOTAL DA DESPESA 1 	10,885.250,00 



Governo Municipal de yiçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de saude Orçamento seguridade social - Adendo V 
Anexo 6, da Lei n l  4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 100 

ÓRGÃO................ 	01 	Secretaria de Saúde 	 PROGRAMA 
UMIDADE ORÇAMENTARIA.: 0106 Secretaria de Saude 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	t 5 P E C 	FICA Ç ÃO 	 1 PRO)ETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

10 	aúde 	 587,110,34 	6.W.100 00 	6,932.210 ,34 
10122 	dmjnjstração Geral 	 587.110,34 	5.901.100,00 	6.488.210,34 
101120031 	diinistração Geral 	 , 	 0,00 	5.338.200 ,00 	5.338.200 ,00 
10 122 0037 M80 	anutençao das Atividades da Secretaria deSaude 	 5.338.200,00 	5.338.200,00 

Manutenção das atividades  da Secretaria de 
Saude do Muni cipio 

101220038 	dificaçges Publicas 587.110,34 	0,00 	587.110,34 
1012200381.020 	onsruçaq, Reforma, Ampliação e Rec. ,de 

redios vinculados a Secretaria de saude 	 587.110,34 	 587.110,34 
Construção, reforma s  mpliaçao 	e 
recuperaçao de predios vnculados a 
Secretaria de Saude, inclusive CAPS e CAF. 

101225081 	tenção Especializada 	sude 	 0,00 	W.900 00 	562.900 ,00 
1012250812.081 	nfrentamento da Emergencia COVID-19 	 562.900,00 	562.900,00 

Assegurar recursos para as açoes de 
Efrçntaneto ao CQVID-19. 

10271 	revidçncia Basica 	 0,00 	150.000 ,00 	150.000 ,00 
102710140 	reviençia Basica 	 0,00 	150,000,00 	150.000,00 
10 271 0140 2.0U 	ontribuições para o PASEP 	 150.000,00 	150.000,00 

Contribuição do Pasep a cargo da Secretaria 

10302 	
ssls de Saude. 

tencla ospitala e Ambulatorlal 	 0,00 	294.000 ,00 	194.000 00 
103020176 	ssistençia Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 	0,00 	294.000,00 	294.000,00 
10 302 0176 2.083 	anutençao a Central de Regulação 

RESUS de Viçosa do Ceara 	 294.000,00 	294.000,00 
assegurar recursos 
funcionamento ,da 
Viçqsa do Ceara, a 
Municipal de Saude. 

para o bom 
Centro de Regulaçao 
cargo da Secretaria 

TOTAL 	1 	587.110,341 	6.345.100,00 1 	6.932.210,34 



Governo Mynlcipal  de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Saude 

Orçamento seguridade social - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei no 4320, de 17103164, (Portaria SOF n°8 de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 07 	Secretaria de Saúde 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0706 Secretaria de Saude 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÔMICA 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 	 6.236.310,34 
3.1.00,00.00 Pesoal e ençargos sociais 	 3.359.900,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 3.049900,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	1500100200 	2.000 ,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 	1500000000 	117.078,45 

15 OU 10 01 OU 
1500000000 
1500100200 
1500100200 

L1 
 

ML 

Obrigações patronais 

indeniações e restituições trabalhistas 
Api :  dir. entre orgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 

Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 
subenções sociais 
Aplicaçoes diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Diárias - civil 
Material de consumo 

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 

Passagens e despesas com locomoção 
outras desp. pessoal ec. contrat. terc. 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

sery, tecnologia informação/couniç.- P1 
obrigaçoes tribtrias e contributivas 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 

1.342. 11, 
575.900,00 
10.0 00,00 
2.000,00 

310A00 00 
300.000,00 
10, 000 00 

10. 000, 00 
5.000,00 
5.00 0,00 

2.866.410,34 
10. 000,00 
5.000,00 

42,000,00 
320.000,00 
10.0 

501.000,00 
106.700,00 
144.3 00,00 
11.0 00,00 
80.000,00 
50. 000,00 
10.000,00 
130000,00 
10,000,00 

629.30 0,00 
35.000,00 
15.00 0,00 
37.110,34 
30.000,00 

150.000,00 
H0,000 00 
10. 000, 00 

- continua - 



- contii 
3.390.93.00 
4.000.00.00 
4.4.00.00.00 
4,4.90.00.00 
4.430.51.00 
4.430.52.00 

uaç,ão - 
indenuaçoes e restituições 
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicaçoçs diretas 
Obrs e instalações 
Equipamentos e material permanente 

Inversões financeiras 
Aplcçoes dietas 
Aqulsiçao de moveis 

TOTAL DA DESPESA 1 	6.932.210,34 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado 	 orçamento Fiscal 

08 Secretaria de Educação 



Governo Mynjcipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
Fundo Municipa! de Educaçao Orçamento Fiscal - Adendo V 
Anexo 6, da lei n°4320, de 17/03164. (Portaria SOF n 0  8, de 04/02185) 	 Em R$ 100 

ÓRGÀO .............: 08 	Secretaria de Educação 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0801 Depto. de Educaçao Infantil 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	t 5 P E C 1 F 1 C A Ç ÃO 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

12 	ducaço 3399.912,35 	799.500, 	
799

00 	4.799.412 35 
12365 	ducaçao Infantil 	 3.999,912,35 	799.500,00 	4.412,35 
123650232 	xpansao da Oferta de vagas Ensino Fundamental 	1.600.000 00 	0,00 	1.600.000 00 
1236502321.021 	onstrução, Reforma e Ampllaçãode Creche-Escola 	1.600.000,00 	 1.600.000,00 

Construção, reforma e ampliação de 
Creche-Escola. 

123650211 	ducaçao Infantil 	 2.399.912,35 	199.500,00 	3.199.412,35 
12 M 0271 1.022 	onstruçao, Reforma e Amplaçao de 

entros de Educação Infantil 2.399912,35 	 2.399.912,35 
comstrução, reforma e ampliação de Centros de 
Educação Infantil. 

1236502712.084 	unciomamento de Creche-Escola 	 756.000,00 	756.000,00 
Assegurar recursos para manutençao e 
funcionamento de Creches -Escolas, de 
responsabilidade da Secretaria de Educaçao, 
exceto FUNDEB. 

1236502712.085 	anutençao de Novas Turmas - EI 43.500,00 	43.500,00 
Assegurar recursos para aplicação dos 

	

recursos do Programa El 	Novas 
Turmas, a cargo da Secretaria de Educaçao. 

TOTAL 	1 	3.999.912,351 	799.500,00 1 	4.799.412,35 



DESDOBRAMENTO 

2 41.000 00 
1.000,00 

M.000 00 
10.000,00 
20.000 00 
20.000,00 

5.00000 
3.000,

,
00 

2.00000 
783.500,

, 
 00 

5.000,00 
50.000,00 

100. 00 m, 	'00 
20. 000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

4M00 00 
5.000,00 
5.000,00 

507.500 ,00 
7.500,00 
7M0 00 
5.000,00 

ELEMENTO 

261.000,00 

788.500,00 

CATES, ECONÓMICA 

1.049.500,00 

Governo Mnjcipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Educaçao 

Orçamento Fiscal • Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17103/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 08 	Secretaria de Educação 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0801 Depto. de Educaçao Infantil 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13, 00 
3.1.91.00,00 
3.1.91.13.00 
3.3 . 00 . 00. 00 
3. .50.00.00 
3.1.50À1.00 
3,3A0,43.00 
3.3.90.00,00 
.90.14.00 

1.3.90.19.00 
3. .90.30.00 
3.3.90.31.00 
3. 3. 90. 32. 00 
3.3. 90. 33. 00 

ESPECIFICAÇÃO 	FONTE 

Despesas correntes 
Pessoal e ençarqos sociais 
Aplicações diretas 
Contrata çao por tempo determinado 	1500100100 
vençimentos e vant, fixas pessoal civil 	1500100100 
Obrigaçoes patronais 1500100100 
Apl, dir. entre orgãos integr, do orçam. 
Obrigaçoes patronais 	 1500100100 
Outras despesas correntes 
Transf. a imst, priv, sem fins lucrativo 
contribuições , 	 1500100100 
subyenções sociais 	 1500100100 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 	 1500100100 
Auxilio fardamento 	 1500100100 
Material de consumo 	 1500100100 
Premiações cult.art.cient.dçsp.e outras 	1500100100 
Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 	1500100100 
Passagens e despesas com locomoçao 	1500100100 

1570000000 
1571000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física 1500100100 
1570000000 
1571000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1500100100 
1570000000 
1571000000 

Despesas de exercícios anteriores 	1500100100 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçoçs diretas 
Obras e instalações 	 1500000000 

1510000000 
1571000000 
1573000000 
1576000000 

Equipamentos e material permanente 	1500100100 
inversões financeiras 
Aplicações diretas 
Aquisiçao de moveis 	 1500100100 

TOTAL DA DESPESA 1 	4.799.412,35 / 
7) 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
Fundo Municipa] de Educaçao 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103/64, 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

Em R$ 100 (Portaria SOF n°8, de 04102185) 

ÓRGÂO ............... : 08 	Secretaria de Educação 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0802 Depto. de Ensino Fundamental 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

12 	duçação 4.162.951,28 	U71,000 00 	5.733.951,28 
12123 	dmiistraçao Financeira 	 0,00 	30.000,00 	30.000 00 
12123 0962 	lerviço da Divida Interna Contratada 	 0,00 	30.000,00 	30.000,00 
11 121 0962 2.086 	mortizaçào da Divida por contrato de 

rogramas vinculados ao Ensino 	 30.000,00 	30000,00 
Amortização da divida 	por contrato 
referente a programas e projetos 
vinculados ao Ensino do Muni cipio 

12361 	nsino Fundamental 	 4.162.951,28 	1.4M00 00 	5.607.951,28 
123610231 	nsino Fundamental 	 0,00 	445.000,00 	44M00 00 
12 361 U31 2.087 	anutenção do Progrma de formações PAIC 	 240.000,00 	240.000,00 

Assegurar recursos para o Programa de 
Formaçoes PAIC, a cargo da Secretaria 
de Educação. 

12361.02312.088 	anutençao do Programa Educaçao em Tempo Integral 	 205.000,00 	205.000,00 
Assegurar recursos para manutençao do 
Programa Educção em Tempo Integral, 
pela Secretaria de Educação. 

123610232 	xpansão da oferta de vagas Ensino Fundamental 	4162.951,28 	0,00 	4.162.951,28 
1236102321.023 	ostruçao Reforma e Ampliação de 

nidades Escolares 	Outros Recursos 	 4.162.951,28 	 4.162.951,28 
construçao reforma e ampliação de unidades 
escolares. 

123610237 	quipament9sde Informatica p/  Alunos do Ens Fundame 	0,00 	1.000.000,00 	1.000.000 00 
1236102372.089 	nclusão Digital na Educação 	. 	 1.000.000,00 	1.000.000,00 

Assegurar recursos para aquisiçao de 
tablçt para os alunos das escolas 
publicas e notook para professores do 
Municipio de Viçosa de Ceara. 

12366 	duçaçao de Jovens e Adultos 	 0,00 	96.000,00 	96.000 00 
12 366 0281 	nsino Supletivo e Educaçao de jovens e Adultos 	0,00 	96.000,00 	96.000,00 
12 366 R81 2,090 	anutenção do E]A 	Programa de Educação 

e Jovens e Adultos 	 96.000,00 	96.000,00 
Assegurar recursospara a manutenção do 
Programa de Alfabetização e Jovens 
eAdultos - EJ.A., no ambito do municipio de 
viçosa do Ceara. 

TOTAL 	1 	4.162.951,281 	1.571.000,00 1 	5.733951,28 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Educaçao 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei no 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO............... : 08 	Secretaria de Educação 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0802 Depto. de Ensino Fundamental 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Ã O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	CATES. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	, 	 1.716.000,00 
3100.00.00 Pessoal e encargos sociais 	 69.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 69. 000,00 
3.1.90.04.00 Contrataçao por tempo determinado 	1500100100 	1.000, 

vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Obrigações patronais 
]urgs e encargos da divida 
Aplicações diretas 
Outros encarg. sobre a div, por contrato 
Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 
con;ribuiçõe 
Apliçaçoes diretas 
Diarias - civil 
Material de consumo 

''uuvuuuu 
1570000000 
1570000000 

i.uuu,uu 
50.000,00 
3.000,00 

Material, bem ou serv, p1 dist. gratuita 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Despesas de capital 
investimentos  
Aplicaçõçs diretas 
Obras e instalaçoes 

Equipamentos e material permanente 

Inversões financeiras 
Ap1qções diretas, 
Aquisção de imovels 
Amortização da divida 
Aplicções diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

TOTAL DA DESPESA 	5.733.951,28 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
Fundo Nunicipa] de Educaçao Orçamento Fiscal - Adendo v 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 17103164, (Portaria SOF n°8, de 04102185) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÂO ................ : 08 	Secretaria de Educação 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0804 Depto de Merenda Escolar 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F 1 C A Ç k 	 PRO]ETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

12 	dycação 	 1.100.000 00 	1,304M2 80 	4.404.512,80 
12306 	lmentaÇão e Nutriçao 	 1,100,000,00 	846.036,00 	1.946036,00 
12 306 0220 	limemtaçao Escolar 	 1.100.000,00 	846,036,00 	1.946036,00 
1230602201.024 	onstr, Ref. e Ampli a ção de Depositos P1 

erenda Escolar na Cidade e Distritos 1.100.000,00 	 1.100000,00 
Construçao, reforma e Ampliaçao de depositos 
pari a merenda escolar na sede 
e distritos. 

12 306 0220 2.091 	anutençao do PNAE/MAIS EDUCAÇAO (Tempo 
e Aprender) 	 846,036,00 	846,036,00 

Manutençao do PNA/MAIS 	EDUCAÇAO 	- 
Programa 	Nacional 	de 

AlimentaçaoEscolar/Mais Educaçao (Tempo de 
Aprender). 

12361 	nsino Fundamental 	 0,00 	1881936 00 	1A81336 00 
12 361 0220 	limentaçao Escolar 	 0,00 	1.881.936,00 	1.881,936,00 
123610220 2.092 	anutençao do PNAE/EN5INO FUNDAMENTAL 	 1.881.936,00 	1.881.936,00 

	

Manutenção do PNAEIFVNDAMENTAL 	- 	 Programa 
nacional 	de 	alimentação 

escolar/fundamental. 
12362 	nsino Medio 	 0,00 	4.720 00 	4,720,00 
123620220 	limentação Escolar 	, 	 0,00 	4720,00 	4,720,00 
1236202202,093 	anutençao do PNAE/ENSINO NEDIO , 	 4.720,00 	4,120,00 

Manutenção doPNAE/ENSINO 	M ÉDIO  

Programa n a cional de alimentação 
escolar! ensino mediu. 

12365 	dgcação Infantil 	 0,00 	530.852,80 	530852,80 
123650220 	limemtaçao Escolar 	 0,00 	530.852,80 	530.852,80 
1236502202.094 	anutençao do PNAE/CRECHE 	 293.728,00 	293.728,00 

Manytenção do PNAE/CECNE 	- 	 Programa 
nacional 	de 	alimentação 
escolar/creche. 

1236502202,095 	anutenção do PNAE/PRE-ESC O LA 	 237.124,80 	237.124,80 

	

Manutnção do PNAE/PE-ESCOLA 	- 	 Programa 
nacional 	de 	alimentaçao 

esolar/pre-escola. 
12366 	dycação de Jovens e Adultos 	 0,00 	25,518,40 	25518,40 
123660220 	limentação Escolar 	 0,00 	25.518,40 	25518,40 
12 366 0220 2M6 	anutençao do PNAE/E)A 	 25.518,40 	25,518,40 

Mautenção do PNAE/E)A - Programa nacional de 
alimentaço escolar/EIA. 

12367 	dcação Especial 	 0,00 	15.449,60 	15.449,60 
123670220 	limentação Escolar 	 0,00 	15.449,60 	15.449,60 
1236702202.097 	anutençao do PNAE/EDUCAÇAO ES P ECIAL 	 15.449,60 	15449,60 

Manutenção dOPNAE/EDUCAÇAO ESPECIAL 
Programa nacional de alimentaçao 

- continua 

~4 



- continuação - 
esco1r/educação especial.  

TOTAL 	1 	1.100.000,001 	3.304512,80 1 	4404.512,80 



Governo Mynjcipal de viçoa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Educaçao 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ .08 	Secretaria de Educação 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0804 Depto. de Merenda Escolar 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	 3.354.512,80 
3.100 00' 00 Outras despe s as correntes 	 3.354.512,80 
3.3.90.00.00 Ap1iç6es diretas 	 3.354.512,80 
3.3,90.30.00 Material de consumo 	 1552000000 	1.134512,80 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pes s oa f í sica 	1500100100 	20.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 	fl00100100 	100.000, 

Despes a s de capital 
inv e stimento s  
Api i caçoçs diretas 
Obrs e instalações 
Equipamentos e material permanente 

iIbUUUUUU 	IUU.00U,UU 

1.09.000 00 
1550000000 	1.000.000,00 
1500100100 	50.000,00 

1.050.000,00 

~YÂ 	
TOTAL DA DESPESA 1 	4.404.512,80 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R$ 1,00 
Governo Mynjcipal de viçosa do Ceará 
Fundo MunicipaJ de Educaçao 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03164. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

ÓRGÀO ................ : 08 	Secretaria de Educação 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0805 Depto. de Transporte Escolar 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 PRO]ETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

12 	duçação 	 0,00 	5.836.896 ,44 	5.836.896 ,44 
12361 	nsino Fundamental 	 0,00 	4.569.451,14 	4.569.451,14 
113610238 	rasporte Escolar para o Ensino Fundamental 	 0,00 	4.569.451,14 	4.569.451,14 
12 361 0238 M98 	quisição de veiculos Para Renovação da 

rota deTansporte Escolar 	 500000,00 	500,000,00 
Aquisilçao de veiculos para renovação da 
frota do transporte escolar. 

1236102302.099 	anutençao do PNATE/FDNDAMENTAL 	 3.769.451,14 	3769.451,14 
Assegurar recursos pira o bom 
funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede Municipal de Ensino 
Fundamnetal. 

1236102382.100 	anvtençãodo Transporte Escolar 
nsino Rasico - Parceria com Estado 	 300.000,00 	300.000,00 

Assegurar recursos pira o bom 
funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede Municipal de Ensino 
Fundamnetal, parceria com o Estado. 

12362 	nsino Medio 0,00 	MAIS 02 	795.639,02 
123620246 	ransporte Escolar para o Ens Medio, Reg. ou Polival 	0,00 	795.639,02 	195.639,02 
1236202462.101 	anutenção do PNATE/ENSINO MÉDIO 	 795.639,02 	795.639,02 

Assegurar recursos para o bom 
funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede Municipal de Ensino Mediu. 

12365 	duçação Infantil 	 0,00 	471.306 28 	471.806 28 
123650275 	ssistencia a Estudantes da Educação Infantil 	 0,00 	471.806,28 	471.806,28 
1236502752.102 	anutenção do PNATE/ENSINO INFANTIL 	 471.806,28 	411.806,28 

Assegurar recursos pra o bom 
funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede Municipal de Ensino Infantil, 

TOTAL 	1 	0,001 	5.836.896,44 1 	5.836.896,44 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Educaçao 

Orçamento Fiscal 	Adendo III 
Anexo 2A, da Lei no 4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓR6ÃO ................ : 08 	Secretaria de Educação 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0805 Depto. de Transporte Escolar 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG, ECONÔMICA 

3,0,00,00. 00 Despesas correntes 	 5.186.896,44 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 5.186.896,44 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 	 5.186.896,44 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	119.330,75 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc. pessoa juridica 

Despesas de capital 
Investimento 
Aplcaçôes diretas 
Equipamentos e material permanente 

5 00 . O O0,0  
100, 000, 00 
90.669,25 
300.000 00 

2.000.000,00 
1.716A56 44 

200.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	5.836.896,44 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Educação 	 Orçamento Fiscal - Adendo 
Anexo 6, da Lei o° 4320, de 17/03164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 08 	Secretaria de Educação 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0807 Secretaria de Educação 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç ÃO 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

12 	duçação 	 1.000.000,00 	3136.250,00 	4.136.250,00 
12122 	dminstraço Geral 	 1,000,000,00 	3.050.750,00 	4.050750,00 
121220037 	dmiistraçao Geral 0,00 	2.920.750,00 	2.920.750,00 
1212200372.103 	uncionamento dos Serv. Administrativos 

a Secretaria de Educação 	 2.920.750,00 	2.920.750,00 
Assegurar recursos para a manutenção das 
atividades administrativas da 
Secretaria de Educação. 

121220038 	dificações Publicas 	 1.000.000,00 	0,00 	1.000.000,00 
1212200381.025 	osruçã, Reforma, Ampliaçao e Rec. de 

redios Vinc. a Sec de Educação 

	

1. 000.000,00 	 1.000.000,00 
Construçao, reforma, mpliação 	e 
recuperação de predios vinculados a 
Secr?taria,de Educação. 

12 	revidencia Basica 	 0,00 	80.000,00 	80.000 00 
12 122 0140 L104 	ontribuiçao para o PASEP 	 80.000,00 	80.000,00 

Assegurar recursos para recolhimento da 
Contribuiça9 do Pasep a cargo do 
Fundo Municipal de Educação. 

121220805 	estão da Política de Educaçao 0,00 	50.000 00 	50.000 ,00 
1212208052.105 	ealização de conferencia Municipal de Educaçao 	 50.000,00 	50.000,00 

Assegurar recursos para promover os eventos 
conferencionais deEducaçao no 
amblt9 a Secretaria de ducaçao do 
Nnicipio. 

12125 	ormalizaçao e Fiscalizaçao 	 0,00 	45,000,00 	45.000,00 
121250051 	ormatização e Fiscalização 	 0,00 	45.000,00 	45.000,00 
1212500512.106 	anutenção dos Conselhos Educacionais vinculados 	 45.000,00 	45.000,00 

Assegurar recursos para 	manutenção dos 
conselhos vinculads, s aços 
educacionais do município de viçosa do ceara, 

12367 	ducação Especial , 	 0,00 	40.500 00 	40A00 00 
123670286 	ducação compensatória 	 0,00 	40.500,00 	40.500,00 
2 367 0286 2.107 	anutençao da Educaçao Especial 40.500,00 	40.500,00 

Assegurar recursos para funcionamento das 
cel4sde Educação Especial do 
município, exceto FUNDEB, 

TOTAL 	1.000.000,00 	3.136.250,00 1 	4.136.250,00 



G overno NVnjcipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Educaçao 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei no 4320, de 17/03164, (Portaria SOF n°8, de 04102185) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 08 	Secretaria de Educação 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0801 Secretaria de Educaçao 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATES. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal  ençargos sociais 
3.190.00.00 Aplicaçoes diretas 
3.1.90.04,00 Contrataçao por tempodeterminado 
3.1.90.11.00 vençimentos e vant, fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00 Obrigaçoes patronais 
3.1.91.00.00 Api, dir, entre orgãos integr, do orçam. 
3.1.91.13.00 obrigações patronais 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
3.3.50.00.00 Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
3.3.50.4130 Conribiçõe 
3.3.90.00.00 Aplicaçoes diretas 
3.3.90.04.00 contrataçaopçr tempo determinado 
3.3.90.14.00 Diaris - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.31.00 Pre.ições cult.art.cient.dsp.e outr a s 
3.1.90.32.00 Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pes s oa f í sica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia infor.ação/couniç.- P] 
3.1.90.47.00 Obrigações trbytrias e contributivas 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 
4.0.00.00.00 Despes a s de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Aplicaçoçs diret a s 
4.4.90.51.00 Obras e instalaçoes 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 
4.5.90.00.00 Apliqçoes diretas 
4.5.90.61.00 Aquisição de imoveis 

300.000 00 
300.000,00 

L~WÀÉ ,, 

	 TOTAL DA DESPESA 1 	4.136.250,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado Orçamento Fiscal 

09 Secretaria Geral de Infra-Estrutura 



Governounicipa1 de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
Secretaria Geral de infraestrutura 	 orçamento Fiscal - Adendo V 
Anexo 6, da lei n°4320, de 11103164, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO ............... : 09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0901 Depto. de Uso e Ocupaçao do Solo 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 PRO)ETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

15 	rbanismo 	 0,00 	98,000,00 	H.000 00 
15451 	nfra Estrutura urbana 	 0,00 	98.000,00 	98.000,00 
15451 0340 	erviços Gerais de utilidade Publica 	 0,00 	98.000,00 	98.000,00 
1545103402.108 	anutenção do Dep de Controle do Uso e 

1cupaffi do solo Urbano 	 98.000,00 	98.000,00 
Departamento de controle do uso e ocupação do 
solo urbano. 

17 	aneamento 	 3.216.503,58 	600.000 00 	3,876M3 58 
11511 	aneamento Basico Rural 	 0,00 	500.000,00 	500.000,00 
115110373 	aneamento Basico Rural 0,00 	500.000,00 	W.000 00 
1151103132.109 	anutenção do Saneamento Basico na Zona Rural 	 500.000,00 	500.000,00 

Assegurar recursos para 	implantação 	de 
Drenagens na zona rural do 
municipio, 

11512 	aneamento Basico urbano 	 1.076.503 58 	100.000 00 	L176.503 58 
115120111 	rograma de Açoes Basicas de Saude 	 500.000,00 	0,00 	500.000,00 
17 W 0171 1.026 	mpiço e implataço de Aterros 

anitarios noMuniciplo. 	 500.000,00 	 500.000,00 
Ampliaçãq 	implantação de aterros sanitarios 
no Municipio. 

115120311 	aneamento Geral na Zona Urbana
450. 

	

1.576.503,58 	0,00 	1.576.503 ,58 
1751203771.027 	onstrução de umidade Sanitaris Domiciliares 	 000,00 	 450.000,00 

Contução de unidades Sanitarias 
domiciliares. 

17 ffi 0377 1.028 	onstrução, Reforma e Ampliço,de Redes 
e Saneamento Rasico no Municiplo. 	 1.126.503,58 	 1.126.503,58 

Construção, reforma e ampliaçao de redes de 
Saneamento Basico no Municipio. 

115120380 	aneamento oasico urbano 0,00 	100.000,00 	100.000,00 
17 W 0380 2,110 	anuteçodo Saneamento Basico na sede 

o município 	 100.000,00 	100.000,00 
i Assegurar recursos para 	mplantação 	de 

dreages na zona urbana do 
municipiç. 

11544 	ecursos Hídricos 	 1200.000 00 	0100 	1.200.000 ,00 
175440371 	bastecimento Dagua na Zona Rural 	 1.200.000,00 	0,00 	1.200.000,00 
1754403111.029 	onsruçào, Ref, Ampliação e Equipamento 

e Sistemas de Abast. Dagua na Z. Rural 	 1.200.000,00 	 1.200.000,00 
Construçao, Reforma, Ampllaçao e 
Equipamento de Sistemas de Abastecimento 
Daquana Zona Rural do município. 

18 	estão Ámbiental 	 800.000 00 	M.000 00 	1.M.000 00 
18541 	reseryação e Coservação Ambiental 	 200.000,00 	0,00 	200.000,00 
185410401 	elhoria da Qualidade .  do Meio Ambiente 	 200.000,00 	0,00 	200.000,00 
18 541 0401 1.030 	mpamtaçao 	equipaço do Programa de 

esiduos solidos 	 200.000,00 	 200.000,00 
- continua - 



- contlnuaçao - 
Assegurar recursos para ,a Implementação do 
Prtogram de Residuos Solidos 

18544 	ecursos Hidricos 
18544 0371 	bastecimento Dgua na Zona Rural 
18 W 0371 2.111 	anutenção do Sistema de Abastecimeto D'Água 

Assegurar recuros para gerenciamento do 
sistema de abastecimento dagua nas 
localidades da zona rural do municipio. 

18 W 0371 2.112 	anutenção do Comboio de erfuração e 
nstalação de Poços Artesianos 

Assegurar recursos para a manutenção do 
Comboio de Perfuraçao e instalaçao 
de Poços Artesianos. 

185440376 	bastecimento Dagua na Zona urbana 
18544 0376 1.031 	onstruçao, Ref. Ampliação e Equipamento 

ist.de  Abastecimento Dagua do,Municipio 
Contrução, reforma , ampliaçao e 
eqglpamento do sistema de abastecimento 
d agua na zona urbana do Munici pio. 

TOTAL 	4.076.503,581 	1.148.000,001 	5.224.503,58 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria Gera] de infraestrutura 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17103/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS EC ONÔMICAS 
ÓRGÀO ........... . .... : 09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0901 Depto. de Uso e Ocupação do solo 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç A 	1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELLEMENTO 	CATEG, ECONÔMICA 

Despesas correntes 
Pessoal e ençargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
vençimentos e vant, fixas pessoa] civil 
obrigações patronais 
AP]. dir, entre órgãos integr. do orçam. 
Obngaçoes patronais 
Outras despesas correntes 
Ap]lçações diretas 
Diarlas - civil 
Material de consumo 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçõs diretas 
Obras e instalaçoes 

Equipamentos e material permanente 

Inversões financeiras 
Ap]cções diretas 
Aquisição de moveis 

TOTAL DA DESPESA 	5.224.503,58 



Governo municipal de Viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria Geral de infraestrutura Orçamento Fiscal - Adendo v 
Anexo 6, da Lei o °  4320, de 17103164. (Portaria SOF no 8, de 04102185) 	 Em R$ 1,00 

4 

ÓRGÀO ................ : 09 	Secretaria geral de Infra-Estrutura 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0902 Depto. Cons. Constr. Estradas V. urbanas 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	1 	TOTAL 
rbanismo 

15451 	nfra Estrutura urbana 
154510334 	ias Expressas 
1545103341.032 	onstrução de Pavimçntaçao Asfaltica na 

idade e Sede dos Distritos. 
Cçnstruçao de Pavimentaçao 	Asfaltica 	em 
vias da cidade e Sede dos 
Distritos. 

26 	 ransporte 	, 
26782 	ransporte Rodovlario 
167810587 	onstruçao e Pavientaçao de Rodovias 
26 782 0587 1,033 	onstruçio de Pavimentaço em Pedra 

osca em Estradas do Municipio. 
Construção de pavl.çntaçao em pedra tosca em 
estradas do Nunicipio. 

2678205871.034 	onstruçãode Pavimentaçao e Pedra 
osca na Cidade e Sede dos Distritos. 

Construção de Pavi.ntaçao em Pedra Tosca na 
Cidade e Sede dos Distritos. 

TOTAL 	5.848.000,001 	0,00 1 	5.848.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
Secretaria Geral de Infraestrutura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n ° 4320, de 17103164. (Portaria SOF n 0  8, de 04/02/85) 	 Em 1$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECbNÔMICAS 

ÓRGÀO ................  : 	09 Secretaria Geral 	de Infra - Estrutura NAT U REZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 	0902 Depto, 	Cons, 	Constr, Estradas V. 	urbanas DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C  FICA Ç Á  FONTE 	DESDOBRAMENTO 	LEMENTO CATEG 	ECONÔMICA 

Despesas correntes 
Outras despe s as correntes 
Aplicações diretas 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

oespess de capital 
Investimento 
Aplicaçõs diretas 
Obras e instalaçoes 

509.000,00 

5.348,000,00 

TOTAL DA DESP 

~4 	i 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria Geral de Infraestrutura 	 Orçamento Fiscal - Adendo Y 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/93164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,90 

ÓRGÃD ................ : 09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0903 Depto. de Transporte 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 PROJETOS 	iATIVIDADES 	TOTAL 

15 	rbanismo 	 0,00 	650,000,00 	650.000 ,00 
15452 	rviços urbanos 	 009 	650.009,00 	650.000,00 
154520332 	ias e Logradouros Urbanos 9,00 	650,000,00 	650.000,00 
l5 452 0332 2.113 	anutençao e conseçvaçao de demais vias 

logradouros publicos. 	 650.000,09 	650.090,00 
Assegurar recursos ara manutenção de vias 
e ,1ogadouros publicos do 

municipio. 
26 	ransporte 4.625000,00 	7.323.000 00 	11.948.000,00 
26782 	ansporte Rodoviario 	 4.625.000,00 	7.323.000,00 	11.948.000,00 
267820332 	ias e Logradouros urbamos 0,90 	3.595.000 ,00 	3.595.000 ,00 
26 732 0331 2.114 	anutenção da Usina de Asfalto do município 	 3.595.009,00 	3.595.000,00 

Assegurar recursos para garantir o 
funçiçnmento da usina de asfalto do 
mumicipio, com aqyisição de materia prima 
para produção e distribuição e 
asfalto para conservação de vias publicas. 

26 782 0334 	ias Expressas 800.000,00 	0,00 	800.000,00 
2678103341.035 	bertura, Pavimentação e Melhoria de 

uas e Avenidas da idade e Distritos 	 800.000,00 	 800.000,00 
Abertura, pavimentaçãoe melhoria de ruas e 
.avenidas da cidade  distritos. 

26 782 0340 	ervços Gerais de utilidade Publica 0,00 	3.518.000,90 	M18.000 00 
26 782 0340 2.115 	uncionamento do Sistema Rodoviario Municipal 	 3.518.000,00 	3.518.000,00 

Assegurar recursos para manutço e 
funcionamento do sistema rodoviario 
municipal., 

267820586 	stradas Vicinais 1.805.000,00 	0,00 	1.805.000,00 
2678205861.036 	qntrção, Reforma 	Ampliação de Estr, 

icinais,Pontes,Bueiros e Pass. Molhadas 	1.805.000,00 	 1.805.090,00 
Construção,rçfoma e ampliaçàç de 
estradas vicinais, pontes, bueiros e 
passagens molhadas. 

267820587 	onstrução e Pavimentação de Rodovias 	 1.320.000,00 	0,00 	1.320.000,00 
782 H87 1.037 	onstçuçao de Pavimentação Asfaltica em 

	

odovias do Municipio 1.320.000,00 	 1.320.000,00 
Constuçao de pvimçntaçao asfaltica em 
rodovias do município. 

26 782 0588 	estauração de Rodovias 0,00 	219.000,00 	210.000 00 
26 782 H88 2.116 	anutençao da Patrulha Mecanizada do Município 	 210.000,00 	210.000,00 

Assegurar recursos para maueçao da 
patrulha mecanizada do Município, '  
responsavel pela conservaçao das vias e 
acessos. 

- continua - 



- continuação - 
25 782 0902 	anutençao de Serviços de Trrisporte 
26 782 0902 1.038 	onstrução do Terminal Rodoviírio 

comtrução do terminal rodoviario na sede do 
Municipio. 

TOTAL 	4.625.000,00J 	7.973.000,00 1 	12.598.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria Geral de infraestrutura 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17103/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0903 Depto. de Transporte 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.0 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
L1,90.13.00 
3. 1. 91. 00. 00 
3.1.51.13.00 
3.3. 00. 00. 00 
3.3.90.00.00 
3.3.9014.00 
3.3. 90. 30. 00 

ESPECIFICAÇÃO 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
vençimentos e vant, fixas pessoal civil 
obrigações patronais 
Api, dir, entre orgaos lntegr, do orçam. 
obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretis 
Diarias - civil 
Material de consumo 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaços diretas 
Obras e instalações 

FONTE 

1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 
1500000000 
1700000000 
1701000000 
1749000000 
1754000000 
1500000000 
1500000000 
1700000000 
1750000000 
1500000000 

DESDOBRAMENTO 

430.000,00 
2.000,00 

420.000,00 
8.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

7.568. 000,00 
3.000,00 

1.2 31.594,82 
800.000,00 
500,000,00 
199.881,30 

1.832.511,88 
150,000,00 

1.930.000,00 
800.000,00 
105.000,00 
10.000,00 

ELEMENTO 

460.000,00 

7.568.000,00 

CATEG. ECONÔMICA 

8.028.000,00 

4.430.52.00 Equipamentos e material permanente 	1500000000 	300.00000 
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 	 200.000,00 
4.5.90.00.00 Aplcções diretas 	 200.000 00 
4.5.90.61.00 Aquisição de imoveis 	 1500000000 	200.000,00 

	

TOTAL DA DESPESA 	12.598.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria Geral de infraestrutura 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARÁ 2025 
orçamento Fiscal 	Adendo V 

Em R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0904 Guarda Civil Municipal 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C I F 1 C A Ç À O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

06 	egrnça Pública 	 300.000 00 	2,156,000,00 	2.456.000 ,00 
06122 	dministração Geral 	 0,00 	2.156,000,00 	2.156.000,00 
061220801 	estao de Política de Segurança Publica 	 0,00 	2.156.000,00 	2.156.000,00 
0612208012.117 	anuenço do Departamento da Gua r da latrimonial e de Logradouros Publicos 	 2.156.000,00 	2.156.000,00 

Assegurar recursos para a manutenção das 
funçoes da Guarda Municipal, n 
proteço econservação do Patrimonio Publico 
o Muni cipio. 

06181 	o]iciamento 	 300.000 00 	0,00 	300.000 00 
061810038 	dificações Publicas 	 300.000,00 	0,00 	300.000,00 
0618100381.039 	onstrução e/ou Adaptação de Preiç para 

nstalaçao da sede da Guarda Municipal 	 300.000,00 	 300.000,80 
Construção e/ou adaptação de predio para 
insalação da sede da Guarda 
Municipal. 

TOTAL 	1 	300.000,001 	2.156.000,00 1 	2.456,000,00 

w~ 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
Secretaria Geral de infraestrutura 

Orçamento Fiscal 	Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 17103/64. (Portaria SOF n ° 8, de 04/02185) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ...,........... : 09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0904 Guarda Civil Municipal 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç ÃO 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	 2.106.000,00 
3.1,00,00.00 Pessoal e emçarqos sociais 	 2.021.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 1.521.0 00,00 

ao 3,1.90.04.00 Contataç 	por tempo determinado 	1500000000 	1.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	1.500.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	20.000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir. entre orgãos lntegr. do orçam. 	 500.000,00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	500.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 85.000,00 
3.3.90.00.00 Apliçaçoes diretas 	 85. 000,00 

ari 3.3.90.14.00 Dias - civil 	 1500000000 	5.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	, 	1500000000 	50.000,00 
3.1.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 	1500000000 	10.000,00 
3.3.90.19.00 Outros serv. deterc. pessoa juridica 	1500000000 	20.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 350.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 250.000,00 
4.4,90.00.00 Aplicaçõs diretas 	 250.000,00 
4.4.90.51.00 Obrs e instalaçoes 	 1700000000 	200.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	1500000000 	50.000,00 
4.530,00.00 Inversões financeiras 	 100.000,00 
4.5.90.00.00 Aplcções diretas 	 100.000,00 
4.5.90.61.0v Aquisição de imoveis 	 17490000O 	100.000,00 

TOTAL DA DESPESA 	2.456300,00 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

Em R$ 1,00 (Portaria SOE no 8, de 04/02185) 

Governo Municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria Geral de infraestrutura 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 11103164. 

ÓRGÂO....,.........,. : 09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0908 Depto, Municipal de Transito e Trafego 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 E 1 C A Ç ÃO 	 1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

26 	ransporte 	 1 	0,00 	517.441,36 	W.41 16 
26451 	nfra Estrutura urbana 	 0,00 	511.441,36 	511.441,36 
264510801 	estio da Politiq de Desenvolvimento urbano 	 0,00 	517.441,36 	517.441,36 
26 fil 0807 2.118 	anytnção das Atividades do Departament lunicipfl de Transito e Trafego 	 511.441,36 	511.441,36 

Dapartamento municipal de transito e trafego. 	
1 

F~ , 

	TOTAL 	1 	0,001 	517.441,36 1 	517.441,36 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria Geral de Infraestrutura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo ZA, da Lei n° 4320, de 17103164. (Portaria SOF 0  8, de 04102185) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0908 Depto. Municipal de Transito e Trafego 	 DA DESPESA 

- CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	 467.441,36 
3.100.00.00 Pessoal 	ençargos sociais 	 161.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicaçoes diretas 	 146. 000,00 
3.1.90.04.00 Contrataçao por tempo determinado 	15000000U0 	1.000,00 
3.1.90.11.00 vençimentos e vant fixas pessoal civil 	1500000000 	140.000 00 
3.1.90.13.00 obrigaçoes patronais 	 1500000000 	5.000,00 

i 3.1.91.00.00 Api, dir. entre orgaos ntegr, do orçam. 	 15,000,00 
3.1.91.13.00 Obrigaçoes patronais 	 1500000000 	15.000,00 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 	 306.441,36 
3.3.90.00.00 Apliçaçoes diretas 	 306.441,36 
.3.90.14.00 Diarlas - civil 	 1500000000 	3.000 00 
.3.90.30.00 Material de consumo 	 1752000000 	193.441,36 

3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 	1708000000 	10.000 00 
1.3,90.39.00 Outros serv, deterc. pessoa juridica 	1500000000 	100.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 50.000,00 
4.4.00.00,00 Investimentos 	 50.000,00 
4.4.90.00.00 Aplcaçoes diretas 50.000,00 
4.4.9052.00 Equipamentos e material permanente 	150000000v 	50.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	517.441,36 

/ 



Governo municipal de Viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PR OGRAMA PARA 2025 
Secretaria Ger al de infraestrutura Orçamento Fiscal - Adendo '1 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF no 8, de 04102/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ................ : 09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	 PROGRAMA 
UMIDADE ORÇAMENTARIA.: 0909 Secretaria Geral de Infra Estrutura 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

15 	rbanismo 	 1.310.000,00 	6.538.861,07 	1.848,867,07 
15451 	ufra Estrutura urbana 	 510.000  ,00 	1.939.000,00 	2.44M00 00 
154510037 	dministraçao Ger a l 	 0,00 	1339.000,00 	1.939.000,00 
1545100372.119 	anutençao das Atividades da Secretaria 

	

lera] de Infra-Estrutura 1.939.000,00 	1.939.000,00 
Assegurar recursos para ofuncionamento 
administrativo da Secretaria Gera] 
de Infra Estrutura 

154510038 	dificações Publicas 510.000,00 	0,00 	510.000,00 
1545100381.040 	osruçao 	eforma, Amp]iaçao e Rec, de 

redios Pulicos 	 510.000,00 	 510.000,00 
construção, reforma, ampliação e recuperação 
de predios publicos. 

15452 	çrviços urbanos 	 800.000 00 	4.599.867 ,07 	5.399A67 07 
15 452 0332 	ias e Logradouros urba nos 	 800.000,00 	0,00 	800.000,00 
1545203321.041 	onstruçao, Ref, empliaçaode raças e 

reas de Lazer na Cidade e Distrtitos 	 800.000,00 	 800.000,00 
Comstruçao, Reforma e Ampliação de praças 
e arças de lazer na cidade e 
,Distrito 

154520336 	erviços de limpeza urbana 0,00 	2.140,000,00 	2.740.000 0o 
1545203362.120 	anutenção e Equipamentos para a Limpeza Publica 	 2.140.000,00 	2.740.000,00 

Assegurar recursos para o funcionamento do 
setor responsvelpela Limpeza 
urbana do mqnicipio. 

154520338 	erviços de.Iluminção Publiq 	 0,00 	1.M.867 07 	1.729.867 ,07 
1545203382.121 	anutenção da Iluminação Publica 	 1.129.861,01 	1.729.867,07 

Assegurar recursos para funcionamento do 
setor de Iluminação Publica do 
,Mumiciplo, Sede e Zona Rural. 

154520339 	erviços de Parques e Jardins 0,00 	130,000 00 	130.000 00 
1545203392.122 	anutenção de Praças, Parques e Jardins 	 130.000,00 	130.000,00 

Asegurar recursos para mantçnço e 
cuidados dos logra douros municipais, 
Pr a ças, parques e jardins. 

22 	ndustria 	 00.000 00 	0,00 	400.000,00 
22661 	romoção Industrial 	 , 	 400.000,00 	0,00 	400.000,00 
226610491 	mplementação deP9litica de Desenvolv i mento 	40 0.000 00 	0,00 	400.0)0 00 
2266104911.042 	mplantação de Mini-Distrito Industrial 	 400.000,00 	 400.000,00 

Implantar mi n i Distrito Industrial no 
município 

25 	mergia 	 1.M.000 00 	0,00 	1.250.000 ,00 
25152 	nergia Eletrica 	 1.250.000,00 	0,00 	1.250.000,00 
257520566 	xpansão e Atendimento com Energia Eletrica 	1.250.000,00 	0,00 	1.250.000,00 
2575205661.043 	onstruçao 

 '
Reforma ,e mpliaçao de 

edes de Enerqia Eletrica. 	 1.250.000,00 	 1.250.000,00 

4~ 	- continua - 



continuação - 
costuçao reforma e ampliaçao de redes de 
energia eletrica. 

TOTAL 	1 	2.960.000,001 	6.538.867,07 1 	9.498.867,07 

kliln 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria Geral de Infraestrutura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei no 4320, de 17103/64. (Portaria SOF o° 8, de 04/02/85) 	 Em R 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0909 Secretaria Geral de Infra Estrutura 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00,00 
3.1. 90. 00. 00 
3,1.90.04.00 
3. 1. 90. 11. 00 
3.1.90.13.00 
3.1.91.00. 00 
3.1.91.13.00 
3.3. 00. 00. 00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.04.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

ESPECIFICAÇÃO 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
vençimentos e vant, fixas pessoal civil 
Obrigações patronais 
Api, dir, entre orgãos integr, do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Cçntataçãop9r tempo determinado 
Diaris - civil 
Material de consumo 
Serviços de consultora 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Serv. tecnologia informação/çomunic.- P 
Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
investimentos  
Aplicaçõçs diretas 
Obras e instalaçoes 

FONTE 

1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1705000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1749000000 
1751000000 
1500000000 
1500000000 

DESDOBRAMENTO 

613.000 o   , 0 
3.000,00 

M.000 00 
120.000,00 
40.000 00 
40.000,00 

5.745.867,07 
2.000,00 
9.000,00 

42 0.000,00 
10.000,00 

155.000,00 
4,030.000,00 

150.000 ,00 
819.867,01 
W.000 00 
40.000,00 

ELEMENTO 

673.000,00 

5. 145. 867 , 01 

CATEG. ECONÔMICA 

6.418.867 1 07 

Equipamentos e material permanente 

Inversões financeiras 
Apljcçes diretas 
Aquisiçao de moveis 

TOTAL DA DESPESA 1 	9.498.867,07 

—4 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
Orçamento Fiscal 	Adendo V 

Em R$ 1,00 (Portaria SOF no o, de 04/02185) 

Governo Municipal de viçosa do Ceará 
Secretaria Geral de infraestrutura 
Anexo 6, da Lei n 1  4320, de 17103164. 
ÓRGÀO ................ : 09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0910 Depto. de Cemiterios e Est. de Mortalid. 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

15 	rbanismo 	 H0,000 00 	107.000 00 	307.000 00 
15451 	nfr Estrutura urbana 	 200.000,00 	107.000,00 	301.000,00 
15451 0337 	erviços Funerarios . 	200.000,00 	107.000,00 	307.000 00 
1545103371.044 	onstrução, Reforma e Ampliaçaode cemiteriçs, 	200.000,00 	 200.000,00 

Construçao, refor ma e,ampliaço de Cemiterios 
1545103312.123 	anuteço,da Rede Cemiterios Publicos 

o Muni cipio 107.000,00 	107.000,00 
Manytnção da rede de cemiterios públicos do 
municipio. 	

1 

TOTAL 

E1  ~~ ,N 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria Geral de infraestrotura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n 0  4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀO................: 09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0910 Depto. de Cemiterios e Est. de Mortalid. 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç Á O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	 92.000,00 
3,1.00,00.00 Pessoal e ençarqos sociais 	 15.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 13. 000,00 
3.1.90.04.00 Contataçao por tempo determinado 	150u011uuu0 	1.000,00 
3.1.90.11.00 vençimentos e vant fixas pessoal civil 	1500000000 	10.000,00 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 	 1500000000 	L000 00 
3.1.91.00.00 Aul, dir, entre orgaos integr, do orçam. 	 2.000,00 
3.1.91.13.00 obrigações patronais 	 1500000000 	2.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 17.000,90 
3.3.90.00.00 Apliçaçoes diretas 	 77. 000,00 
3.3.90.14.00 Dunas - civil 	 1500000000 	1.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	1.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pesoa,fsica 	1500000000 	10.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. deterc. pessoa )uridica 	1500000000 	65.000,00 
.0.00.00.00 Despesas de capital 	 215.000,00 
.4.00.00.00 Investimentos 	 165.000,00 

4.4.90.00.00 Aplicaçõs diretas 	 16M00 00 
.90.51.00 Obrs e instalaçoes 	 1500000000 	150.000,00 
.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	1500000000 	15.000,00 
.00.00.00 Inversões financeiras 	 50.000,00 

.5.90.00.00 Aplcçoes diretas 	 W.000 00 
4.5.90.61.0 Aquisição de imoveis 	 1500000000 	50.000,00, 

TOTAL DA DESPESA 1 	307.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 	 Orçamento Fiscal 

10 Sec de Agricultura, Ext. Rural e M. Anibi 



Governounicipalde viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
Secretaria de Agricultura e Extensao Rural 	 Orçamento Fiscal 	- Adendo v 
Anexo 	6, 	da lei 	n°4320, 	de 	11103164, 	(Portaria SOF n° 	8, 	de 	04/02/85) 	 Em 	R 	1,00 

ÓRGÃO.. .............. .10 	Sec 	de 	Agricultura , 	Ext. 	Rural 	e 	N. 	 PROGRAMA ,Ambi 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 	1001 	Depto. 	Agricultura,Pec., 	Psic. 	e Aplcult 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

20 qricultura 900000,00 1.850.000 	00 4.M . 000 00 
20122 dii,nistração Geral 0,00 3,000.000,00 3.000.000,00 
201220031 diinistração Geral 0,00 3.000,000,00 3.000.000,00 
2012200312.124 anutenção da Secretaria de Agricultura 

Extensão Rural 	do Nuiçipio 3.000.000,00 3.000000,00 
Nantenção das atividades da secretaria de 
agricultura e extenção 	rural. 

20606 xtensao Rural H0,000 00 30.000 00 h0.000 00 
206060436 euentes e Mudas 0,00 50,000,00 50.000,00 
2060604362.125 quisição de 	Sementes para Distribuição 

ratuitac9m Agricultores 	Familiar, 50.000,00 50.000,00 
Aquisição de 	sementes 	para 	distribuiçao 
gratuita 	com 	agrícultores, 	da 
gricultura 	familiar, 

20 606 0437 ecanizaçao %icola 500.000,00 0,00 500.000,00 
2060604311.045 quisição detrulha Mecanizada para 

omentar,aAgricultura Familiar. 500000,00 500.000,00 
Aqulsiçao de patrulha mecanizada para 
fomentar 	a agricultura familiar. 

206060441 mparo ao Pequeno Produtor %ícola 0,00 290.000,00 290.000,00 
2060604412.126 anutençãp,dps Programas denvivencia 

om o Semiarido ,  290.000,00 290.000,00 
Manutenção dos Programas de Convivencia com o 
Semiarido. 

20600 romoção da Produção Agropecuária 400,000,00 510.000 ,00 910.000 00 
20 608 0439 roduçao %ícola 400.000,00 0,00 400.000,00 
2060004391.046 quisiçao 	Implementos para Apoio a 

roduçao Agricola 	, 	, 
de 

400.000,00 400.000,00 
arantir 	recursos para 	aquísiçao 
implementos 	para 	impulsionar 	aos 
pequenos produtores do municipio. 

206080441 mparo ao Pequeno Produtor Agricola 0,00 250.000,00 250.000,00 
2060804412.127 ormação de 	udo p/  o programa Garantia 

afra pelo município. 250.000,00 250.000,00 
Formaçao de fundo 	para 	ç programa Garantia 
Safra peloruniçipio, 	a fim de 
atender aos agçicltores 	da 	agricultura 
familiar 	atigdos 	pelas 
adversidade s 	climaicas. 

20 608 0448 elhoria da Prqduçao Animal 0,00 25.000,00 25.000,00 
2060804482.128 elhria Genetica do Rebanho Bovino, 

aprino 	Ovino e Sui,no. 
Melhoria Genetica do Rebanho Bovino, 	Caprino, 

25.000,00 25.000,00 

Ovino e Sumo. 
- 	 continua 	- 



- continuação -. 

206080412 	rooçao Agrçpecuarla 
20 608 0412 2.129 	poio operacional ao Agricultor do Municipl9 

Garantir recursos para 	apoio operacional 
e logístico para o, Pequeno 
Produtor Rural do mugicipio. 

20 608 0412 2.130 	ando de Aval para Financiamento de Mini 
Pequenos Comerciantes e Produtores 

Fundo de aval 	para financiamento de mi n i 
e pequenos comerciantes e 

produtores. 

TOTAL 	1 	900.000,001 	3.850.000,00 1 	4750.000,00 

~4 



FONTE 

15 00000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 
1500000000 

1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1100000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

DESDOBRAMENTO 

1.131. 000,00 
1.000,00 

1.000.000,00 
130.000 00 
90.000,00 
90.000,00 

265. 000,00 
260.000,00 

5.000,00 
2.489.000,00 

3.000,00 
6.000,00 

M. 

400. 000,00 
10.000,00 
75.000,00 

1.170.000 00 
5.000,00 
5.000,00 

ELEMENTO 

1.221.000,00 

2.754.000,00 

CATEG, ECONÔMICA 

3375.000,00 

Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOE n ° 8 de 04/02/ 85) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO.................10 	Sec de Agricultura, Ext. Rural e M. Ambi 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1001 Depto. Agricultura,Pec., Psic. e Apicult 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 

1.0.00.00.00 
1.1.00.00.00 
3. 1. 90. 00. 00 
3.1.90.04.00 
1.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3. 1. 91. 00. 00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
1. . . 50 . 00. 00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00. 00 
3.3. 90. 04. 00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 

ESPE C 	F ICAÇÃO 

Despesas correntes 
Pessoal e ençarqos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
vençimentos e vant, fixas pessoal civil 
obrigações patronais 
ApI, dir, entre orgaos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Transf. a imst. priv. sem fins lucrativo 
contribuições 
subyençes sociais 
Aplicaçoes diretas 
Contra taçãopçr tempo determinado 
Diarias - civil 
Material de consumo 
Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 

Serviços de consultoria 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Outros serv. dç tçrc. pessoa juri ica 
Serv. tecnologia informação/çomunic.- P 
Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Inversões financeiras 
Aplqções diretas 
Aquisição de moveis 

TOTAL DA DESPESA 

WÀ4 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
secretaria de gricultura e Extensão Rural 	 Orçamento Fiscal 	Adendo V 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 11/03164, (Portaria SOF o° 8, de 04/02/ 85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 10 	Sec de Agricultura, Ex. Rural e N. Ambi 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1002 Depto. de Mercados, Feiras e Matadouros 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	s P E c i F 1 C A ç À O 	 1 PRO)ETOS 	ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

20 	gricultura 	 900,000,00 	511.000 ,00 	1A1,000 00 
20605 	bastecimento 	 900.000,00 	511.000,00 	1411.000,00 
206050004 	istema de Abastecimento Mercados, Feiras e Matado 	900.000,00 	0,00 	900000,00 
2060500041.047 	onstruçao, Reforma e mp iação de 

lercados  Feiras e Matadouros Publicos 	 900.000,00 	 900.000,00 
Construção, Reforma e Ampllaçao de Mercados, 
Feiras e Matadouros Publicos. 

206050467 	istçibuição de Produtos Agricolas 0,00 	511.000,00 	511.000,00 
2060504672.131 	uncionarentodo Sistema de Abastecirent 

Mercados, Feiras e Matadouros) 	 511.000,00 	511.000,00 
Funcionamento do sistema de abastecimento 
(mercados, feiras e matadouros) 

TOTAL 	1 	900.000,001 	511.000,00 1 	1.411000,00 

/ 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural 

Orçamento Fiscal 	Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 11103164. (Portaria SOF o° o, de 04/02/85) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 10 	Sec de Agricultura, Ex, Rural e M. Ambi 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1002 Depto. de Mercados, Feiras e Matadouros 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç ÃO 	FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	 561.000,00 
3.1.00,00.00 Pessoal e ençargos sociais 	 321.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 306. 000,00 
3.1.90.04.00 Contataçao por tempo determinado 	1500000000 	1,000,00 
3.1.90.11.00 vençi.entos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	300.000 00 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 	 1500000000 	5.000,00 

i 1.1.91.00.00 Apl, dir. entre orgaos ntegr. do orçam. 	 1M00 00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	15.000,00 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 	 240.000,00 
3.3.90.08.00 Apl1c0es diretas 	 240.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	10.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 	1500000000 	5.000,00 
3.3.90,3M0 Outros serv. de terç. pessoajuridica 	1500000000 	220.000 ,00 
3.3.90.9L00 Despesas de exercícios anteriores 	1500000000 	5.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 850.000,00 

.00.00.00 Investimentos 	 850.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicaçõs diretas 	 W.000 00 

90.51,00 Obrs e instalações 	 1500000000 	600.000,00 
4.4.90.52.0 Equipamentos e material permanente 	, 150000000 	250.000,00 

4 	
TOTAL DA DESPESA 1 	1.411.000,00 



Governounicipa1de viçosa do Ceará 
Secretaria de Agricultura e Extensao Rural 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03164. (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 10 	Sec de Agricultura, 	xt. Rural e M. Ambi 	 - 	PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1003 Depto. de Recursos Hidricos 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F I C A Ç À O 	 PROJETOS 	J ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

20 	gricultura 	 1A00.000 00 	0,00 	1300.000 00 
20544 	ecursos Hidricos 	 1.500.000,00 	0,00 	1.500000,00 
205440411 	onservação e Preserv de Rc Midricos 	 1.500.000,00 	0,00 	1.500,000,00 
20 W 0411 1.048 	onstruçao, Reforma e Ampliaçao de 

1çudes e Barragens 	 700.000,00 	 700,000,00 
Construção, reforma e ampliação de açudes e 
barragens. 

205440411 1.049 	onstução Manut.e Equipamento de Poços 
rtesianos 	 800.000,00 	 800.000,00 

Construção, e equipamento de poços 
artesianos. 

TOTAL 	1 	1.500.000,001 

ri 



Governounicipalde viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Agricultura e Extensao Rural 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n° 4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04102185) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÂO................: 10 	sec de Agricultura, 	xt, Rural e M. Ambi 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1003 Depto. de Recursos Hidricos 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç ÃO 	FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG, ECONÔMICA 

3,000.00.00 Despesas correntes 	 350.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 350.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas , 	 350.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. deterc. pessoa juridica 	1500000000 	350.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 1.150.000,0Ú 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 1.050.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicaçs diretas 	 1.050.000,00 
4.4.90.51.00 Obrs e instalações 	 1500000000 	900.000 ,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	1701000000 	150.000,00 
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 	 100.000,00 
4.5.90.00.00 Aplcçoes diretas 	 100.000 00 
4.5.90.61.00 Aquisição de moveis 	 150000000v 	100.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	1.500.000,00 



Governounicipalde Viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de gricultura e Extensao Rural 	 Orçamento Fiscal 	Adendo v 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 11103164. (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÂO.. .............. : 10 	Sec de Agricultura , Ext. Rural e M. Ambi 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1004 Depto de Meio Ambiente 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç Ã O 	 1 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

18 	estão Ambiental 	 75.000 00 	677.000 00 	M.000 00 
18541 	reservaçao e Conservaçao Ambiental 	 15,000,00 	677.000,00 	752000,00 
105410391 	roteçao e Preservaçao de Recursos Ambientais 	75.000,00 	50.000,00 	125.000,00 
1054103911.050 	mplantaçao de Infra estrutura para 

reservação de Recuros Ambientns 	 15.000,00 	 75.000,00 
Assegurar recursos para implantaçao de 
Infa estrutura e preservação de 
recursos ambientais. 

1054103912.132 	reservaçao e conservação Ambienta] 	 50.000,00 	50.000,00 
Assegurar recursos para as açoes de 
Preervação e,Cçnervaçao Ambienta no 
ambito do unicipio 

105410405 	estão da Politica de Meio Ambiente 	 0,00 	W.000 00 	W.000 00 
1854104052.133 	anutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente 	 121.000,00 	127.000,00 

Assegurar recursos para amprar as açoes 
do Pondo Municipal de Meio 
Ambiente. 

1854104052.134 	ateio para participação em Consorcio 
ublico de Resíduos Solidos 	 500.000,00 	500.000,00 

Assegurar recursos para o repasse do 
Consorcio de Resíduos solidos da 
Região da Ibiapaba. 	

1 	 1 

TOTAL 	1 	75.000,001 	611.000,00 1 	152.000,00 



Governounicipalde viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Agricultura e Extensao Rural 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀO ................ : 10 	Sec de Agricultura, Ext. Rural e M. Ambi 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1004 Depto. de Meio Ambiente 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç ÃO 	FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3,0.00.00.00 Despesas correntes 	, 	 642.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e ençargos sociais 	 7,000,00 
31.90.00,00 Aplicações diretas 7.000,00 
3,1.90,04. 00 Conrataçao por tempo determinado 	1500000000 	5.000,00 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 	 1500000000 	2.000,00 
3.3.00.0030 Outras despesas coretes 635.000,00 
3.3.71.00.00 Traní.a consocpublic.mediancontr. is 	 500.000 ,00 
3.3.71.70.00 Rateio p/  particlp, em consorcio publico 	1500000000 	500.000,00 
3.3.90.00.00 Apliqçoes diretas 	 135.000 ,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	40.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 	1500000000 	20.000 00 
3.3.90.39.00 Outros serv. deterc. pessoa juridica 	1500000000 	75.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 110.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 60.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicaçoçs diretas 	 60.000 00 
4.4.90.51.00 Obrs e instalações 	 1500000000 	10.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	1500000000 	50.000,00 
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 	 50.000,00 
4.5.90.00.00 Aplqções diretas 	 W.000 00 
4.5.90.61.00 Aquislçao de imoveis 	 150000000v 	50.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	752.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 	 Orçamento Fiscal 

11 Secretaria do Turismo e Cultura 

1; 



overnounicipalde viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Turismo e Cultura Orçamento Fiscal - Adendo V 
Anexo 6, da Lei n°4)20, de 11103164, (Portaria SOF n°8, de 04/02185) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÂO ................ .' 11 	Secretaria do Turismo e Cultura , 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1101 Depto. Lic. M. Amb. Paisag. e C.Poluiçao 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 PROJETOS 	ATIVIDADES 	1 	TOTAL 
23 	ourcio e Serviços 	 0,00 	331.000 00 	131.000 00 
23 695 	urismo 	 0,00 	331.000,00 	331.000,00 
236950536 	romoçao do Turismo 0,00 	331.000,00 	331.000,00 
23 695 h36 2.135 	auteção do Departamento do Turismo, 

aisaqisuo e Eventos 	 331.000,00 	331.000,00 
Departamento do turismo, paisagismo e 
eventos. 

TOTAL 	11 	0,001 	331.000,00 1 	331.00030 



governounicipalde viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Turismo e Cultura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF ri °  8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRÃO.. .............. : 11 	Secretaria do Turismo e Cultura 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1101 Depto, Lic. M. Amb. Paisag. e C.Polulçao 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATES. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	 321.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e ençarqos sociais 	 271.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 221. 000,00 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	1500000000 	1.000,00 
3.1.90.11.00 vençimentos e vant :  fixas pessoal civil 	1500000000 	200.000 ,00 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 	 1500000000 	20.000,00 

i 3.1.91.00.00 Apl, dir. entre orgãos ntegr, do orçam. 	 W000 00 
3.1.91.13,00 Obrigações patronais 	 1500000000 	50.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 50.000,00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 	 5.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuiçoes 	 1500000000 	5.000,00 
3.3.90.00.00 Apliçaçbes diretas 	 45. 000,00 
3.3.90.14.00 Diarias - civil 	 1500000000 	5.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 	10.000 00 
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 	1500000000 	5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 	1500000000 	10.000 00 
3.3.90.39.00 Outros serv. deterc. pessoa ]urldica 	1500000000 	15.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 10.000,00 
4.4.00.00.00 Invstimento 	 10.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	1500000O0 	10.000,00, 

TOTAL DA DESPESA 1 	331.000,00 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
Secretaria de Turismo e Cultura Orçamento Fiscal - Adendo v 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 11103164. (Portaria SOF n° 8, de 04102185) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ................ : 11 	Secretaria do Turismo e Cultura 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1102 Depto. de Turismo e Aventura 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

18 	estão Ambiental 500.000,00 	0,00 	W.000 00 
18541 	reseryação e Conservação Ambiental 	 500.000,00 	0,00 	500.000,00 
18541 0391 	roteçao e Presrvação de Recursos Ambientais 	500.000,00 	0,00 	500000,00 
18541 0391 1.051 	onstruçao, Revializaçao/Reurbanização 

o Parque Ecologico 0 , P edro II 	 500.000,00 	 500,000,00 
Construção Revitalização e Reurbanuação do 
Parqqe Ecologiço D. Pedro II, 
n cidade e Viçosa do Cura. 

23 	omçrcio e Serviços 	 3.300.000 00 	54.000,00 	3.354.000,00 
23695 	urismo 	 3.300.000,00 	W000 00 	3.354.000 ,00 
236950536 	romoçao do Turismo 	 0,00 	54.000,00 	54.000,00 
2369505362.136 	anutenção do Fundo Municipal do Turismo 	 54.000,00 	54.000,00 

Assegurar recursos para mnutenção das 
atividades do Fundo Municipal do 
Turismo

~ o ' ae' ar a 

 ações voltadas para 
fomentaao do Turismo do Município de 
Viçpsa  

236950531 	mpreendimentos Turísticos 	 3.300.000,00 	0,00 	3.300.000,00 
2369505311.052 	mplanação deu. telefeico em ponto 

uristico da cidade de Viçosa do Ceara 	 2.000.000,00 	 2.000.000,00 
Assegurr recursos para ,implantação de 

eri Teletco em Ponto Turístico de 
município, para fomentar o Turismo na cidade 
de Viçosa do cura. 

2369505311.053 	mplantaçao e NeJh. em i n fra Estrutura 
ipontos turísticos religiosos do Munic 	 300.000,00 	 300.000,00 

Assegurar recursos para 	conervaçao e 
a.p]ição de potçs, turísticos 
religiosos no município. 

2369505371.054 	mplantaçao e Melhoria de I0fra:Estrutur 
1 Pontos Turísticos do Nuniciplo 	 1.000.000,00 	 1,000,000,00 

Implantação e melhoria 	de 	infra-estrutura 
em 	pontos turísticos do 

Municipio. 

TOTAL 	1 	3.800.000,001 	54.000,00 1 	3.854.000,00 



Governounicipalde viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Turismo e Cultura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da lei n°4310, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02185) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 11 	Secretaria do Turismo e Cultura 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1102 Depto. de Turismo e Aventura 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç ÃO 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÔMICA 

3.0.0000.00 Despesas correntes 	 499000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal e encarqos sociais 	 26,000,00 
3.190.0000 Aplicações diretas 	 26000,00 
31.90.04.00 Conrataçao por tempo determinado 	1500000000 	20000,00 
3.190.13.00 Obrigaçoes patronais 	 1500000000m00,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 473.000,00 
3.3.90,00 00 Apliçações diretas 	 413. 000,00 
3.3.90.14.00 Olarias - civil 	 1500000000 	3.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 	5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pesoa física 	1500000000 	5.000,00 
3.1.90.39.00 Outros serv. deterc. pessoa jurídica 	1500000000 	460.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 3.355.000,00 
4.400.00.00 Investimentos 	 3.355000,00 
4.4.90.00.00 Aplicaços diretas 	 3.355.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 	 1500000000 	2.100.000 00 

	

1101000000 	1.000.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	11  B00000000 	255.00000 

TOTAL DA DESPESA 1 	3.854.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Turismo e Cultura 	 Orçamento Fiscal - Adendo V 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 17/03164, (Portaria SOF n°8, de 04102185) 	 Em RI 1,00 

ÓRGÂO ................ .11 	Secretaria do Turismo e Cultura 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1103 Depto. Cont. Hoteis,Bares,Rest. e Asseme 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

11 	rabalho 	 1.000.000,00 	0,00 	1.000.000,00 
11333 	mpregabilidade 	 1.000.000,00 	0,00 	1.000.000 00 
113130212 	roioçao do Trabalho e Geraçao de Emprego e Renda 	1,000,000,00 	0,00 	1.000.000,00 
1133102121.055 lonstrucio e Equipamento de Centros de 

eração de Emprego e Renda 
Comstruçaoe equipamento de centros de 
graçao de,emprego e renda, 

omercio e Serviços 
romoção Comercial 
romoção Interna do Comercio 
anutençãodo Departamento de controle 
e Hotelaria, Assemelhados e %io Tons 

Departamento de controle 	hotelaria, 
assemelhados e apoio ao turista. 

urismo 
romoção Interna do Comercio 
eforma, Ampliação e Equipamento do 
estaurante da Lagoa 0. Pedro,II 

Reforma, Ampliação e Equipamento do 
Restaurante da Logoa D. Pedro II. 

mprendimentos Tunisticos  
mpliação e Reforma do Hotel Municipal 

Ampliação e reforma do hotel municipal. 

TOTAL 	2.350.000,001 	196.000,00 	2.546300,00 

r-  Â 



Governounicipa1de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Turismo e Cultura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 11103164. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 	 Em R8 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 11 	Secretaria do Turismo e Cultura 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1103 Depto, Cont. Hoteis,Bares,Rest. e Asseme 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	 591.000,00 
31.00.00,00 Pessoal e emçarqos sociais 	 151.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 131. 000,00 
3,1.90,04.00 Contrataçao por tempo determinado 	1500000000 	1.000 00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 	1500000000 	120,000,00 
3.1.9013.00 obrigações patronais 	 1500000000 	10.000,00 
3.1.91.00.00 Apl, dir, entre orgãos lmtegr. do orçam. 	 20,000,00 
3.1.91.13.00 Obrigaçoes patronais 	 1500000000 	20.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 440.000,00 
3.330.00.00 Aplicações diretas 	 440. 000,00 
3.3.90.14.00 Dianas - civil 	 1500000000 	M00 00 
1.3.90.30.00 Material de consumo 	 1580000000 	15.000,00 
3.330.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 	1500000000 	M00 00 
3.3.90.39.00 Outros serv. deterc. pessoa jurídica 	1500000000 	415.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 1.955.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 1.955.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 	 1.955.000,00 
4.4.90.51.00 Obrs e instalações 	 1500000000 	1.700.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	1500000000 	255.000,00 

4 	
TOTAL DA DESPESA 1 	2.546.000,00 



Governounicipal,de Viçosa do Ceará 
Secretaria de Turismo e Cultura 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 17103164. (Portaria SOF 110  8, de 04102185) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 11 	Secretaria do Turismo e Cultura 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1104 Depto. Dif. Cult. Art, Hist, e Arqueolog 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

Atura 
atrimonio Hist Artístico e Arqueologico 
iiseus, Bibliotecas,Teatros e CentCulturais 
stauração e conservação dos Predios 
ombados pelo IPMAN. 

Restauraçao e conservação dos predios 
tombados pelo iphan. 

ifusao Cultural 
çoes para assegurar atividades culturais 
autenção das ações para atendimento da 
ei Audir Blanc II 

Ações para assegurar a execuçao de Leis 
Federais de incentivo a cultura 
(Lei Audir Blanc II) 

anutenção das ações para atendimento da 
ei Paulo Gustavo 

Ações para assegurar a execuçao de Leis 
Federais de incentivo a cultura 
(Lei Paulo Gustavo) 

useus, Bibliotecas ,Teatros e Cent Culturais 
eforma, Equip. e Melhoria no Teatro Pedro II 

Assegurar recursos para manutenção de Teatros 
e assemelhados 

anutenção da Biblioteca Publica municipal 
Nanutençag da, biblioteca publica municipal, 

poio e Incentivo as Artes 
an do Departamento de Difusão cultural 
Artística, Historica e Arqueologica 

Manutenção de departamento ,d 	difusão 
cultural, artística, historica e 
arqueologica, 

ifusão cultural 
onstruçao,Reforma e Ampliaçaoda Casa da Cultura 

Construçao, reforma e ampliaçao da casa da 
cultura. 

9nsruçao, Reforma e Ampliffio de 
iblioteca Publica Municipal 

Cpnsruçao, Reforma e Ampllaçao de 
Bibliotecas Publicas. 

undo Municipal de Incentivo a Cultura 
Assegurar recursos para 	manutenção 	das 
atiyiades a cargo do Fundo 
municipal de Cultura do município de Viçosa 
o Ceara. 

4,581.500 ,00 
700.000,00 
700.000,00 

700.000,00 

3.881. 500,00 
1.028.000,00 

408.000,00 

620.000,00 

394.00000   ,  

800.000,00 

94.000,00 

284.000,00 

284.000,00 

1.675.500,00 
800.000,00 

800.000,00 

75.500,00 

- continua - 



- continuaç 
23 
23 695 
236950536 
23 695 0536 1.143 

23 695 0531 
23 695 0531 1.062 

LU - 

omrcio e serviços 
o ri smo 
'rou9ção do Turismo 
ealizaçao de Eventos e Festividades no 
mbito do município 

Assequrar recurso para 	realização 	de 
eventos 	e festividades como 
incremento do Turismo no Nunicipio. 

mreendirentos Turísticos 
eíorra e Ampliação do Polo Turístico, 
rtesanal e Cultura] "!RE)A  DO,CEV TM  

Reforma e Arpliaçao do Polo Turístico, 
Artesanal e cultural "IRE)A DE 
CÉU S , 

TOTAL 	1 	3.950.000,001 	3.061,50030 1 	7.011.500,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Turismo e Cultura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da lei n°4320, de 11/03/64, (Portaria SOF 008,  de 04102/85) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

....,.. : 11 	Secretaria do Turismo e cultura 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1104 Depto. Dif, Cult. Art. Hist. e Arqueolog 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 

3.0. 	.00. 
31.00.00.00 
3. 1. 90. 00. 00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13. 00 
3.1J1.00.00 
3.1.91.13.00 
3. . 00. 00. 00 
3. .50.00.00 
3.3.58.41.00 
3.3.50.43.00 

FONTE 

1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 
1500000000 
1715000000 
1719000000 

ESPECIFICAÇÃO 

Despesas correntes 
Pesoa1 e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
vençimentos e vant, fixas pessoal civil 
obrigações patronais 
Apl, dir. entre orgaos integr. do orçam. 
Obrigaçoes patronais 
Outras despesas correntes 
Transf, 	inst. priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 
subvençoes sociais 

Aplicações diretas 
Diarias - civil 
Material de consumo 

Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

DESDOBRAMENTO 

154.500,00 
21.000,00 

100.000 1 00 
27.500,00 
18. 000 1 00 
18.000,00 

290.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

200. 000,00 
80.000,00 

3.209. 000,00 
6.000,00 

88,000,00 
50. 000,00 
40.000,00 
5.000,00 

180.000,00 
160.000,00 
10. 000, 00 
50.000,00 
10.000,00 
8.000 00 

2.470.000,00 
100,000 00 
40.000,00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçõçs diretas 
Obras e instalações 

ELEMENTO 
	

CATEG, ECONÔMICA 

112. 500,00 
	3.671.500,00 

3.499.000,00 

Equipamentos e material permanente 

Inversões financeiras 
Aplcções diretas 
Aquisição de imoveis 

TOTAL DA DESPESA 1 	7.011.500,00 



Governounicipalde viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
secretaria de Jurismo e Cultura 	 Orçamento Fiscal - Adendo V 
Anexo 6, da lei n o  4310, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÀO ......... . ...... : 11 	Secretaria do Turismo e Cultura 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1105 Secretaria de Turismo e Cultura 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

minjstração 
anejamento e Orçamnto 
ganização e Modernização Administrativa 
plantação oNvc]eo Gestor do Plano 
retor Participativo - PDP. 

Impinaçã do nucleo gestor do plano diretor 
participativo. 

mnstração Geral 
ministração Geral 
outeção das Atividades da Secretaria 
Turismo e cultura 

Manutenção das atividades da secretaria do 
turismo e cultura 

TOTAL 	1 	40,000,001 	2.062000,00 1 	2.102.000,00 



Governounicipalde viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
secretaria de Turismo e Cultura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4310, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO ................ : 11 	Secretaria do Turismo e Cultura 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1105 secretaria de Turismo e Cultura 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E S P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG, ECONÔMICA 

3,0.00.00.00 Despesas correntes 	 1.942.000,00 
3.1.00,00.00 Pessoal e emcaruos sociais 	 1.072.000,00 
3.1.90.00.00 AplicaCões direfas 	 872000,00 
31.90.04.00 contratação por tempo determinado 	1500000000 	2.000,00 
3,1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 	1500000000 	820.000,00 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 	 1500000000 	50.000 00 
3.1.91.00.00 Aol, dir, entre orgãos integr, do orçam. 	 200.000,00 
3.1.91.13.00 obrigações patronais 	 1500000000 	200.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	 870.000,00 
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 	 2  
3.3.50.41.00 Contribuições , 	 1500000000 	10.000,00 
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 	 1500000000 	10.00 0,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 	 850.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias 	civil 	 1500000000 	15.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	110.000,00 
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 	1500000000 	20.800,00 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 	1500000000 	20.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pesoa física 	1500000000 	60A00 00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 	1500000000 	610.000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/çomunic.- P3 	1500000000 	10.000 00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 	1500000000 	5.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 160.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 	 60.000,00 
4.430.00.00 Aplicações diretas 	 60.000 00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	1500000000 	60.000,00 
4.5.00.00.00 Inversões financeiras 	 100.000,00 
4.5.90.00.00 Aplicações diretas 	 100A00 00 
4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 	 1500ÜÜ000 	100.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	2.102.000,80 

/ 
b 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 	 Orçamento Fiscal 

12 Secretaria de Desporto e Lazer 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
Secretaria deeseorto  e Lazer 	 Orçamento Fiscal - Adendo v 
Anexo 6, da Lei n 4320, de 11103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 100 

ÓRGÂO,.............. : 12 	Secretaria de Desporto e Lazer 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1201 Depto, Desp, Rendim., Esp. Radic e Avent 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

27 	esporto e Lazer 	 2.100.00000 	1.143.000 ,00 	1.243.000 00 
21811 	esporto de Rendimento 	 2.100,000,00 	1.143.000,00 	3.243.000,00 
278110611 	esporto de Rendimentos 	 L100.000 00 	1.143.000,00 	3.M.000 00 
27 W 0611 1.064 	eforma Ampliação e Namut. do stádio unicipal 	550.000,00 	 550.000,00 

Reforma e ampliação dq estadio municipal. 
278110611 1065 	çntução, Reforma e Ampliação de 

inasios Poliesportivos e Areninhas 	 800.000,00 	 800.000,00 
Construção, Reforma e Ampliação de Ginásios 
Poliesportivos e Areninhas 

27 811 0611 1.066 	onstrução, Equipamento e Instalação de 
ila Olimpica 	 150.000,00 	 150.000,00 

construção, equpmçnto e instalação de vila 
olimpica no muni cipio. 

2781106112.145 	anutencão e Promoção de Ativ. Esportiva 
o Ambifo do Municipio 	 491.000,00 	491.000,00 

Garantir recursos para a manutenção do 
departamento de desporto e prédios 
da secretaria do desporto e lazer. 

27 W 0611 2.146 	rograma de Apoio ao Esporte em Gral 	 652.000,00 	652.000,00 
Assegurar recursos para apoio ao Desporto 
de Rendimno, apoiando atletas 
par participar de competições locais e 
regionais. 

TOTAL 	1 	2.100.000,001 	1.143.000,00 	3.243.000,00 

44 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Desporto e Lazer 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÂO ................ .12 	Secretaria de Desporto e Lazer 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1201 Depto, Desp. Rendim., Esp. Radic e Avent 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 

3.0.00,00.00 
3.1.00.00.00 
31.9000.00 
31.90.04.00 
3,190.11.00 
3.1.90.13. 00 
3.191.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.0000.00 
3.3.50.00 00 
1,3,5M1,00 
3,3.90.00.00 
3. ., 90 . 14. 00 
3.3.90.30.00 
3.3. 90. 31. 00 
33. 90. 32. 00 
3. 1. 90. 33. 00 
3.3. 90. 36. 00 
3.3.90.39.00 

ESPECIFICAÇÃO 

Despesas correntes 
Pesoal e ençargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
vençimetos e vant, fixas pessoal civil 
obrigaçoes patronais 
Api, dir, entre orgaos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Transf. a imst. priv. sem fins lucrativo 
Contri boi çõe 
Aplicações diretas 
Olarias - civil 
Material de consumo 
Premições cult.art.cient.desp.e outras 
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Passagens e despesas çom locomoçao 
Outros serv. de terceiros pessoa f

,
sica 

Outros serv. de terc. pessoa )uridlca 

Serv. tecnologia informação/comuic. - 
Outros aux. finn, a pessoas físicas 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçõs diretas 
Obras e instalaçoes 

FONTE 

1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 

1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1701000000 
1500000000, 
150 000 O O O O 

DESDOBRAMENTO 

251. 000,00 
1.000,00 

230.000,00 
20.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

5.000,00 
5.00000 

1.227.000
,
,00 

5.000,00 
1  
1  
400. 000,00 
30.000,00 
30.000,00 

122.000,00 
300.000,00 
10.000 00 

100.000,00 

ELEMENTO 
	

CATEG. ECONÓMICA 

281.000,00 
	1.513.000,00 

1.232.000,00 

Equipamentos e material permanente 

Inversões financeiras 
Aplcções diretas 
Aquisição de moveis 

TOTAL DA DESPESA 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
secretaria de esorto e Lazer 	 Orçamento Fiscal, -  Adendo V 
Anexo 6, da lei o 4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em RI 1,00 

ÓRGÃO.... ............ .12 	Secretaria de Desporto e Lazer PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1202 Depto. Desporto Comun. Lazer e Paraolirp 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

21 	esporto e Lazer , 	 1600.000,00 	0,00 	1.600.000 00 
21812 	esporto Comunitario 	 1.600.000,00 	0,00 	1.600.000,00 
218120616 	esporto Comunitario 	 1.600.000,00 	0,00 	1.600.000,00 
27 82 0616 1,067 	onsruçao e Equlpaçao deuadrasPoles 

lortivas Sede e zona Rural do Municipio 	 900.000,00 	 900.000,00 
Contruçãoe Equipaçao de quadras 
poliesportivas na sede e zona rural do 
municipio, para fomentar o esporte local. 

27 82 0616 1.068 	onstruçao de Praças de Esportes e lazer 	 700.000,00 	 700.000,00 
Construção de Praças de Esportes e Lazer. 	

1 	 1 

TOTAL 
	

1.600.000,001 	0,00 1 	1.600.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Desporto e Lazer 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 12 	Secretaria de Desporto e Lazer 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1202 Depto. Desporto Comun. Lazer e Paraolimp 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç Á O 	FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO  1 	ELEMENTO 	CATEG. ECONÓMICA 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 	 1.600.000,00 
4.4,00,00.00 Investimentos 	 1.600.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicaçõçs diretas 	 1.600.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 	 1100000000 	700.000,00 

1701000000 	700.000,00 
1754000000 	50.000 00 

4,4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 	150000000v. 	150.000,00, 

TOTAL DA DESPESA 	1.600.000,00 

~k 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Desprto e Lazer Orçamento Fiscal 	Adendo V 
Anexo 6, da Lei n 43l, de 17103164, (Portaria SOE n°8, de 04102185) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÂO ..... ........... : 11 	Secretaria de Desporto e Lazer 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1203 Secretaria de Desporto e Lazer 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 PRO)ETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

27 	espoto e Lazer 	 0,00 	849.000 00 	84,000 00 
21122 	dministraçao Geral 	 0,00 	849.000,00 	849.000,00 
27 122 0037 	dministração Geral 	 0,00 	849,000,00 	849.000,00 
1712200372.147 	anutençao das Atividades Administrativa 

Ia Secretaria de Desporto e Lazer 	 849.000,00 	849000,00 
Nanutençao das atividades da secretaria de 
desporto e lazer. 

TOTAL 	1 	0,001 	849.000,00 1 	849.000,00 

h%!,, 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Desporto e Lazer 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n 0  4310, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04102185) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRÃO ................ : 12 	Secretaria de Desporto e Lazer 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1203 Secretaria de Desporto e lazer 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç ÃO 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATES, ECONÔMICA 

30.00.00.00 Despesas correntes 	 719.000,00 
3.130,00.00 Pessoal e ençarqos sociais 	 306.000,00 
31.90.00.00 Aplicações diretas 	 261.000,00 
3.1.90.04.00 Contataçao por tempo determinado 	1500000000 	1. 000,00 
3.1.90.11.00 vençimentos e vant :  fixas pessoal civil 	1500000000 	210.000,00 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 	 1500000000 	50.000,00 
3.1.91.00.00 Api, dir, entre orgaos integr, do orçam. 	 4M00 0 00 
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	45.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 413.000,00 
3.50.00.00 Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 	 8.0 00,00 

3.3.50.41.00 Contribuições . 	 1500000000 	3.000,00 
3.3.50.43.00 subyenções sociais 	 1500000000 	5.000,00 
3.3.90.00.00 Apliçaçoes diretas 	 405.000,00 
3.3.90.14.00 Olarias 	civil 	 1500000000 	5.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 1500000000 	20.000,00 
3.3.90.31.00 Premições cult.art.cient.desp.e outras 	1500000000 	100.000,00 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv, p1 dist. gratuita 	1500000000 	W.000 00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa , 

i
fisica 	1500000000 	20.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de tçrc. pessoa jurídica 	1500000000 	W.000 00 
1.3,90.40,00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P3 	190000000 	10.000,00 
.0.00.00.00 Despesas de capital 	 130.000,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 	 30.000,00 
4,4.90.00.00 Aplicações diretas 30.000,00 

.90.52.00 Equipamentos e material permanente 	1500000000 	30.000,00 
.530.00.00 Inversões financeiras 	 100.000,00 
190.00.00 Aplicações diretas 	 100.000 00 

4.5.90.61.0v Aquisição de imóveis 	 1  150000000v 	100.000,00 

W4 	TOTAL DA DESPESA 1 	849.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 	 Orçamento Fiscal 

13 FUNDEB - Fundo Des Educ Básica e Vai Mag 

Atribuições: FUNDEB 



95.158.652,66 

13.370.944,78 

600.000,00 

500.000,00 

1.100.000,00 

1. 100. 000, 00 

11.137.000,00 

67.350.707,88 

2.300.000,00 

2.300.000,00 

23M4,163 23 
23.584.163,23 

2,200,00 ' 00 
- continua - 

15.570.944,78 	19.587,707,88 

13.370.944,78 

600.000,00 

500.000,00 

1.100.000,00 

1.100.000,00 

11.137.000,00 

67.350.707,88 

Governo Municipal de viçosa do Cear 	 ORÇAMENTO PRGRAMA PARA 2025 
FUNDES-Fundo Dçsen. da Educaçao Basica 	 Orçamento Fiscal - Adendo v 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R 1,00 

ÓRGÀO... ............. : 13 	FNDEB - Fundo Des Educ Básica e Vai Mag 	 PROGRAMA 
UMIDADE ORÇAMENTARIA.: 1301 Fundo Des da Educação Basia e val Nagis 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

12 	ducação 	 18.770,944,78 	106.978.871,11 	125.749.815,89 
12 361 	nsioFudamçntal 	 15.520.944,78 	82.887.701,88 	98.458.652,66 
12 361 0140 	revidençia Basica 	 0,00 	1.000.000,00 	1.000.000 0o 
12 361 0140 2.148 1ontrihuiçio para o PASEP a cargo do FUNDEB - 30 1.000.000,00 1.000.000,00 

Assequrar recursos para contemplar o Pasep 
incidente a cargo do Fundeb. 30 

nsino Fundamental 
onstrução, Reforma, Ampliação e Equipa- 
ento de unidades Escolares 

construçao, reforma, ampliaçao e equipamento 
de unidades escolares. 

ostrução de Sistemas de Abastecimento 
'Agua em Unidades Escolares 

Construçao'dç sistemas de abastecimento 
d'agua em unidades escolares. 

onstruçaode Redes de Energia Elet. p/ 
tender Unid.Escol. da Rede Ens,Fundam 

construçaode redes de energia elet. p/ 
atender unid.escol. da rede ens. 
fundamental, 

mplantação de Liboratorios de Inforati 
a nas Escolas da Rede Basi ca de Ensino 

Implantação de laboratoios de informatica 
nas escolas da rede basica de 
ensino, 

quisição de unidades Moveis de Educação 
Aquisição de unidades moveis d educaçao, 

uncionamento das Atividades de Ensino 
undamental 30 

Funcionamento das atividades de ensino 
fundamental 30, 

anutenção e Func. do Sistema de Ensino 
undamemtal 70 

Funcionamento das atividades de ensino 
fundamental 70%, 

ransporte Escolar para o Ensino Fundamental 
anutenção do Programa de Transporte da 
ede Basica de Ensino a cargo do FUNDEB 

Manutenção do programa de transporte da rede 
basica de ensino d9salunos da 
rede de ensino municipal a cargo do FUNDEB. 

ducação Infantil 
ducaçao Infantil 
nstrução, Reforma, Ampliação e Eqipa-
nto de Escolas de EducaçãInfantil 

N 0  



- continuação - 
construção, reforma, ampliação e 
equipamento de unidades escolares de 
educação infantil. 

12365 0211 2.153 	anutenção e Funciçoamento do Sistema 
e Educação Infantil 3 

Manutenção e funcionamento do sistema de 
educaçao infantil 30%. 

12 365 0211 2.154 	anutenção e Funcionamento do Sistema 
e Educação Infantil 7 

Manutenção e funcionamento do sistema de 
educaçao infantil 70%, 

12366 	duçaçao de jovens e Adultos 
12 366 0281 	nsino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 
1136602812.155 	anutenção das Ações da Educação de 

ovens e Adultos 30 
anutemçao das ações da educação de jovens e 

adultos 30. 
1236602812.156 	anutençao das Açoes de Educação de 

ovens e Adultos 70 
Hanutençao das açoes de educação de jovens e 
adultos 70, 

12812 	morto Comonitario 
128120038 	dificações Publicas 
1281200381.014 	onstrução de Equipamentos Esportivos e 

e Recreaçao e. unidades Escolares 
construçao de quadras de esportes em unidades 
escolares. 

	

1,110.000,00 	1.110.000,00 

1.000.000 00 	0,00 	1.000.000 00 
1.000.000,00 	0,00 	1.000.000,00 

1,000,000 1 00 	 1.000.000,00 

TOTAL 	1 	18.770.944,781 	106.978.871,11 1 	125.749.815,89 



Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 
Subyençiies sociais 
Aplicações diretas 
Contra taçaopr tempo determinado 
Diarias - civil 

Material de consumo 

Premiações cuit.art.cient.desp.e outras 
Passagens e despesas com locomoção 
outras desp. pessoal ec. contrat, terc, 
serviços de consultoria 

Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
FUNDEB-Fundo Desen. da Educação Basica 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da lei n°4320, de 17103164. (PortariaSOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R 1,00 

NATUREZA DA D:SPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀO ................ : 13 	FUNDEB - 'Fundo Des Educ Básica e Vai Mag 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1301 Fundo Des da Educação Basica e Vai Magis 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç Â.O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3.000,00.00 Despesas correntes 	, , 	 104.168.251,51 
3.1,00.00.00 Pessoal e emçarqos sociais 	 89.607.871,11 
3.1.90.00.00 Aplicaçoes diretas 	 71.M. 71,11 
3.1.90.04.00 Contra 	por tempo determinado 	1540000000 	11. 000,00 

300. 00 1 00 
100. 00,00 

2.400.000,00 
40.000,00 

39.572.0 57,12 
w.0 0,00 

13.542.106,11 
400.000 00 

15.023.707,88 
1.000. 000,00 

is. 000,00 
510.000,00 
50.000,00 

150.00000 
2.000, , 00 

60. 000,00 
15.832.000,00 

55.800,00 
10.100.000 00 
3.000.000,00 

100. 000, 00 
2.571.000,00 

25.000,00 
10300 00 
15.000,00 

14.535.386,40 
1.000,80 

15.800,00 
10.08 

3.500.000,00 
200.000,00 
70. 000, 00 
50.000 00 

400.000,00 
100.800,88 

vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 

Despesas de exercícios anteriores 

Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 
Obrigaçoes patronais 

154 810/000 
1542000000 
1542101000 
1540000000 
1540107000 
1541000000 
1541107000 
1542000000 
1542107000 
1544000000 
1540000000 
1540101000 
1542000000 
1542107000 
1540000000 
1540107000 

- continua - 



- contil 
3,3,90.36.00 

L3,90.39.00 

uação - 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Sery. tecnologia informação/couniç.- P] 
obrigações,trbtrias e contributivas 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
investimentos  
Aplicaçõçs diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

Inversões financeiras 
Aplqções diretas 
Aqulsiçao de imoveis 

TOTAL DA DESPESA 1 125.749.815,89 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado 	orçamento seguridade social 

14 Fundo Mun Direitos da Criança e Adolesce 

Atribuições: FMDCA 

w~ j>~̀ n 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Mun. de Assist. a Criança e ao Adolescente 	 Orçamento Seguridade social - Adendo V 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÁO.. .............. : 14 	Fundo Mun Direitos daCriançae Adolesce 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1401 Fundo Municipal dos Dir da Criança e Ado 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	S P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 I PRO)ETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

08 	sslstncia Social 	 B0,000 00 	W.000 00 	96L000 00 
08243 	ssistencia a Criança e o Adolescente 	 150,000,00 	812.000,00 	962.000,00 
081430131 	mparo Assistencial a Criaça e ao Adolescente 	150.000,00 	812.000,00 	962.090,00 
0814301311.015 	osruça9, Reforma e Arpliaçao de 

redios Vinculados ao FNDCA. 150.000,00 	 150.000,00 
Cpnstruçao, reforma e ampliação de predios 
yinculados ao fmdca. 

0824301312.151 	quisição e manutenção de Rrinquedpraça 	 90.000,00 	90.000,00 
Assequrar recursos para 	aquiçao 	e 
manytenção das B nquedopraças no 
muncipio, proporcionando lazer as crianças 
mais carentes. 

0824301312.158 	anutnço do Fundo Municipal de Defesa 
OS Direitos da Criança e do Adolescente 	 160.000,00 	160.000,00 

Manuteçã9 do fundo municipal de defesa 
dos direitos da criança e do 
adolescente. 

0824301312.159 	anutenção do Conselho Tutelar 	 562.000,00 	562.000,00 
Manutenção do conselho tutelar. 	

1 	 1 

TOTAL 	1 	150.000,001 	812.000,00 1 	962.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Mun. de Assist. a Criança e ao Adolescente 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO 	14 	Fundo MunDjreitos daCriançae Adolesce 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1401 Fundo Municipal dos Dir da Criança e Ado 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

Despesas correntes 
Pesoal e ençargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
vençiuentos e vant, fixas pessoal civil 
obrigações patronais 
Apl dir, entre órgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Transf, a imst, priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 
subyenções sociais 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Material de consumo 

Material, bem ou sev. p1 dist. gratuita 
Passagens e despesas çom locomoçao, 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Serv, tecnologia informação/comunic.- P] 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaços diretas 
Obras e instalaçoes 

4.800,00 
2.0 00,00 mo '00 

468.00 0,00 
4.00 0,00 

10.00 0,00 
124.000,00 
26. 000,00 
30.000,00 
5.00000 
5.000,

, 
 00 

57,000,00 
180.000,00 
10.000 00 
7.000,00 

30.000 00 
4.5.90.61.0lA'quisião de imóveis 	 1 150000000I 	30.000,001 

TOTAL DA DESPESA 1 	962.000,00 

Equipamentos e material permanente 
Inversões financeiras 
Anlicacões diretas 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 	orçamento seguridade social 

15 Fundo de previdência do Município 

Atribuições: Funcionamento do Fundo de previdência do Município - VIÇOSA 
PREV 

E~ 111  IN 



Governo Municipal de viçosa do ceará 	 ORÇAMENTO PROGAMA PARA 2025 
Fundo de Prev1encia do município - viçosa-Prçv 	 orçamento seguridade social - Adendo v 
Anexo 6, da Lei o° 4320, de 17103164. (Portaria SOF n° 8, de 04/02185) 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÁO ................ : 15 	Fundo de Previdência do município 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1501 VICOSA PREV - FOmdIR1DAItvidencia 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 PRO)ETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

09 	revidência Social 	 0,00 	20.623.000 ,00 	20,623.000 ,00 
09272 	reyiencia do Regime Estatutario 	 0,00 	20.623.000,00 	20.623.000,00 
091720037 	dminitração Geral - 	 0,00 	3.823.000,00 	3.823.000 00 
09 272 0037 2,160 	erenciarnto e Operacionlzaçao do Vi çosa-Prev 	 3.823.000,00 	3.823.000,00 

Funcionamento das atividades 	do 	Fundo de 
prvidencia dos Servidores 

municipais de Viçosa do Cear 	VÇOSAPREV. 
092720979 	ontribuição para o Inst. de Previdencia (ou Equival 	0,00 	16.800,000 00 	16.300.000 00 
H 272 0979 2.161 	ncarqos do Viçosa-Prev 	 16.800.000,00 	16.800.000,00 

Cumprimento das obrigaçõs previdenciarias do 
regime poprio de prviencia 
dos servidores municipais de Viçosa do Ceara. 

99 	eserva de Contingencia 	 0,00 	0,00 	32A27.000 00 
99997 	eserva do RPPS, 	 0,00 	0,00 	12.927.000,00 
999970999 	eserva de Cont' 	 0,00 	0,00 	32.927.000,00 
9999709999.001 	eserva de contingençiadoRPPS 	 31.927.000,00 

Reserva de contingencia do RPPS 

TOTAL 	1 	0,001 	20.623.000,00 1 	53.550.000,00 

15 . E
011/11 



Governo municipal de viçosa do ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
Fundo de Previdencia do município - Viçosa-Prev 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 15 	Fundo de previdência do Município 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1501 VICOSA PREVDA øudSde Previdencia 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç Á O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 	, , 	 19.923.000,00 
3.1.00.00,00 Pessoal e ençargos sociais 	 17.695.000,00 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 	 17.695. 000,00 
3.1.90.01.00 Aposentad. , reserva remun. e reformas 	1800111101 	15.000.000,00 
3.1.90.03.00 Pensões 	 1800111101 	1.800.000,00 
31.90.04.00 Contataçao por tempodeterminado 	1800111102 	7M00 00 
3.1.90.11.00 vencimentos e v,nt. fixas pessoal civil 	1800111102 	100.000,00 

4AA4i44 4A4 	 PPA hAA AA 

Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 
Contri boi çoe 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 
Material de consumo 
Serviços de consultoria 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 
Despesas de capital 
investimentos  
Aplicaços diretas 
Obrs e instalaçoes 
Equipamentos e material permanente 
Reserva de contingnci,a 
Reserva de cont

,
ngçncla 

Reserva de contngçncia 
Reserva de contingencia 

IOUILIIIUI 
1800111101 

bOU . uuu , ou 
60.000,00 

8.000,00 
8.000 00 

2.220.000,00 
40 11 000,00 

200.000 ,00 
200.000,00 
80000,00 
30.000,00 

1.000.000,00 
500.000 00 
100, 000, 00 
70.000,00 

TOTAL DA DESPESA 	53.550.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado 	 Orçamento Fiscal 

90 Encargos da Fazenda Pública 



Governounicipl de viçosa do Ceará 
Secretaria de Finanças 
Anexo 6, da Lei 0  4320, de 11103164. (Portaria SOF 008,  de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R$ 1,00 

ÓRGÂO ................ .90 	Encargos da Fazenda Pública 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 9001 Encargos da Fazenda Publica 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 PRO)ETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

28 	ncrgos Especiais 	 0,00 	180.000 00 	180.000 00 
28112 	dmnstraçao Geral 	 0,00 	180.000,00 	180.000,00 
281220031 	duinistraçaoGçrl 	 0,00 	180.000 00 	180.00000 
23 122 0037 2.163 	entenças Judiciais 	 180.000,00 	180.000,00 

sentenças judiciais. 	
1 	 1 

TOTAL 	1 	0,001 	180.000,00 1 	180.000,00 



Governo unicipl de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Finanças 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOFn° 8, de 04102185) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO.. .............. : 90 	Encargos da Fazenda Pública 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 9001 Encargos da Fazenda Publica 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E S P E C 	FICA Ç Á O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG, ECONÔMICA 

3.000.00.00 Despesas correntes 	 180,000,00 
3,100.00.00 Pessoal e ençargos sociais 	 80.000,00 
3.190.00.00 Aplicções diretas . 	 80.000 ,00 
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 	1500000000 	80.000,00 
3.3.0000.00 Outras despesas correntes 	 100.000,00 
3.3.90.00.00 	

j 
Aplicaçõesdiea 	 100,000,00 

3.3.90.91.O Sentenças judiciais 	 150000000Ç 	100 . 000 , 00  

TOTAL DA DESPESA 	180.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 	Orçamento seguridade social 

90 Encargos da Fazenda Pública 



Governounicip1 de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGAMA PARA 2025 
Secretaria de finanças 	 Orçamento seguridade social - Adendo v 
Anexo 6, da Lei n°4310, de 17103164. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 	 Er R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 90 	Encargos da Fazenda Pübljca 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 9001 Encargos da Fazenda Publica 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 PROJETOS 	ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

09 	revidêncla Social 	 0,00 	820.000 00 	W.000 00 
09271 	revidncia Basica 	 0,00 	820,000,00 	820.000,00 
092110140 	reviençia Basica 	 0,00 	820.000,00 	820.000 ,00 
0927101402.162 	ontribuiççespara o PASEP 	 820.000,00 	820.000,00 

Contribuições para o PASEP 

ti' 
	

TOTAL 	1 	0,001 	820.000,00 1 	820.000,00 



Governo unicipl de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Finanças 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17/03164. (Portaria SOF n°8, de 04/02185) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO.. .............. .90 	Encargos da Fazenda Pública 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 9001 Encargos da Fazenda Publica 	 DA DESPESA 

cÓDIGO 	1 	E S P E C 1 F 1 C A Ç À O 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 	 820.000,00 
3300.0000 Outras despesas correntes 	 820000,00 
3.390.00.00 Apl]cações diretas 	 820.000,00 
3.3.90.47.00 Obrigaçoes tributarias e contributivas 	1500000000 	800.000,00 

1708000000 	5.000,00 
1750000000 	M00 00 

3,3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 	15000000001 	10.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	820.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 	 Orçamento Fiscal 

99 Reserva de Contingência 



governounicipl de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
secretaria de finanças 	 Orçamento Fiscal - Adendo V 
Anexo 6, da Lei n ° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF 008,  de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

ÓRÂO ................ : 99 	Reserva de Contingência 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 9999 Reserva de Contingencia 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

99 	eserva de Contingência 	 0,00 	0,00 	1M0,000 00 
99999 	eserva de Contingencia 	 0,00 	0,00 	1.500000,00 
99 999 0999 	eserva de Contingencia 	 0,00 	0,00 	1.500.000 00 
99999 0999 9.002 	eserva de Contingência 	 1.500.000,00 

Reserva de contingencia. 

TOTAL 	1 	0,001 	0,00 1 	1.500.000,00 



Governo unicipl de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Finanças 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei no 4320, de 17103164. (Portaria SOF 00  8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 99 	Reserva de Contjngncja 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 9999 Reserva de Contingencia 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç ÃO 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	CATEG. ECONÔMICA 

9,0,00.00.00 Reserva de contngncja 	 1.500.000,00 
9.9.00.00.00 Reserva de contlngencia 	 1.500.000,00 
9.9.99.00.00 Reserva de contingencia 	 1.500.000 ,00 
9.9.99.99.O Reserva de contingencia 	 150000000 	1.500.000,00 

4 	
TOTAL DA DESPESA 1 	1.500.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Consolidado 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04102185) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO - AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇAO GERAL 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç ÃO 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	CATEG. ECONÔMICA 

3,0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 resoal e ençarqos sociais 
31.90.00.00 Aplicaçoes diretas 	 85.m. 71,11 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	1500000000 	182.000,00 

1500100100 	8.000,00 
1540000000 	11. 000,00 
1540101000 	300.000,00 
1542000000 	100.000,00 
1542101000 	2.400.000,00 
1510000000 	15.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 	1500000000 	12,510. 000,00 
1500100100 	930.000,00 
1540000000 	40.000,00 
1540101000 	39.512.051,12 
1541000000 	600.000,00 
1541107000 	13.542.106,11 
1542000000 	400.000,00 
1542101000 	15.023.701,88 
1544000000 	1.000,0 00,00 
1510000000 	50.000, 00 

3.1.90.13.00 obrigações patronais 	 1500000000 	1.824.500,00 
1500100100 	330.500,00 
1540000000 	15.000 ,00 
1540101000 	510.000,00 
1542000000 	50.000,00 
1542101000 	150. 000,00 
1570000000 	3.000 ,00 

3.1.90.16.00 Outras desp, variávis pesso1 civil 	1500000000 	20,000,00 
3.1.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 	1500000000 	1.000,00 

1540000000 	2.000,00 
1540101000 	60.000 ,00 

3.1,90.94.00 indeniições e restituições trabalhist a s 	1500000000 	100.000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. e pessoal requis 	1500000000 	1.000,00 
3.1.91.00.00 Api, dir, entre orgãos integr. do orçam. 	 17.128.000 ,00 
3.1,91.13.00 Obrigações patronais 	 1500000000 	1.251.000,00 

1500100100 	45. 000,00 
1540000000 	55.000,00 
1540101000 	10,100.000,00 
1541107000 	1.000.000 00 
1542000000 	100.000,00 
1542107000 	2.577.000,00 

- continua - 

a~ cr, 



- continuação - 
3100.00,00 Juros e encargos da divida 
3.2.90.00.00 Aplicações diretas 	 770.000 00 
3.2.90.22.00 Outros encarg, sobre a div. por contrato 	1500000000 	765.000,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 	
1500100100 	5.000,00 

3.3.50.00.00 Transf. a lnst. priv. sem fins lucrativo 	 844.000,00 
3.3.5041.00 Contribuições 	 1500000000 	480. 000,00 

1500100100 	10.0 00,00 
1540000000 	10.0 00,00 
1510000000 	5.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 	 1500000000 	42.000,00 
1500100100 	2,000,00 
1540000000 	15.000,00 
1715000000 	200. 000,00 
1119000000 	80. 000,00 

3.3.71.00.00 Tranf,a comsócpúblic.median,conr.is 	 500.000,00 
3.3.71.70.00 Ratio p/  paçticip, em consorcio publico 	1500000000 	500. 000,00 
3.3.90.00.00 Aplicaçoes diretas 	 60.563.354,07 
3.1.90.04.00 Contrataçao por tempo determinado 	1500000000 	43. 000,00 

1500100100 	MO 00 
1540000000 	1.00 1 00 
1105000000 	2.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 	 1500000000 	295.00000 
1500100100 	30.800,

,
00 

1540000000 	15.000,00 
1542000000 	10.000,00 
1570000000 	2.000,00 

3.3.90.19.00 Auxilio fardamento 	 1500100100 	50.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 	 1500000000 	4.279.925.51 

Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 

- continua - 



- continuação - 
33903300 Passagens e despesas com locomoçao 	1500000000 	160.000,00 

1500100100 	2.000,00 
1540000000 	50. 000,00 
1570000000 	2.000,00 
1571000000 	2.000,00 

3.3.90.34,00 Outras desp. pessoal ec, contrat. terc. 	i540000000 	400.000,00 
3.3.90.35.00 serviços de consultoria 	 1500000000161. 000,00 

1540000000 	100.000,00 
3.3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 	1500000000 	1.322. 000,00 

1500100100 	310.669,25 
1540000000 	320. 000,00 
1542000000 	50.000,00 
1570000000 	45.000,00 
1571000000 	25.000,00 
1708000000 	10.0 00,00 
1716000000 	10.000,00 
1719000000 	8.0 00,00 

3.390.39.00 Outros sem de terc. pessoa jurídica 	1500000000 	17.458.0 00,00 
1500100100 	1.192.500,00 
1540000000 	7.000.0 00,00 
1541000000 	1.089.386,40 
1542000000 	550.000,00 
1550000000 	2.000.000,00 
1553000000 	1.116.896,44 
1570000000 	487.500,00 
1571000000 	331.500,00 
1573000000 	104.750,00 
1576000000 	100.000,00 
1700000000 	1.300.000,00 
1701000000 	950.00000 
1716000000 	100.000,

,
00 

1719000000 	40.000,00 
1749000000 	400.000,00 
1750000000 	105.000,00 
1751000000 	819.867,07 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação! comunic.- Pi 	1500000000 	136. 000,00 
1500100100 	15.000,00 
1540000000 	50.000,00 

3.3.90,41.00 Obrigações tributárias e contributivas 	1500100100 	80.000,00 
1541000000 	1.000,000,00 

3.3.90.48.00 Outros aux, finan, a pessoas físicas 	1500000000 	150.000,00 
3.3.90.91.00 sentenças judiciais 	 1500000000 	130. 000,00 

1500100100 	200.000,00 
1541000000 	100.00000 

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 	1500000000 	104.000,
,
00 

1500100100 	47.000 00 
1540000000 	30.000,00 

3.3.90.9330 Indenizações e restituições 	1500000000 	10.000,00 
- continua - 

À 



luação - 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçõs diretas 
Obras e instalaçoes 

Equipamentos e material permanente 

quisição do imóveis 
[oversoes financeiras 
pl1qçeS diçeas 
quisiçao de imóveis 

niotização da dívida 
p]iqções diretas 
rin(ipal da divida contratual resgatado 

eserva de contingência 
eserva de contingência 
teserva de continoencia 

- contil 
4.0.00.00.00 
4,4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

65.164.925,59 
15757.799,18 
7.755453,05 
3.200.087,65 
2.726.017,68 
3.610.951,28 
1.652.0 00,00 

410.500,00 
605.500,00 
700.000,00 

1.00 000,00 
40.000,00 
10,00 00 

6.270.000,00 
3.794,11 17 

790.000,00 
500.0 00,00 
950.0 00,00 
576.503,58 

3.876.000,00 
925.00 0,00 

1.450.00 0,00 
1.100.000,00 
4.450.000,00 

600. 000,00 
420.000,00 
200.000,00 
150.000,00 
725.000,00 
100.000,00 
80.000,00 
80.000 00 

260.000,00 
300.000,00 

2.800.000,00 
1,600 000 

600.000,00 
300.000,00 
300.000,00 

M.000 00 
720.000,00 
25.000,00 

eserva de contingência 	 150000000( 

TOTAL DA DESPESA 1 	239.766.150,77 



Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições trabalhistas 

A 	dir. entre órgãos integr. do orçam. 
Origações patronais 

]urçs e encargos da 
Aplicações diretas 
Outros encarg, sobre 

divida 

a div. por contrato 

Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Consolidado 

orçamento seguridade social 	Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n 0  4320 1  de 17103164 (Portaria SOF n°8, de 04102/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO  1 	ELEMENTO 	1 CATEG ECONOMICA 

3.000,00,00 Despesas correntes 	
1 	 65.513.560,54 

3.1.00.00.00 Pessoal e ençarqos sociais 	 18.340900,20 
3.190.00.00 Aplicaçoes diretas 	 35.918.900,20 
3.1,90.01.00 Aposentad. , reserva remun, e reformas 	1800111101 	15.000000,00 
3.1.90.03.00 Pensões 	 1800111101 	1.800.00000 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 	150000 	w.000:00  

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

obrigações patronais 

iuuiuuiuu 
1600000000 
1660000000 
1661000000 
1665000001 
1665000002 
1749000000 
1800111102 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1605000000 
1660000000 
1661000000 
1665000001 
1665000002 
1749000000 
1800111102 
1801211101 
1500000000 
1500100200 
1660000000 
1661000000 
1665000001 
1665000002 
1749000000 
1800111101 
1500000000 
1500000000 
1500100200 

1U/.UUIJ,UU 
21.000 ,00 
76.000,00 
64.000,00 
9.000,00 
9.000,00 
9.000,00 

75.000,00 
4.021.820,17 
4.162.921,55 
6.206.75848 
1.450.000,

,
00 

667.500,00 
40,000,00 
40.000,00 
40.000 00 
40.000,00 

100. 000,00 
660.000,00 
927.900,00 
75. 000,00 
11.000,00 
6.000,00 
.000,00 

6.000 00 
.000,00 

60.00 0,00 
10.000,00 
20.000,00 
2.00000 

2.422.000,00 
897.000,00 

1.47M00 00 
50.000,00 

- continua - 



- contil 
3.3,00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

tuação - 
Outras despesas correntes 
Transf. 	inst. priv. sem fins lucrativo 
Contri boi ções 

Subvenções sociais 

Outros benef,assist,do servidor e do mil 
Dunas civil 

Material de consumo 

130. 000,00 
1500000000 	2.000,00 
1500100200 	23. 000,00 
1800111101 	8.000,00 
1500000000 	7.000,00 
15001002005.000,00 
1660000000 	5.000,00 
16610000005.000,00 
1665000001 	5.000,00 
1665000002 	5.000,00 
17490000005.000,00 
1500000000 	10.000,00 
1500100200 	50. 000,00 

900.000,00 
1500100200 	900.000,00 

26.192.6 60,34 
1500000000 	33.000 ,00 
1500100200 	13.000,00 
1600000000 	19.000,00 
1621000000 	5.000,00 
1660000000 	224.000,00 
1661000000 	11. 000,00 
1665000001 	10.000 ,00 
1665000002 	10.000,00 
17490000005.000,00 
1500000000 	5.000,00 
1500000000 	49.000,00 
1500100200 	126.000,00 
1600000000 	19.000,00 
1660000000 	13.000,00 
1661000000 	4.000,00 
1665000001 	6.000,00 
1665000002 	4.000 1 00 
1149000000 	14.000 ,00 
1800111101 	40.000,00 
1500000000 	1.186. 000,00 
1500100200 	1.655.000 ,00 
1600000000 	1.985.000,00 
1602000000 	10. 000,00 
1621000000 	10.000,00 
1660000000 	931.000,00 
1661000000 	147. 000,00 
1665000001 	85.000,00 
1665000002 	117.000,00 
1700000000 	W000 00 
1149000000 	75.000,00 
1800111101 	200.000,00 

Trans. por meio de contrato de gestão 

Transf.a consórc.públicnediancontr.is  
Rateio p1  paticip, em consorcio publico 
Aplicaçoes diretas 
contrataçao por tempo determinado 

- continua - 

1  1  ffir̀IM  



- continuação - 
3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 	1500000000 	60300,00 

1660000000 	15. 000,00 
1661000000 	15.000,00 
1665000001 	15.000,00 
1665000002 	15. 000,00 
1749000000 	5.000,00 

33.90.32.00 Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 	1500000000 	265.0 00,00 
1500100200 	526.000,00 
1600000000 	30.000,00 
1602000000 	106.700,00 
1611000000 	144. 300,00 
1660000000 	50.000,00 
1661000000 	140. 000,00 
1665000001 	10.000,00 
1665000002 	45,00000 
1749000000 	15.000,

,
00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 	1500000000 	56.000,00 
1500100200 	68.000,00 
1600000000 	37.000,00 
1660000000 	44.000,00 
16610000003.000,00 
1665000001 	3.000,00 
1665000002 	3,000,00 
1749000000 	3.000,00 

33.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. comtrat. terc. 	1500000000 	230.000,00 
1500100200 	90.000,00 
1600000000 	1.00 0000,00 
1631000000 	100,

,
000 ,00 

1660000000 	20.000,00 
3.3.90.35.00 serviços de consultoria 	 1500000000 	55.000,00 

1500100200 	50. 000,00 
1660000000 	95.000,00 
1800111101 	200.000,00 

3.3,90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 	1500000000 	508. 000,00 
1500100200 	252.000,00 
1600000000 	2.360.000,00 
162100000010,000,00 
1660000000 	283.500,00 
1661000000 	93.500,00 
1665000001 	42.500,00 
1665000002 	91.500,00 
1749000000 	37.500,00 
1800111101 	80.000 00 
1801211101 	30.000,00 

1.3.90.37.00 Locação de mão de obra 	 1500000000 	H.000 00 
1660000000 	50.000,00 

- continua - 



- continuação - 

3.3.90.39.001Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Serv. tecnologia infor.ação/corunic- P] 

obrigações tributárias e contributivas 

Outros aux. finan. a pessoas físicas 

sentenças judiciais 

Despesas de exercícios anteriores 

Indenizações e restituições 

Despesas de capital 
Investimentos 
Api 1 caços diretas 
Obras e instalações 

- continua - 

12.073.700,00 

:~ E/" 



- contil 
4.4 90 . 52. 00 

ivação - 
Equipamentos e material permanente 

Despesas de exercícios anteriores 
Inversões financeiras 
Aplicações diretas 
Aquisição de imoveis 

Amortização da dívida 
Aplicações diretas 
Principal da dívida contratual resgatado 
Reserva de contngenca 
Reserva de contngencia 
Reserva de contingficia 
Reserva de contingencia 

TOTAL DA DESPESA 1 	111.564.260,54 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Consolidado 

Orçamento Fiscal - Adendo VI 
Anexo 7, da Lei n°4320, de 17/03164. (Portaria SOF n°8, de 04/01/85) 	 Em R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÔES, SUBFUNÇÔES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO 	1 E S P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 	PROJETOS 	ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

01 	Legislativa 	 1.000.000,00 	6,600.000,00 	7.600.000,00 
01031 	Aço Legslatva 	 1.000.00 0,00 	6.600.000,00 	7.600.000,00 
010110001 	çao Legislativa 	 1.000.000,00 	6600.000,00 	7.600.000,00 
04 	Administração 	 1.690.000,00 	11,195.000,00 	12.M.000 00 
04121 	Planejamento e Orçamento 	 40,000,00 	321.000,00 	363.000,00 
041210031 	Planejamento e Orçarntação 	 0,00 	321.000,00 	323.000,00 
04 121 0032 	Orgnizaçao,e Nodernizaçao 

Administrativa 	 40.000 00 	0,00 	40000,00 
04122 	Adiinistraçao Geral 	 1.200.000,00 	6.790.000 00 	7.990.000,00 
041220025 	Defesa da Ordem Jur11ca 	 0,00 	336.000,00 	336.000,00 
041220032 	Orgniaçao,e Modernizaçao 

Administrativa 0,00 	374.00 0,00 	374. 000,00 
04 122 0036 	Superyisao e coordenaçao Superior 	 0,00 	2.091.000,00 	2.091.000,00 
04 122 0037 	Adi1straçao,Geal 	 0,00 	1.989.000 ,00 	3.989.000 00 
041220038 	Edifiçaçoes Publicas 	 U00.000 00 	0,00 	1.200.000,00 
04123 	Admln]straçao Financeira 	 0,00 	3.082.000,00 	3.082.000 00 
041230041 	Ad.iistraçaq Financeira 	 0,00 	1.022.000,00 	3.022.000,00 
041230963 	Srviço da Divida Interna Pactuada com o 

Sist Prev Social 0,00 	60 .000,00 	60. 000,00 
04124 	Controle Interno 	 0,00 	406.00 0,00 	406.000,00 
041240042 	Controle Interno 	, 	 0,00 	406.00 0,00 	406. 000,00 
04125 	Nora1izaçã9 e Fiscalzaçao 	 0,00 	441.000,00 	441.000,00 
041250071 	Aduinistraçao de Receitas 	 0,00 	441.000 ,00 	441.000,00 
04128 	For!ação de Recursos Humanos 	 0,00 	151.000 ,00 	153. 000,00 
04 128 0037 	Administraçao Geral 	 0,00 	30.000 00 	30.000,00 
04 128 0066 	Treinamento e Capac de Recursos Humanos 	 0,00 	123.000 00 	123.000,00 
04129 	Ad1istraçâo de Receitas 	 450.00 0,00 	0,00 	450. 000,00 
041290038 	Edificações,Pulicas 	 450.000,00 	0,00 	450.000,00 
06 	Segyrmça Publica 	 300.00 0,00 	2.156.00 0,00 	2.456.000,00 
06122 	Administração,Geral 	, 	 0,00 	2.156.000,00 	2.156.00 0,00 
061220801 	Gesaç de Politica de Segurança Publica 	 0,00 	2.156.00  

	

0,00 	2.156.000,00 
06181 	Po]içiamento 300.000,00 	0,00 	300.000 00 
061810038 	Edificações Publicas 	 300.000 00 	0,00 	300.000,00 
11 	Trabalho 	 1.000.000,00 	0,00 	1,000.000 00 
11333 	Empregabilidade 	 1.000.000,00 	0,00 	1.000.000,00 
113330212 	Promoção do Trabalho e Geração de 

Emprego e Renda 	 1.000.00 0,00 0,00 	1.000.00 0,00 
12 	Educação 	 29.033.80 8,41 	121.621.030,35 	150.660.83 8,76 
12122 	Ad.jni,stração Geral 	 1.000.000,00 	3.050.75 0,00 	4.050.75 0,00 
12 122 0037 	Ad11stração Geral 	 0,00 	2.920.75 0,00 	2.920.750,00 
121220038 	Edifcaçõçs Publicas 	 1.000.000,00 	0,00 	1.000.000 00 
121220140 	Previdencia Baslca 	 0,00 	80.000,00 	80.000,00 
121220805 	Gestao da Politica de Educação 	

continua - 	
0,00 	50.000,00 	50.000,00 



continuação - 
12 123 	Admiistraçaç financeira 0,00 	30,000,00 	30000,00 
12123 0962 	Serviço da Divida Interna contratada 	 0,00 	30.000,00 	30.000,00 
12125 	Norma lizaçao e Fscalzação 	 0,0045.000,00 	45.000,00 
12 125 0051 	Normatização e Fiscalização 	 0,00 	45. 000,00 	45.000,00 
12306 	Alimentaçao e Nutrição 	 1.100.000,00 	846.035,00 	1.946.036,00 
12 306 0220 	Alientaçao Escolar 	 1.100.000,00 	846.036,00 	1.946.036, 00 
12361 	Ensino Fudamenal 	 19.733.896,06 	90.784.095,02 	11M17.991 08 
12 361 0140 	Previdencia Basica 	 0,00 	1.000.000,00 	1000.000,00 
12 361 0220 	Alientaçao Escolar 	 0,00 	1A81.936 00 	1.881.936 ,00 
123610131 	Ensino Fundamental 	 15.570.944,78 	80.032.707,88 	95.603.652,66 
123610232 	Expansao da Oferta de Vagas Ensino 

Fundamental 4.162.951,28 	0,00 	4.162.951,28 
123610237 	Equipamentos de Informatica P1 Alunos do 

Ens Fundamental 	 0,00 	1.000.000,00 	1.000.000,00 
123610238 	Transporte Escolar para o Ensino 

Fundamenta] 	 0,00 	6.869.451,14 	5.869.451 ,14 
12362 	Ensino Nedio 	 0,00 	800.359,02 	800.359,02 
123620220 	Alimentaçao Escolar 	 0,00 	4.720,00 	4.720,00 
123620246 	Transporte Escolar para o Ens mídio, 

Reg. ou Polivalente 	 0,00 	M.639 01 	795.639,02 
12365 	Edycaçao Infantil 	 6.199.912,35 	23.185.322,31 	29.386.234 ,56 
123650220 	Alimentação Escolar 	 0,00 	530.852,80 	530.852,80 
123650232 	Expansão da Oferta de Vagas Ensino 

Fundamental 	 1.600.000 00 	0,00 	1.600.000 00 
123650271 	Eduçaçao Infantil 	 4.599.912,35 	22.183.663,23 	26.783.575,58 
123650275 	Assistçncia a Estudantes da Educação 

Infantil 	 0,00 	471.806,28 	471A06 23 
12366 	Edycaçào de Jovens e Adultos 	 0,00 	2.828.518,40 	2.828.518,40 
123660220 	Alientaçao Escolar 	- 	 0,00 	25.518,40 	25.518,40 
123660281 	Ensino Supletivo e Educaçao de Jovens e 

Adultos 	 0,00 	2.803.0 00,00 	2.803.000,00 
12367 	Edcação Especial 	 0,00 	55.94 9,60 	55.949,50 
12 367 0220 	Alimentaçao Escolar 	 0,00 	15.449,60 	

H
60 	15,4 

12 367 0286 	Educaçao Corpeostria 0,00 	40.500,00 	40.500,00 
12812 	Desporto comunitario 	 1.000.000,00 	0,00 	1.000.00 0,00 
12 812 0038 	Editicaçoes Publicas 	 1.000.000 00 	0,00 	1.000.000 00 
13 	cultura 	. 	 3.100.000,00 	1.481.500,00 	4.581.500,00 

moni 13391 	Patrio l
.
Est Artístico e Arqueologico 	 700.000,00 	0,00 	100.000,00 

13 391 0301 	Museus, Bibliotecas,Teatros e Cent 
Culturais 	 700.000,00 	0,00 	700.000 00 

13392 	Difusão Cultural 	 2.400.000,00 	1.481.500,00 	3.881.500,00 
13 392 0061 	Ações pira assegurar atividades 

culturais 	 0,00 	1.028.000,00 	1.028.000,00 
13 392 0301 	Museus,Bibliotecas,Teatros e (ent 

Culturais 800.000,00 	94.000,00 	894.000,00 
13 392 0306 	Apoio e Incentivo as Artes 	 0,00 	284.000,00 	284.000,00 
133920301 	Difuso Cultural 	 1.600.00 0,00 	75.500, 00 	1.675.500,00 
15 	urbanismo 	 2.510.000,00 	7.393.861, 07 	9.903,867,07 
15451 	Infra Estrutura urbana 	 1.710.00 0,00 	2.144.00 0,00 	3.854.000,00 
154510037 	Adiistraçao,Geral 	 0,00 	1.939.000,00 	1.939 .000,00 
154510038 	E1ficaçoes Publicas 	 510.000,00 	0,00 	510.000 ,00 
154510334 	vias Expressas 	 1.000.000,00 	0,00 	1.000.000,00 
154510337 	Serviços Funerarios 	

continua - 

200.000,00 	107.000 00 	307,000 00 
154510340 	Serviços Gerais de utilidade Publica 	 0,00 	98.000,00 	98.000,00 

-  

Á1 



continuação - 
15452 	Serviços urbanos 	 800.000,00 	5249,861,01 	6.049861,07 
15452 0332 	vias .e Logradouros urbanos 	 800000,00 	650.000,00 	1.450.000,00 
154520336 	Serviços de Limpeza urbana 	 0,00 	2.740.000,00 	2.740.000,00 
154520338 	Serviços de Iluminação Publica 	 0,00 	1.729.867, 07 	1.729.867, 07 
154520339 	Se viços de Parques e Jardins 	 0,00 	130.00 0,00 	1300 0,0 
16 	Hab]tação 	 520.000,00 	0,00 	520.000,00 
16482 	Nabitaçao urbana 	 520.00 0,00 	0,00 	520000,00 
164820355 	Habitaçoes urbanas 	 520000,00 	000 	W.0 0,0 
17 	Saneamento 	 3.276.503,58 	600.000,

,
00 	3.876.503,58 

17511 	Saneamento Rsico Rural 	 0,00 	500.00 0,00 	500,000,00 
175110373 	Saneamento Basico Rural 	 0,00 	M.000 00 	500,000,00 
17511 	Saneamento 8asico vrbno , 	 2.076.503,58 	100,00 	2.176 2.176.503,58 
175120171 	Programa de Açoes Basicas de Saude 	 500.00 0,00 	0,00 	500,000,00 
175120377 	Saneamento Geral na Zona urbana 	 1.576.50 3,58 	0,00 	1.576.503,58 
175120380 	Saneamento Basico Urbano 	 0,00 	100.000,00 	100. 000,00 
17544 	Recursos Hidricos 	 1.200.000 00 	0,00 	1.200.000,00 
175440371 	Abastecimento Dagua na Zona Rural 	 1.200.000,00 	0,00 	1.200.000 00 
18 	Gestao Arbiental 	 1.37M00 00 	1.127.000 00 	2.502.000,00 
18541 	Preservação e (onservaçao Ambiental 	 775.000,00 	677.000,00 	1.452.000,00 
185410391 	Proeção,e Preservação de Recursos 

Arbientais 	 575.00 0,00 	50.000,00 	625. 000,00 
185410401 	Melhoria da gua]idade do meio Ambiente 	 200.00 0,00 	0,00 	200.000,00 
105410405 	estio da PoItica de Meio Ambiente 	 0,00 	627.000,00 	627. 000,00 
18544 	Recursos Hídricos 	 600.000,00 	450.00 0,00 	1.050.000,00 
185440371 	Abastecimento Dagua na Zona Rural 0,00 	450.00 0,00 	450.000,00 
185440376 	Aastcirento Dagu na Zona urbana 	 600.000,00 	0,00 	600.000,00 
19 	Ciencia e Tecnologia 	 600.00 0,00 	823.00 0,00 	1.423.000,00 
19126 	Tecnologia da Informaçao 	 600.000,00 	473.00 0,00 	1.073.000,00 
191260056 	Tecnologia da Informa ao 	, 	 600.000,00 	473.00 0,00 	1.073.000,00 
19573 	Difusão do conhecimento cientifico e Tec 	 0,00 	350.000,00 	350.000,00 
195730331 	Plaejamento e Estruturaçao urbanos 	 0,00 	350.00 0,00 	350.000,00 
20 	Aqricqltura 	 3.300.00 0,00 	4.361.000,00 	7.661.000,00 
20122 	Admnstração geral 	 0,00 	3.000.00 0,00 	3.000 .000,00 
20 122 0037 	Administração Geral 	 0,00 	3.000.000,00 	3.000.000,00 
20544 	Recursos Hidricos 	 1.500.000,00 	0,00 	1A00.000 00 
205440411 	(onservção e Preserv de Rec Nidricos 	 1A00.000 00 	0,00 	1.500.000,00 
20605 	Abastecimento 	 900.000,00 	511.000,00 	1.411.000,00 
206050004 	Sistema de Abastecimento (Mercados, 

Feiras e Matado 	 900.000,00 	0,00 	900.000,00 
206050467 	Distribuição de Produtos Agricolas 	 0,00 	M.00 00 	511.000,00 
20606 	Extensão Rural 	 500.00 0,00 	340.000,00 	840.000,00 
206060436 	Sementes e Mudas 	 0,00 	50.000,0050.000,00 
206060437 	Mecanizaçao Agricola 	, 	 500.000 ,00 	0,00 	500.000,00 
20 606 0441 	Amparo ao Pequeno Produtor Agriçola 	 0,00 	290.000,00 	290.000,00 
20608 	Promoção da rodução Agropecuaria 	 400.00 0,00 	510.000,00 	910.000,00 
206080439 	Produçao Agricola 	 400.00 0,00 	0,00 	400.000,00 
20 608 0441 	Amparo,ao Pequeno Produtor Agricola 250.000,00 	250.000,00 
20 608 0448 	Melhoria da Produçã9 Animal 	 0,00 	25.000,00 	25.000,00 
20 608 0472 	Promoção Agropecuarla 	 0,00 	M.000 00 	235.000,00 
22 	Industria 	 400.000,00 	0,00 	400.000 00 
22661 	Promoção Industrial 	 400.000,00 	0,00 	400.000,00 
22 661 0491 	irplementção de Politicas de 

Desenvolvimento 	 400.000,00 	0,00 	400.000,00 
- continua - 

u1 



continuação 
21 
23333 
233330212 

23334 
233340518 
23691 
236910516 
23695 
236950516 
236950536 
236950531 
25 
25152 
251520566 

26 
26451 
264510801 

Couércioeserviços 
Empregabilidade 
Promoção do Trabalho e Geração de 
Emprego e Renda 
Fomento ao Trabalho 
Promoção comercial 
Promoção Comercial 
Prooção Interna do Comércio 
Turismo 
Promoção interna do Comercio 
Prouoçaodo Turismo 
Empreçodimentos Turísticos 
Energia 
Energia Eletrica 
Expanão e Atendimento com Energia 
Eletrica 
Transporte 
Infra Estrutura urbana 
Gestão da Política de Desenvolvimento 
urbano 
Transporte Rodoviario 
vias e Logradouros urbanos 
vias ,Expressas  
Serviços Gerais de utilidade Publica 
Estradas Vicinais 
Construção e Pavimentação de Rodovias 
Restauraçao de Rodovias 
Nanutençao de Serviços de Transporte 
Desporto e Lazer 
Administração Geral 
Administração Geral 
Desporto de Rendimento 
Desporto de Rendimentos 
Desporto Comunitarlo 
Desporto Comunitrio 
Encargos Especiais 
Admnistraçao Geral 
Administração Gral 
Reserva de contingncia 
Reserva de Contingenc

,
a 

Reserva de Contingencia 

TOTAL 	1 	68.628.311,99 	1 	169.531.838,78 	1 	239.765150,71 



Governo Municipal de Viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Consolidado 

Anexo 7, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	
Orçamento Seguridade social - Adendo VI 

Em RS 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÔES E PROGRAMAS 

POR PRO)EOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO 	lE 	P E, CI FICA Ç À O 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

08 	Assistência Social 	 1.860.000 00 	14.196.000 00 	16056.000 ,00 
08122 	Administraçao Geral 	 0,00 	2.554,000,00 	2.554.000,00 
08122 0329 	Manutenço das Atividades Gerais da 

Secretaria 0,00 	2.554.00000 	2.554. 000,00 
08125 	Normal]zaçao e F

,
scalzação 	 0,00 	199.000,

,
00 	199.000,00 

081250051 	Noratzaçao,e Fiscalizaçao 	 0,00 	199.000,00 	199,000,00 
08241 	Assistencia a Pessoa Idosa 	 650.000,00 	1.653.000,00 	2.303,000,00 
082410121 	Amparo Assistencial ao Idoso, , 	 650.000,00 	1.653.000 ,00 	2.103.000 00 
08142 	Assisençia a Pessoa com Deficiencia 	 0,00 	130.000,00 	130.000,00 
082410126 	Ateçq aPessoa Portadora de 

cie Defincia 	 0,00 	130.000,00 	130.000 ,00 
08243 	Assistenci a Crança e o Adolescente 	 150.000,00 	4.451.000,00 	4.601.000,00 
082430131 	Amparo Assistencial a Criança e ao 

Adolescente 150000,00 	4.11. 	00 	4,311.000,00 
082430132 	Errdiçaço do Trabalho Infantil 	 0,00 	14.000,00 	74.000,00 
082430137 	Assistencia Social Geral 	 0,00 	216.000,00 	216.000,00 
08244 	Ass1stncla Comunitaria 	 910.000,00 	4.549.000,00 	5.459.000,00 
082440136 	Assistncia a Comunidades 	 0,00 	1.951,000,00 	1.951.000,00 
082440131 	Assistencia Social Geral 910.000,00 	2.598.000,00 	3.508.000,00 
08245 	servi os ocioasistenciais 	 0,00 	590,000,00 	590.000,00 
082450131 	Assistncia social Geral 	 0,00 	590. 000,00 	590.000,00 
08271 	Previdencia Baslca 	 0,00 	15.000,00 	15.000, 00 
082710140 	Previdencia Basica 0,00 	15.000,00 	15.000,00 
08212 	Previdencia do Regime Estatutario , 	 0,00 	55000,00 	55.000,00 
082720156 	Inativos e Pension da Prev Estatutaria 	 0,00 	55.00 0,00 	55000,00 
08512 	Saneamento Basico urbano 	 150.000,00 	0,00 	no. 000,00 
085120382 	Saneamento Basiço 	 150.00 0,00 	0,00 	150,000,00 
09 	Previdencia Soclal 0,00 	21.653.00000 	21.653.000,00 
09211 	Previdencia Basica 	 0,00 	1.030.000,

,
00 	1.030.000,00 

092710140 	Previdencia Basica 	 0,00 	1.030.000 00 	1.030.000 00 
09272 	Preyiencia do Regime Estatutario 	 0,00 	20.623.000,00 	20.623.000,00 
09 272 0037 	Administraçao Geral 0,00 	3.823.000,00 	3.823.000,00 
092720979 	Contribgiçao para o Inst. de Previdencia 

(ou Equivalente) 0,00 	16.800.00 0,00 	16.300,00 00 
10 	Saúde 	 7.416.910,34 	33.511.350,20 	40.928.26 0,54 
10122 	Administração Geral 	 587.11 0,34 	5.901.100,00 	6.488.210,34 
101220037 	Adiistração Geral 0,00 	5338.200,00 	5.138.200,00 
101220038 	Edificações Pyblcas 	, 	 587.11 0,34 	0,00 	587.110,34 
101225081 	Atençao Especializada a Saude 	 0,00 	56 2.900,00 	562.900,00 
10125 	Normal]zaçao e F]scalzaçao 	 0,00 	548.000, 00 	548.000,00 
101250051 	Normtizaçao e fiscalização 	 0,00 	W.000 00 	548.000,80 
10271 	previdencia Basica 	 0,00 	150.000,00 	150.000,80 
102710140 	Previdencia Basica 	

continua - 

	

0,00 	150.000,00 	150.000,80 



continuação 
10301 
103010038 
10301 0169 
103010111 
103010111 
10 301 0181 
10 301 0188 
10301 
103020038 
103020116 

Atnção Básica 
Edificaçoes Publicas 
Saude da mulher 
Programa de Ações Basicas de Saude 
Preyençãoe controle de Doenças 
Assistencia Fariaceutica 
Saue da Família 
Assistencia hospitalar e Ambulatorial 
Edificaçõs Publicas 
Assitencia Ambulatorial Emergencial 
Hospitalar 
suporte Profi1flco e Terapeutico 
Edi

.
icaçOs PuIicas 

Asi,sençla Fariaceutica 
vigilincia Saitaria 
vigil Saitar]a de Produtos e Serviços 
vigl]ancia Epi,deiologica 
Edificações Publicas 
Prevençao e controle de Doenças 
Prevenção e controle de Doenças Trausmis 
por Vetores 
vigilancia Epidemi9logica 
A1i.Pntarao e Nutrlcao 
Assiffincia Alimentar e Nutricional 
Proteçao e Benefícios ao Trabalhador 
Saude do Trabalhador 
Reserva de contingencia 
Reserva do RPPS 
Reserva de Contingencia 

TOTAL 	1 	9.216.910,34 	1 	69360.350,20 	1 	111.564260,54 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
Consolidado 

Orçamento Fiscal - Adendo VII 
Anexo 8, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNCÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RËCURSOS 

CÓDIGO 	1 E S P E CI FICA Ç ÃO 	 VINCULADOS 	ORDINÁRIOS 	1 	TOTAL 

01 	Legislativa 0,00 	7.600.000,00 	7,600.000,00 
01031 	Açao Legislativa 	 0,00 	7.600.000,00 	7.600.000,00 
010310001 	Açao Legislativa 	 0,00 	7.600.000 00 	7.600.000,00 
04 	Administração 	 1.650.000,00 	11.235.000,00 	12.885.000,00 
04111 	Planejamento e orçamento 	 0,00 	363,000,00 	363.000 00 
041110031 	Plane)alento e orçarçntação 	 0,00 	323.000,00 	323.000,00 
04 121 0032 	Orgnzaçaoe Modernizaçao 

Administrativa 	 0,00 	0.000 00 	40.000,00 
04122 	Aduinistraçao Geral, 	 1.200.000,00 	6.790.000,00 	7.990.000,00 
041220025 	Defesa da Ordem Juridica 	 0,00 	336.000,00 	336.000,00 
04 122 0032 	Orgnzaçao,e Modernização 

Administrativa 0,00 	374.00 0,00 	374.000,00 
041220036 	Supryisao e Coordenaçao Superior 	 0,00 	2.091.000,00 	2.091.000,00 
04 122 0037 	Admiistração Geral 	 0,00 	1.989.000 00 	3.98M00 00 
04 122 0038 	Edifiçaçoes Pub]icas . 	 1.200.000,00 	0,00 	1.200.000,00 
04123 	Admnstração Financeira 	 0,00 	3.082.000 00 	3.082.000 00 
04 123 0041 	Admiistração financeira 	 0,00 	3.022.000,00 	3.022.000,00 
041230963 	Serviço da Dívida Interna Pactuada com o 

Sist Prev Social 0,00 	60. 000,00 	60.000,00 
04124 	Controle Interno 	 0,00 	406.000,00406. 000,00 
04 124 0042 	Controle Interno 	. 	 0,00 	406. 000,00 	406.000,00 
04125 	Noraizaçao e Fiscalização 	 0,00 	441.000,00 	441. 000,00 
041250071 	Administração de Receitas 	 0,00 	441. 000,00 	441.000,00 
04128 	Foração de Recursos Humanos 	 0,00 	153.000,00 	153.000,00 
041280037 	Ad.inistraçao Geral 	 0,00 	10.00 0,00 	30.000,00 
041280066 	Treinamento e Capac de Recursos Humanos 	 0,00 	121.000,00 	123.000,00 
04129 	Adiistração de Receitas 	 450.000,00 0,00 	450. 000,00 
04 129 0038 	Edificaçoes rulicas 	 450.00 0,00 	0,00 	450. 000,00 
06 	Segurança Publica 	 300.000,00 	2.156.00 0,00 	2.456.000,00 
06122 	Administração Geral 	 0,00 	2.156.000,00 	2.156.000,00 
06 122 0801 	Gesã9 de Politica de segurança Publica 0,00 	2.156.00 0,00 	2.156. 000,00 
06181 	Policiamento 	 300.000,00 	0,00 	300.000,80 
06181 0038 	Edificações Publicas 	 300.000 00 	0,00 	300,000 00 
11 	Trabalho 	 0,00 	1.000.000,00 	1.000.000,00 
11333 	Erpregabilidade 	 0,00 	1.000.000,00 	1.000.000,00 
11 333 0212 	Promoção do Trabalho e Geração de 

Emprego e Renda 0,00 	1.000.00 0,00 	1.000.00 0,00 
12 	Educação 	 149.997.595,66 	663.243,10 	150.660.83 8,76 
12122 	Administração Geral 	 4.050.750,00 0,00 	4.050.150,00 
12 122 0037 	Administração Geral 	 2.920.750,00 	0,00 	2.920.750,00 
121220038 	Edificações Publicas 	 1.000.000,00 0,00 	1.000. 000,00 
12 122 0140 	Previdencia Basica 	 H.000 00 	0,00 	80.000 00 
121220805 	Gestaç da Política deEducaçao 	 50.000 00 	0,00 	50.000,00 
12123 	Aduiistração Financeira 	 30.000,00 	0,00 	30.000 00 

continua - 
12 123 0962 	serviço da Dívida Interna Contratada 	 30.000,00 	0,00 	30.000,00 

-  



- continuação - 
12 125 	Normalzaçao e Fiscalização 
121250051 	Noiatizaçao e Fiscalização 
12306 	Al]mentaçao e Nutrição 
123060220 	Alientação Escolar 
12361 	Ensino Fundamental 
12 361 0140 	Previdencia Basica 
123610220 	Ali.entaçao Escolar 
12361 0231 	Ensino Fundamental 
12 361 0232 	Expansão da Oferta de Vagas Ensino 

Fundamental 
123610231 

	

	Equipamentos de inforuatica p/ Alunos do 
Ens Fundamental 

123610230 	Transporte Escolar para o Ensino 
Fundamental 

12362 	Ensino Nedio 
123620120 	Alimentaçao Escolar 
113620246 	Transporte Escolar para o Ens Nedio, 

Reg. ou Polivalente 
12365 	Edcação Infantil 
123650220 	Alimentaçao Escolar 
123650232 	Expansão da oferta de vagas Ensino 

Fundamental 
123650211 	Eduçação infantil 
113650275 	Assistencia a Estudantes da Educaçao 

Infantil 
12366 	Edcação de Jovens e Adultos 
12 366 0220 	Allmentaçao Escolar 
123660281 	Ensino Supletivo e Educação de Jovens e 

Adultos 
12361 	Educação Especial 
123610220 	Alimentaçao Escolar 
12361 0286 	Educação compensatória 
12812 	Desporto Comunitario 
128120038 	Editicaçoes Publicas 
13 	cultura 
13391 	Patrimonio Hist Artistico e Arqueologico 
13 391 0301 	Nuseus,Bibliotecas,Teatros e tent 

culturais 
13392 	Difusão Cultural 
13 392 0061 	Ações pira assegurar atividades 

culturais 
13 392 0301 

	

	Nuseus,,Bibliotecas,Teatros e Cent 
Culturais 

13 392 0306 	Apoio e Incentivo as Artes 
133920307 	Difusão Cultural 
15 	urbanismo 
15451 	Infra Estrutura Urbana 
154510037 	Aduiistração Geral 
154510038 	Eificaçoes Publicas 
154510334 	vias Expressas, 
154510337 	Serviços Funeçarios  
154510340 	serviços gerais de utilidade Publica 
15452 	Serviços Urbanos 
154520332 	Vias ,e Logradouros urbanos 
154520336 	Serviços de Limpeza urbana 

	

45.000,00 	0,00 	45.000,00 

	

45.000,00 	0,00 	45000,00 

	

1946036,00 	0,00 	1.946036,00 

	

1946.036,00 	0,00 	1.946036,00 

	

109.938. 660,33 	519,330,15 	110. 517. 991,08 

	

1.000.000 00 	0,00 	10 00.000 00 

	

1.881.936,00 	0,00 	1881.936,00 

	

95.603.652,66 	0,00 	95.603.652,66 

	

4162.951,28 	0,00 	4.162.951,28 

	

1,000.000,00 	0,00 	1.000.000,00 

	

6.290.120,39 	M.330 75 	6.869.451,14 

	

800.359,02 	0,00 	800.359,02 

	

4.720,00 	0,00 	4.120,00 

	

795.639,02 	0,00 	195.639,02 

	

29.302.322,31 	83.912,35 	29.386.234,66 

	

530.852,80 	0,00 	530.852,80 

	

1600.000 00 	0,00 	1,600,000,00 

	

26.699.663,23 	83.912,35 	26.183.575,58 

	

471.806 28 	0,00 	471.306 28 

	

2.828.518,40 	0,00 	2.828.518,40 

	

25.518,40 	0,00 	25.518,40 

	

2.803.0 00,00 	000 	2.803.00 0,00 

	

55.949,60 	0,
,
00 	55.949, 60 

	

15.449,60 	0,00 	15.44 9,60 

	

40.500,00 	0,00 	40500,00 

	

1.000.000 00 	0,00 	1.000.000 00 

	

1.000.000,00 	0,00 	1.000.000,00 

	

1.028.000 00 	3.55300 	4.581.500 ,00 

	

0,00 	700.
. 500,
000,00 	700,000,Ú0 

	

0,00 	700.000 00 	700.000 00 

	

1.028.000,00 	2.853.500,00 	3.881.500,00 

	

1.028.000,00 	0,00 	1.028.000,00 

	

0,00 	894.0 00,00 	894.000,00 

	

0,00 	284.0 00,00 	284.000,00 

	

0,00 	1.675.500,00 	1,M.5 0,00 

	

2.241.867, 07 	7662.00 0,00 	9.903. 867,07 

	

1.062.00 0,00 	2.792.000,00 	3.854.000,00 

	

2.00 0,00 	1.937.000,00 	1.939. 000,00 

	

60.000,00 	450.00 0,00 	510.000,00 

	

1.000.000, 00 	0,00 	1.000.000,00 

	

0,00 	307. 000,00 	307.000,00 

	

0,00 	98.000,00 	98.000 00 

	

1.179. 867,07 	4.170.000 00 	6.049.367:07   

	

300.000  ,00 	1150.000,00 	1.40.0 00 00 

	

0,00 	2.140.000,00 	2.740.000,00 
- continua - 



- continuação - 
154520338 	Serviços de Iluminação Publica 	 879.861 ,07 	850000,00 	1,729861,07 
15 452 0339 	Serviços de Parques e Jardins 	 0,00 	130.000,00 	130.000 1 00 
16 	Habitação 	 90.00 0,00 	430. 000,00 	520.0 00,00 
16482 	Habtação urbana 	 90.000,00 	430.000,00 	.0 0,0 
16 482 0355 	Habitações Urbanas 	 90.000,00 	430.00000 	520.000,00 
11 	Saneamento 	, 	 926.503,58 	1.950.000,

,
00 	3.816.503,58 

11511 	Saneamento Basico Rural 	 0,00 	500.000 ,00 	500.000,00 
175110373 	Saneamento Basico Rural 	 0,00 	500.000,00 	500.000,00 
17512 	Saneamento Basico Urbano 	 576.503,58 	1.600. 000,00 	2.116.503,58 
115120111 	Programa de Ações Básicas de Saúde 	 0,00 	500.000,00 	w.0 0,0 
115120317 	Saneamento Geral na lona urbana 	 576.503,58 	1.000 .000,00 	1.516,503,58 
115120380 	Saneamento Basico urbano 	 0,00 	100.000,00 	100. 000,00 
11544 	Recursos Hídricos 	 350.000,00 	850000,00 	1.200.000,00 
115440371 	Abastecimento Dagua na lona Rural 	 M.000 00 	850.000,00 	1.200.000,00 
18 	Gestao Ambiental 	 150.000,00 	2.352.000,00 	2.502.000,00 
18541 	Preservaçao e Conservaçao Ambiental 	 50.000,00 	1.402.000,00 	1.452.000,00 
185410391 	Proeção,e Preservaçào de Recursos 

Ambientais 0,00 	625,000,00 	625. 000,00 
185410401 	Melhoria da gualidade do Meio Ambiente 	 50.000,00 	150.0 00,00 	200.000,00 
185410405 	Gestao da Politica de Meio Ambiente 0,00 	621.0 00,00 	621. 000,00 
18544 	Recursos Ridricos 	 100.000,00 	950.000,00 	1.050.000,00 
185440371 	Abastecimento Dgua na lona Rural 0,00 	450. 000,00 	450. 000,00 
185440316 	Abastecimento Dagua na lona urbana 	 100.000,00 	500.000,00 	600.000,00 
19 	Ciencia e Tecnologia 0,00 	

1A' 

	

23 	1.423.000,00 
19126 	Tecnologia da Informação 	0 ,00 	1.073.000,00 	1.013.000,00 
191260056 	Tecnologia da Informação 	 0,00 	1.013.000 ,00 	1.013.000,00 
19573 	Difusão do conhecimento cientifico e Tec 	 0,00 	350.000,00 	350. 000,00 
195730331 	Plaejaiento e Estroturaçao urbanos 	 0,00 	35 0.000,00 	350.000,00 
20 	%icultura 	 1.025.00 0,00 	6.636.000,00 	7.661.000,00 
20122 	1nistração Geral 	 0,00 	3.000.000,00 	3.000.000,00 
201220031 	AdministraçaoGeral 	 0,00 	3.000.000,00 	3.000.000 00 
20544 	Recursos Hidricos 	 150.000,00 	1.350.000,00 	1.500.000,00 
205440411 	Conservação e Preserv de Rec Hidricos 	19.000 00 	1.350.000,00 	1M0,000 00 
20605 	Abastecimento 	 0,00 	1.411.000,00 	1.411.000,00 
206050004 	Sistema de Abastecimento (Mercados, 

Feiras e Matado 0,00 	900.000,00 	900. 000,00 
206050467 	Distribuição de Produtos Agrícolas 	 0,00 	511.000 ,00 	511.000,00 
20606 	Extensão Rural 	 475.000,00 	365.000,00 	840.000,00 
206060436 	Sementes e mudas 	 0 	50.00 0,00 	50.00 0,00 
20 606 0437 	Mecanização Agrícola 	 475.000,00 	25.000,00 	500.000,00 
206060441 	Amparo ao Pequeno Produtor Agriçola 0,00 	290.00 0,00 	290.000,00 
20608 	Promoção da Produção Agropecuaria 	 400.000,00 	510.000,00 	910.000,00 
20 608 0439 	Produção Aqricola 	 400.00000 	0,00 	400.000,00 
206080441 Amparo,ao Pequeno Produtor Agrícola 	 0,00 	m. 0,00 	250.000,00 
206080448 	Melhoria da Produção Animal 	 0,00 	2M00 00 	25.000,00 
206080472 	Promoção Agropecuarla 	 0,00 	215.000,00 	235.000 00 
22 	Industria 	 0,00 	400.000 00 	400.000,00 
22661 	Promoção Industrial 	 0,00 	400.000,00 	400.000,00 
226610491 	Implementçao de Políticas de 

Desenvolvimento, 	 0,00 	400.000 00 	00.000 00 
23 	ComercioeServiços 	 1.400.000,00 	6.961.000,00 	8.361.000,00 
23333 	Empregabilidade 	 0,00 	600.000,00 	600.000,60 
233330212 	Promoção do Trabalho e Geraçao de 

Emprego e Renda 	 i 
continua - 

	

0,00 	600.000,00 	600.000,00 
-  



- continua;;'  
23334 
233340518 
23691 
23691 0516 
23695 
23695 516 
236950536 
236950537 
25 
25752 
25152 AM 

Fomento ao Trabalho 
Promoção comercial 
Promoção comercial 
Prooção Interna do Comercio 
Turismo 
Promocão Interna do comercio 
Pro.oãodo Turismo 
Empreendimentos Turísticos 
Energia 
Energia Eletrica 
Expansão e Atendimento com Energia 
Eletrica 
Transporte 
Infra Estrutura Urbana 
Gestão da Política de Desenvolvimento 
urbano 	, 
Transporte Rodoviario 
vias e logradouros urbanos 
vias Expressa 
Servi cos Gerais de utilidade Publica 
Estradas vicinais  
construção e Pavimentação de Rodovias 
Restauração de Rodovias 
Nanutençao de Serviços de Transporte 
Desporto e Lazer 
Administraçao Geral 
Administração Geral 
Desporto de Rendimento 
Desporto de Rendimentos 
Desporto Comunl4rlo 
Desporto Comuntrio 
Encargos Especiais 
Administraço Gera] 
Adrinistraçao Geral 
Reserva de Contingencla 
Reserva de Contingencia 
Reserva de Contingencia 

TOTAL 	1 	173.013.926,02 	1 	66.752.224,75 	1 	239.766.150,17 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
consolidado 

	

Anexo 8, da Lei n°4320, de 11103/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 	
orçamento Seguridade social - Adendo VII 

Em R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS R CURSOS 

CÓDIGO 	lE 	P E C 	FICA Ç À O 	 VINCULADOS 	ORDINÁRIOS 	TOTAL 

08 	Assiffincia Social 	 8.344.132,40 	7711.867 ,60 	16.M.000 00 
08122 	Administraçao Geral 	 30.000,00 	2524.000,00 	2.554.000,00 
081220329 	Manotenço das Atividades Gerais da 

Secretaria 	 30.000,00 	2524,000,00 	2.554.000,00 
08125 	Normalzaçao e Fscalzaçao 	 2000,00 	197.000,00 	199.000,00 
081250051 	Norat1zação e Fiscalização 	 2000,00 	197.000 00 	199.000,00 
08241 	Assistencia a Pessoa Idosa 	 1978.000,00 	325.000,00 	2.303.000,00 
08 241 0121 	Amparo Assistencial ao idoso, 	 1.978.000 00 	12M00 00 	2.301.000 00 
08242 	Assisençia a Pessoa com Deficiencia 	 110.000,00 	 0,00 	130.000,00 
082420126 	Ateço aPessoa Portadora de 

cie Defincia 	 130.000 00 	 0,00 	130.000 00 
08243 	Assistenci a Criança e ao Adolescente 	 1.985.500,00 	2.615.500,00 	4.601.000,00 
08 243 0131 	Amparo Assistencial a Criança e ao 

Adolescente 	 1.804.000,00 	2.507.0 00,00 	4311. 000,00 
081430132 	Errdicaço do Trabalho Infantil 	 37.500,00 	36.500,00 	74.000,00 
082410137 	Asslstencia Social Geral 	 144.000,00 	72.000,00 	216000,00 
08244 	Assistencia Comuni4ria 	 3.578.632,40 	1.880.367, 60 	5,459000,00 
08 244 0136 	Assistencia a comunidades 	 617.000, 00 	1.334.00 0,00 	1.951000,00 
082440137 	Assistencla Social Geral 	 2.961.632, 40 	546.367,60 	3.508000,00 
08245 	Serviços Socioassistenciais 	 590.00 0,00 	 0,00 	590. 000,00 
082450137 	Assistencia Social Geral 	 590.00 0,00 	 0,00 	59000000 
08271 	Previdencia Basica 	 0,00 	15. 000,00 	15,000,

,
00 

08 271 0140 	Prevdenca Basica 	, 	 0,00 	15.00000 	15.000,00 
08272 	Prevdencia do Regime Estatutano , 	 0,00 	55.000,00 	55.000,00 
082720156 	Inativos e Pension da Prev Estatutaria 	 0,00 	55.000,00 	55.000,00 
08512 	Saneamento Basico Urbano 	 50,000,00 	100.000,00 	150. 000,00 
085120382 	Saneamento Basiço 	 50.000 1 00 	100.000,00 	150.000,00 
09 	Previdencia Social 	 20.633.000 00 	1.020.00 00 	21.653.000,00 
09271 	Previdencia Basica 	 10.000,00 	1.020.000,00 	1.030.000 00 
09 271 0140 	Previdencia Basica 	 10.000,00 	1.020.000 00 	1.030000,00 
09272 	Preyidencia do Regime Estatutario 	 20.623.000,00 	 0,00 	20.623.000 ,00 
092720017 	Administação Geral 	. 	 3.823.000,00 	 0,00 	3.823.000,00 
092720919 	Contribyiçao para o Inst. de Previdencia 

(ou Equivalente) 	 16.8 0.000,00 	 0,00 	16.800.000,00 
10 	Saúde 	 36136.740,37 	4.791A2 17 	40.928.260,54 
10122 	Administração Geral 	 4.855.931,89 	1.632.278 1 45 	6.488.21 0,34 
101220037 	Administração Geral 	 3.930.921,55 	1.407.27 8,45 	5.338.200,00 
101220038 	Edificações Publicas 	 387.11 0,34 	200.00 0,00 	587.11 0,34 
101225081 	Atenção Especializada  Saude 	 537.900,00 	25.00 '00 	562.900,00 
10125 	Normalzaçao e Fiscalizaçao 	 548.000,00 	 00 	548.000,00 
101250051 	Normtizaçao ç Fiscalizaçio 	 548.000,00 	 0,00 	548.000,00 
10271 	Previdencia Basica 	 150.000, 	

., 

	

00 	 00 	150.000,00 
102710140 	PrevidenciaBasica 	 150.000,00 	 ,00 	150.000,00 
10301 	Atenção Basica 14.690.058,48 	1,721.N1 72 	16.413.300 2o 
10 301 0038 	Edificaçoes Publicas 	 , 	3.809.800,00 	 0,00 	3.809.800,00 

continua - 

çJt 



contin 
301 0
301  
301 0177 
301 0181 
301 0188 
302 
302 0038 
302 0176 

Saúde da mulher 
Programa de Açoes Basicas de Saude 
Preyençãoe Controle de Doenças 
Assistencia Farmacêutica 
saude da Fanilia, 
Assistência osp1talar e Anbulatorial 
Edificações Publicas 
Assistência Anbulatorial, Emergencial e 
Hospitalar 
Suporte profilatico e Terapeutico 
Edificaços Publicas 
As]stençia Farncutica 
vi,gilanci Sa0itaria 
Vg

,
l Sagitara de Produtos e Serviços 

Vigiancia Epideiologica 
Edificações Publicas 
Prevençao e Controle de Doenças 
Prevenção e Controle de Doenças Trausmis 
por Vetores 
Vigilância Epidenilogica 
Alimentacão e Nutricao 
Assistência Alimentar e Nutricional 
Proteção e Refletidos ao Trabalhador 
saude do Trabalhador 
Reserva de contingência 
Reserva do RPPS 
Reserva de contingência 

320.000,00 
1,835.000,00 

60000,00 
60.000,00 
16.500,00 
16.500,00 

32.921.000 ,00 
32.927.000,00 
32.921.000,00 

TOTAL 	1 	98.040.812,77 	1 	13.523.387,77 	1 	111.564.260,54 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
Consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n°4320, de 17103164, (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÂOS 	
FUNÇÔES 	Legislativa 	Judiciária 	Essencial à Justiça 

01 	câm3ra municipal de viçosa do Ceará 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	secretaria de Aministração Geral 
04 	Secretaria de finanças 
05 	Sec. de iegística e Etrategia Admlnlstr 
06 	Secretaria da cidadania e Prom Social 
07 	Secretaria de Saude 
08 	secretaria de Educação 
09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 
10 	Sec de Agr1cultur, Ext. Rural e N. Aubi 
11 	secretaria do Turismo e Cultura 
12 	Secretaria de Desporto e Lazer 
13 	FUNDEB - FudoDes Educ Bísicâ e val Nag 
14 	Fundo Hun Direitos da Criança e Adolesce 
15 	Fundo de Previdencia dounicipio 
90 	Encargos da Fazenda Pblica 
99 	Reserva de Contingencia 

000 
0

1
,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

TOTAL 	1 	7.600.000,00  1 	0,00 	1 	0,00 

ii,, 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 	 - 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÂOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 	
FUNÇÓES 	Administração 	Defesa Nacional 	Segurança Pública 

01 	Cãmra Municipal de viçosa do Ceará 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	secretaria de Aministração Geral 
04 	secretaria de finanças 
05 	sec. de iogística e Etrategia Admnistr 
06 	Secretaria da cidadania e Prom Social 
07 	secretaria de Saude 
08 	secretar i a de Educação 
09 	secretaria Geral de Infra-Estrutura 
10 	sec de Agricultur a , Ext. Rural e N. Arbi 
11 	Secretaria do Turismo e cultura 
12 	Secretaria de Desporto e Lazer 
13 	FUNDEB - FudoDes Educ Basica e Vai Mag 
14 	Fundo Mun Direitos da criança,e,Adolesce 
15 	Fundo de Previdencia dounicipio 
90 	Encargos da Fazenda Pyblica 
99 	Reserva de Contingencia 

TOTAL 	1 	12.885.000,00 	1 	0,00 	1 	2.456.000,00 

E~ 1r0 



01 	Câmra municipal de viçosa do Ceará 
02abinete,do Prefeito 
03 	secretaria de Aministração geral 
04 	Secretaria de finanças 	, 
05 	Sec. de ogistica e Etrategia Administr 
06 	Secretaria da Cidadania e Prol Social 
07 	Secretaria de Saude 
08 	secretaria de Educaçao 
09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 
10 	Sec de Agricultura , Ext. Rural e N. Ambi 
11 	Secretaria do Turismo e Cultura 
12 	Secretaria de Desporto e Lazer 
13 	FUNDEB - Fudo,Des Educ asica e val Nag 
14 	Fundo Nun Direitos 	Criança,eAdolesce 
15 	Fundo de Previdencia do municipio 
90 	Encargos da Faznda Pyblica 
99 	Reserva de contingencia 

0,00 
0,00 

55,000,00 
0,00 
0,00 

15.039.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

962.000 ,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n°4320, de 17103164. (Portaria SOF n o  8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

ORÃOS 	
FUNÇÔES 	Relações Exteriores Assistência social 	Previdência Social 

TOTAL 	1 	0,00 	1 	16.056.000,00 	1 	21.653.000,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei no 4320, de 17103164. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÔES 	Saúde 	Trabalho 	Educação 
ÓRGÃOS 

01 	Câmra Municipal de viçosa do Ceará 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	secretaria de Aiinistração Geral 
04 	Secretaria definanças 
05 	SeC, de ogistiça e Etrategia Admlnlstr 
06 	secretaria da cidadania e Prol Social 
01 	secretaria de Saude 
08 	secretaria de Educaçao 
09 	secretaria Geral de Infra-Estrutura 
10 	Sec de Agricultura , Ext. Rural e M. Ambi 
11 	secretaria do Turismo e Cultura 
12 	Secretaria de Desporto e Lazer 
13 	FUNDEB - Fundo Des Educ Bísica e vai Mag 
14 	Fundo Mun Direitos da Criança eAdolesce 
15 	Fundo de Previdencia do município 
90 	Encargos da Fazenda Pyblica 
99 	Reserva de contingenna 

TOTAL 	1 	40.928.260,54 	1 	1.000000,00 	1 	150.660.838,16 



Governo municipal de viçosa do Ceará 
consolidado 
Anexo 9,da Lei n 0  4320, de 17/03164. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/85) 
Em R$1100 	 - 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇOES 

ORGAOS 	
FUNÇÕES 	Cultura 	Direito da cidadania 	urbanismo 

01 	Câmara Municipal de viçosa do Ceará 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	Secretaria de Aministraçao Gera] 
04 	Secretaria de Finanças  
05 	Sec. de Logistiça e Etrategia Admnistr 
06 	Secretaria da Cidadania e Prom Social 
07 	Secretaria de Saude 
08 	Secretaria de Educação 
09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 
10 	Sec de Agricultura, Ext. Rural e M. Ambi 
11 	Secretaria do Turismo e Cultura 
12 	Secretaria de Desporto e Lazer 
13 	FUNDEB - Fu0doDes Educ asica e val Mag 
14 	Fundo Nun Direitos da criança eAdolesce 
15 	Fundo de Previdência do Municipio 
90 	Encargos da Fazenda Pyb]ica 
99 	Reserva de Contingência 

1 

0,00 

1 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
000 
0,

, 
 00 

0,00 
0,00 
0,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Adendo vIu 

TOTAL 	1 	4,581.500,00 	1 	0,00 	1 	9.903.867,07 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei no 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no o, de 04/02/85) 
Em 1$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

ORGÀOS 	
FUNÇÔES 	habitação 	Saneamento 	Gestão Ambiental 

01 	Câmra Municipal de viçosa do Ceará 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	secretaria de Aministraçao Geral 
04 	Secretaria de finanças 	, 
05 	Sec. de ogistiça e Etrategia Admlnlstr 
06 	Secretaria da Cidadania e Prom Social 
07 	Secretaria de Saude 
08 	Secretaria de Educaçao 
09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 
10 	Sec de Agricultura , Ext. Rural e M. Ambi 
11 	Secretaria do Turismo e Cultura 
12 	Secretaria de Desporto e lazer 
13 	FUNDEB - FudoDes Educ sísica e vai Mag 
14 	Fundo Mun Direitos da Criança e,Adolesce 
15 	Fundo de Previdencia do Municipio 
90 	Encargos da Fazenda Pyblica 
99 	Reserva de Contingencia 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

520.00 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o, 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

TOTAL 	1 	520.000,00 	1 	3.876,503,58 	1 	2.502000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei no 4320, de 11103164. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÂOS 	
FUNÇÕES 	Ciëncia e Tecnologia 	Agricultura 	Organização Agrária 

01 	Câmra Municipal de viçosa do Ceará 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	secretaria de Aministração Geral 
04 	Secretariade Finanças 
05 	Sec. de ogistiça e Etrategia Administr 
06 	secretaria da Cidadania e Prou Social 
01 	secretaria de saude 
08 	Secretaria de Educação 
09 	secretaria Geral de Infra-Estrutura 
10 	Sec de Agricultura , Ext. Rural e N. Ambi 
11 	Secretaria do Turismo e cultura 
12 	Secretaria de Desporto e Lazer 
13 	FUNDEB - FundoOes Educ Basica e val Mag 
14 	Fundo Mun Direitos da Criança eAdolesce 
15 	Fundo de Previdencia do municipio 
90 	Encargos da Faznda Publica 
99 	Reserva de Contingencia 

TOTAL 	1 	1,423.000,00 1 	1.661300,00 1 	0,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n ° 4320, de 17103164, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 

ÓRGÀOS 	
FUNÇÔES 	Indústria 	Comércio e Serviços 	Comunicações 

01 	Câmra Municipal de Viçosa do Ceará 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	secretaria de Aministraçao Geral 
04 	Secretaria de Finanças 
05 	Sec. de Logistica e Etrategia Admlnlstr 
06 	secretaria da Cidadania e Prom Social 
07 	Secretaria de Saude 
08 	secretaria de Educaçao 
09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 
10 	Sec de Agricultura , Ext. Rural e M. Ambi 
11 	Secretaria do Turismo e Cultura 
12 	Secretaria de Desporto e Lazer 
13 	FUNDER - FuodoDes Educ Basica e val Nag 
14 	Fundo Num Direitos da Criança,e,Adolesce 
15 	Fundo de Previdencia do municiplo 
90 	Encargos da Fazenda Publica 
99 	Reserva de Contingencia 

TOTAL 	1 	400.000,00 1 	8.361.000,00 	1 	0,00 



Governo municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei o° 4320, de 17/03/54. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 
Em R 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ORGAOS 	
FUNÇÔES 	Energia 	Transporte 	Desporto e Lazer 

01 	Câmara Municipal de viçosa do Ceará 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	secretaria de Aministraçao Geral 
04 	Secretariade finanças 
05 	Sec. de Logistica e Etrategia Administr 
06 	Secretaria da Cidadania e Prom Social 
01 	Secretaria de saude 
08 	Secretaria de Educaçao 
09 	secretaria Geral de Infra-Estrutura 
10 	Sec de Agricultura , Ext. Rural e M. Ambi 
11 	Secretaria do Turismo e Cultura 
12 	Secretaria de Desporto e Lazer 
13 	FUNDEB - Fundo Des Educ Bísic3 e Val Mag 
14 	Fundo Mun Direitos da Criança,e,Adolesce 
15 	Fundo de Previdência do Municipio 
90 	Encargos da Fazenda Publica 
99 	Reserva de Contingência 

TOTAL 	1 	1,250.000,00 1 	17313.441,36 	1 	5.692.000,00 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da lei n°4320, de 11103/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 
Em 1$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇOES 

FUNÇÔES 	Encargos Especiais 	Rese r va de 	TOTAL 
ORGAOS 	 Contingencia 

01 	Câmra Municipal de viçosa do Ceará 0,00 	0,00 	7.600000,00 
02 	Gabinete do Prefeito 	 0,00 	0,00 	.833.000,00 
03 	Secretaria de Aministraçao Geral 	 0,00 0,00 	...919. 000,00 
04 	Secretaria de finanças 	 0,00 	0,00 	4,296.000,00 
05 	Sec. de ogistiça e Etrategia Administr 	0,00 	0,00 	2,123.000,00 
06 	secretar i a da Cidadania e Prom Social 	0,00 	0,00 	15.559000,00 
07 	Secretaria de Saude 	 0,00 	,00 	40.928.260,54 
08 	secretaria de Educaçao 	 o,00 	24.911.022,87 
09 	Secretaria Geral de Infra-Estrutura 	0,00 	,00 	36.449.812,01 
10 	Sec de Agricultur a , Ext. Rural e M. Ambi 	0,00 	,00 	8.413.000, 00 
11 	Secretaria do Turismo e Cultura 	 0,00 	,00 	15.844.500, 00 
12 	Secretaria de Desporto e Lazer 0,00 	,00 	5.692.000,00 
13 	FUNDER - FudoDes Educ Basica e val Mag 	0,00 	0,00 	125.749.815,89 
14 	Fundo Mun Direitos da Criança e,Adolesce 	0,00 	0,00 	962.000 00 
15 	Fundo de Previdencia o unicipio 	 0,00 	32A27.000 00 	53.550.000,00 
90 	Encargos da Fazenda Publica 	 180.000 00 	0,00 	1000.000 00 
99 	Reserva de contingência 	 0,00 	1.500.000,00 	1.500.000,00 

TOTAL 	1 	180.000,00 	1 	34.421.000,00 	1 	351.330.411,31 

E  1  ~ /r> 



Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado 

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO 	JESPECIFICAÇÂO 	 VALOR 

Modernização, Reforma e Ampliação prédio da Câmara Municipal 
Assegurar recursos para as adequações necesrias ao melhor funcionamento 
da estrutura física do prédio da Caiara Municipal de viçosa do Ceara, 

Construção, Reforma e Ampliaçã de Predi o para funcionamento do Paço Municip 
Construção, Reforma e Ampliação de Predio para funcionamento do Paço 
Municipal. , , 

Construção, Ref. e Ampl.Prediodo Depto, Cadastro , Fiscal. Tributaria e cobra 
Construçao,,reforma e ampliaçaq de prédio para funcionamento do NUFIST - 

Nucleo de Fiscalizaçao Tributaria 
Construção, Reforma e Ampliação  de Centro Digital eTcnologico 

Construçao, reforma e 	ampliaçao de Centro Digital e Tecnologico no 
município. 

Construção e Equipa m ento de Centro de Feira, Negociose Eventos 
Construção e equipamento de c e ntro de Feiras, Negocios,e Eventos. 

Construção, Ref. Ampliação e Equipaçao de Centros de Convivencia do Idoso 
Construção, reforma, ampliação e equipamento de Centros de Convivencia do 
Idoso. 

Projetos de Estruturação - Construçao de ,CRAS 
Construçã9, Ampiaçào, Reforma e Equlpaçao de CRAS(Centro de Referencia 
Assistencia Social)  

Construção e Melhoria e un i da d es Hab i tacion a i s o município 
Construção e !elhorla de unidades ba b itacionais do municipio. 

Construção de Unidades sanitariasDomicilirs 
Construção de unidades Sanitarias Domiciliares, em residencias de famílias 
carentes, 

Reforma e Manutençao de P r é d ios da Sec, de Cidadania e Promoçao social 
Reformar e adequar prédios e equipamentos a cargo da Secretaria de 
Cidadania e Promoção Social, para melhor infra estrutura no atendimento da 
mesma. 

Construção e Equipaento do Centro de vigi1aca em Saude. 
Contruçãoe equip amento do Centro de vigilancia em Saude. 

Melhorias Habitacionais para Controle de Doença de Chagas 
Melhorias habitacionais para controle de,doenças de chagas. 

Construção, Ref, Ampliação e Equipamento unidades de Sude p/Funcionmento de 
Construção, reforma, ampliação e equipamento unidades de saude para 
funcionamento de ESF. 

Construção, Ampliaçao e Equipamentos de unida d es de Saude, 
Construção, 	ampliação e equip amentos de unida d es de Saudedo Municiplo. 

Construção, Ref, Ampliação eEquipamento,de Predio pari  da E.S. 
Construção, reforma, ampliação e equipamento de prédio para funcionamento 
da Estratégia saude daFamilia.  

Construção, Reforma, Ampliação e Equipa- :ento do Centro Fitoerapiçoe CA.F 
Construção, reforma, ampliação e, equipamento do Centro Fitoterapico e da 
Centro de Abastecimento Farmaceutico - C.A.F. 

Construção, Reforma, Ampliaçao e Equipa m ento do CÃPS 1 e II 	- 
Construção, reforma, apIiação e equipamento do CAPS - Atençaç ecundaria. 

Construção, Reforma, Ampliação e Equipa- !ento do Centro de Reabilitaça. 
Construção, reforma, ampliação. e equipamento do Centro de Reabilitaçao 
Maria Marina Cipriano de Mesquita. 

~4 

1. 000 . 000, 00 

1. 200. 000, 00 

450.000,00 

600.000,00 

600.000,00 

650. 000, 00 

800. 000, 00 

520.00000 

150.000,00 

110.000,00 

800.000,00 

320.000,00 

1.405.100,00 

2.324.100,00 

200.000,00 

230.000,00 

320.000,00 

300. 000, 00 

- continua - 



- continuação - 

CÓDHO 	ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR 

Reforma, Ampliaço e Equipamento do Hospital Nunicipa]. 
Reforma, ampliação e equipamento do ospital unicipal. 

Construção, Reforma, Amplia ao e Rec. de Predios vinculadçs,a secretaria de 5 
Construçao, reforma, mpliaçao e recuperação de predios vinculados a 
Secretaria de Saude, inclusive CÀPS e CAF. 

Construçao, Reforma e Ampliação de Creche-Escola 
Construção, 	reforma e apliação de Creche-Escola. 

Construção, Reforma e Ampliaço de Centros de Educação Infantil 
Constuçao reforma e mp!iaçao de Centros de Educaçao Infantil, 

Construçao Reforma e Ampliaço de unidades Escolares - Outros Recursos 
Construçao refora e ampliaçãode unidades escolares, 

Constr. Ref, e Ampliação de Depositos p/  merenda Escolar na Cidade e Distrito 
Construço, etorma e Ampliaçao de depositos para a merenda escolar na 
sede e distritos.  

Construçao, Reforma, Ampliaç
-
o e Rec. de Predios vinc. a Seç de Eucaçao 

Construço, reforma, ampliação e recuperação de predios vinculados a 
secretaria de Educaçao.  

Ampliaço e Implantação de Aterros Sanitaios,no município.,  
Ampllaçao e iplantaçao,d 	terrossn1tar1os no unicipio. 

Construçao de unidades Sanitarias Domiciliares 
Construção de unidades sanitárias domiciliares.  

Construçao, Reforma e Ampliaçãode Redes de Saneamento Basico no município. 
Contuçao, reforma e 	ampliação 	de 	redes de Saneamento Basico no 
município. 

Construção, Ref, Ampliação e Equipamento de Sistemas de Abast. Dáqua na Z. Ru 
Construçao, Reforma, Amplição, e Equipamento de Sistemas de Abastecimento 
Dagua na Zona Rural do Municipio. 

Implantaçao e equipaçao do Programa de Resíduos Solidos 
Assegurar recursos para a Imp]ementaçaodo Prtograma e Resíduos Solidos 

Construção, Ref. Ampliaçao eEquipamento ist.de  Abastecimento Dagua doMuriic 
CQnstruçao, reforma, ampliaço, equipamento do sistema de abastecimento 
d agua na zona urbana do Municlpio. 

Construçao de Pavimetaçao Asfaltica n Cidade eSede dos Distritos. 
Cnstução de Pavlmentaçao 	Asfaltica em vias da Cidade e Sede dos 
Distritos. 

Construção de Pavimetaçao em Pedra Tosca em Estradas do município. 
Construçao de pavimentaçao em pedra tosca em estradas do Mumlçipi9. 

Construção de Pav1metação em Pedra Tosca na cidade e Sede dos Distritos. 
Construçãode Pavimentaçao e Pedra Tosca na Cidade e sede dos 

Abertura, Pavimetação e Melhoria de Ruas e Avenidas da cidade e Distritos 
Abertura, pavimentaçao e 	melhoria 	de ruas e avenidas da cidade e 
distritos. 

Construção, Reforma e Ampliaçã9 de Estr, Vicinais,P9nes 1 Bueiros e Pass Molh 
Construçao, reforma e ampliaçao de estradas vicinais, pontes, bueiros e 
passagens molhadas.  

Construçao de Pavimegtaçao Asfalticaem Rodovias do município 
Construçao de pv1mentaç19 afaltica em rodovias do município. 

Construção do Termina] Rodoviarlo 
Construçao do terminal rodoviaio na sede do município. 

Constru ao e/ou Adaptaçao de Predio para Instalação da Sede da Guarda Nunicip 
Cons rução e/ou adaptação 

deÀdio 
 para instalaçao da sede da Guarda 

1.600.000,00 

2.399.912,35 

4.162.951,28 

1.100.000,00 

1.000.000,00 

500.000,00 

450.000,00 

1.126.503,58 

1.100.000,00 

200.000,00 

600.000,00 

1. 000. 000, 00 

2.000.000,00 

2.848.000,00 

800.000,00 

1.805.000,00 

1.320.000,00 

700.000,00 

300.000,00 

- continua - 



- continuação - 

CÓDIGO 	ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR 

1002. 20 605 0004 1.041 

1003. 2054404111.048 

1003. 2054404111.049 

1004. 1854103911.050 

1103. 111330212 1.055 

1103. 2369505161.056 

1103. 2369505371.051 

1104. 1339103011.058 

1104. 1339203011.059 

1104. 13 392 0307 1.060 

1104. 13 392 0307 1.061 

municipal. 
Construção, Reforma, Ampliaç 	e Rec. de Predos Publi,cos 

Construçã 	
ão 

o, reforma ,amgliaçao e recupraçao de predios pyblicos. 
Construção, Ref. e Ampllaçao de Praças e Áreas de Lazer na Cidade e Ditrtito 

Construção, Reforma e Ampliação de praças e armas de lazer na cidade e 
Distritos 

Implantação deNlni:Distrito Industrial 
Implantar Nini Distrito industrial no município 

Construção, Reforma e Ampliaçao de Redes de Energia letrica, 
Construção, reforma e apl1ação de redes de energia eletrica. 

Construção, Reforma e Ampliação de Cemiterios 
çostrução, 	reforma e ampliação de Cemiterios 

Aquisiçao de Patrulha mecanizada para Fomentar a Agricultura Familiar, 
Aquisição depatrulha mecanizada para fomentar a agricultura familiar, 

Aquisição de Implementos para pqio a Prodção Agricola 
Garantir recursos para aqqiição de implementos para impulsionar aos 
pequenos produtores do municipio. 

Construção, Reforma e Ampliação de mercados Feiras e matadouros Publicos 
Construção, Reforma e Apliação de Nercaos, Feiras e matadouros publicos. 

Construção, Reforma e Ampliação de Açudes e Barragens 
Construção, 	reforma 	ampliação de açudes ebarragens. 

Construçao Manut,e Equipamento de Poços Artesianos 
Construção, e equipamento de poços artesianos, 

Implantaçao de Infra estruturapara preservação de Recuros Ambientais 
Assegurar recursos para i.plantaçao de Infa estrutura e preservaçao de 
recursos ambientais. - 

Construçao, Revitalizaçao/Reurbanizaçao do Parque Ecologico D Pedro II 
Construção, Reyitalização e Reurbanização do Parque Ecologicu D. Pedro II, 
na cidade de viçosa do Ceara. 

Implantação de um teleferico em ponto turístico da cidade de viçosa do Ceara 
Assegurar recursos para implatação d Teleférico mm Ponto Turístico do 
município, para fomentar o Turismo na cidade de viçosa do ceara. 

Implantaçao e Melh. em Infra Estrutura em pontos turísticos religiosos doNun 
Assgyrar recursos para conservaçao e ampliação de pontos turísticos 
religiosos no Nunicipio. 

Implantação e Melhoria de Infra-Etrutur em Pontos Turísticos do Nuniçiplo 
Imp]antção e melhoria 	de 	infra-estrutura 	em pontos turísticos do 
Nunicipio. 

Construção e Equipamento de Centros de Geração de Emprego e Renda 
Construção e equipamento de centros de geração de emprego e renda. 

Reforma, Ampliaço e Equipamento do Restaurante da Lagoa D. Pedro II 
Reforma, Ampliação e Equipamento do Restaurante da Logoa D. Pedro II. 

Ampliaço e Reforma do hotel municipal 
Ampliaçao e reforma do hotel municipal. 

Restauraçao e Conservação dos Predios,Tombados pelo IPNAN. 
Restauraço e conservçao dos predios tombados pelo Iphan. 

Reforma, Equip. e Melhoria no Teatro Pedro II 
Assegurar recursos para manutenção de Teatros e assemelhados 

Construçao, Reforma e Ampliação da Casa da Cultura 
Construção, reforma e apIiação d casa da cultura. 

Construçao, Reforma e Ampliação de Biblioteca Publica Municipal 

34- 

800.000,00 
- continua - 



- continuação - 

CÓDIGO 	1 ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR 

Construção Reforma e,Ampliaçãode Bibliotecas públicas. 
1104. 23 695 0531 1,062 	Reforma e Ampliaço do Polo Turistico, Artesanal e Cultural "IGRE)A DO (EU' 	850.000,00 

Reforma e Ampliaçao do Polo Turistico, Artesanal e Cultural UIGRE)A  DE 
CÉU". 

1105. 04 121 0032 1.063 	implantaçao do Nucleo Gestor do Plano Diretor Participativo- PDP. 	 40.000,00 
implantação do nucleo gestor do plano diretor participativo. 

1201. 218110611 1.064 	Reforma, Ampliaç 	e Nanut. do stadimunicipal 	 550.000,00 
Reforma e ampliação do çstadio municipal, 

1201. 27 M 0611 1,0h 	Construçao, Reforma e Ampliaço de GinasiosPoliesportivo e Areninhas 	800.000,00 
Construçao, Reforma e Ampliação de Ginsios Polesportivos e Areniribas 

1201. 2781106111.066 	Construçao, Equipaento e Instalaçao de Vila Olimpica 	 750.000,00 
Construção, equipamento e instalaço de vila olimpica no mumicipio. 

1201. 17 812 0616 1.067 	Construçao e Equipaçao de quadras Po lies pprtivasSede e zona Rural do Munici 	900.000,00 
Contuçao e Equipaçao de quadras poliesportivas na sede e zona rural do 
municipio, para fomentar o esporte local. 

1202. 17 82 0616 1.063 	Construção de Praças de Esportes e Lazer 	 700.000,00 
Construçao de Praças de Esportes e Lazer, 

1301. 12 161 V31 1.069 	construção, Reforma, Ampliaço e Equipa mento de unidades Escolares 	13.370.94478 
Construçao, reforma, ampliaçãoe equipamento de unidades escolares. 

1301. 1236102311.070 	construção de sistemas de Abastecimeto D'Agua em unidades Escolares 	 600.000,00 
construção de sistemas de abastecimento d'agua em unidades escolares. 

1301. 1236102311.071 	Construçao de Redes de Energia Elt. p/ Atender Unid.Esçol. da Rede Ens.Funda 	500.000,00 
Construçao de redes de energia elet. p/  atender unid.escol. da rede ens. 
fundamental 

1301. 12 361 0231 1.072 	Implantação de iaboratoriosde Inforati ca nas Escolas da Rede Basica de Ens 	1.100.00000 
Implantação de laboratorios de informatica nas escolas da rede basica de 
ensino. 

1301. 1236502711.073 	Construção, Reforma, Ampliaço e Equipa- mento de Escolas de Educação Infanti 	2.200.000,00 
constrgça, reforma, ampliação e equipamento de unidades escolares de 
educaçuo infantil. 

1301. 12 W 0033 1.074 	Construçao de Equipamentos Esportivos e deRecreaçao em unidades Escolares 	1.000.00000 
construçao de quadras de esportes em unidades escolares. 

1401. 0824301311.075 	Construçao, Reforma e Ampliação de Predios,Vincqlados ao FNDCA. 	 150.000,00 
construçao, reforma e ampliação de predios vinculados ao fmdca. 

TOTAL 	71.905.22233 

0101. 0103100011.001 	Funcionamento do LogisltivoMunicipa] 	 6.600.000,00 
Funcionamento do legislativo municipal. 

0201. 04 122 0036 L002 	Funcionamento do Gabinete do Prefeito 1.875.000,00 
Funcionamento das atividades institucionais do Gabinete do prefeito. 

0202. 0412200252.003 	Funcionamento da Procuradoria Geral do Nunicipio 336.000,00 
Funcionamento das atividades da Procuradoria Geral do Municipio. 

0203. 04 122 0036 M04 	Funcionamento da Ouvidoria Geral do Municipio 216.000,00 
Funcionamento das atividades da Ouvidoria Geral do Municipio. 

0204. 04 124 0042 2.005 	Funcionamento da Controladoria Geral do Municipio .  , 	 406.000,00 
Funcionamento das atividades da Controladoria Geral do Nuniqpio. 

0301. 04 W 0066 2.006 	Manutenção da Coordenadoria de Recursos Humanos e Atividades Meios 	 123.000,00 
uncioame0to do Departamento de Recursos Humanos 

0301. 0821201562.007 	Assistencia Financeira a Inativos e Pensionlstas 	
i 	

55.000,00 
Assegurar recursos para 	a 	assistencia 	financeira 	a 	nativos 	e 

- continua - 



- continuação - 

CÓDIGO 	ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR 

pensionistas. 
Manutenção das Atividades do Depto. de Compras, Contratos e Controle Patriron 

Assegurar o funcionamento do departamento de compras, contratos e controle 
patrimonial da secretaria de Administração. 

Funcionamento das Atividades da Administraço Geral  
Funcionamento das atividades da Secretaria de Administraçao Geral. 

Amortizaçao da Divida por Contrato com Parcelamentos do PASE 
Assegurar recursos para amortizaçao de parcelamentos junto a Receita 
Federal, relativo a debito do PASEP. 

Amortização da Divida por contrato, referente a Parcelamentos com o INSS 
Amortização da divida interna por contrato, referente a parcelamentos 
feitos com o INSS. 

Manutençao do Depto. de Cadastro, Eisca ]izaçao Tributaria e Cobrança 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do setor de arrecadaçao do 
Municipio. 

Manutenção do Nucleo de Contabilidade Geral e Prestaçao de Contas 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do setor de contabilidade e 
Prestação de contas, atravesdo planejamento e execução das ações. 

Manutenção do Nucleo de Pagadoria 
Assegurar recursos para o funcionamento dos setores de Tesouraria da 
Secretaria de Finanças,, 

Aporte para cobertura de Deficit Atuarial do RPPS 
Destinado a registrar o aporte para cobertura do deficit atuarial, caso 
ocorra. 

Manutenção das Atividades da Secretaria de Finançs 

	

Assegurar recursos para 	manutençao 	das atividades da Secretaria de 
Fianças. 

Amortizaçao da Dívida contratada do Programa FINISA 
Amortização da divida contratada para o Programa FINISA - Financimento de 
Infra Estrutura de Vias. 

	

Manutenção das Atividades 	do Espaço de Feiras 	Eventos da Tcnol. da Informa 
Manutenção da atividades do espaço direcionado arça]izaçao de feira e 
eventos da tecnologia da Informação no ambito do Nunicipio. 

Manutenção do Centro vocacional Tecnologico 
Assegurar recursos para manutençao do Centro Vocacional Tecnologico, com 
atendimento aos diversos segmentos ligados ao setor. 

Manutenção das Atividades do Depto. de Tecnologia da Informação 
Assegurar recursos para o desenvolvimento de políticas de Tecnologia e 
Informação no ambito do Muni cipio. 

Manutençà9 das Atividades da Secretaria de Logistica 
Garantia de recuros para o funcionamento da secretaria de logística. 

	

Apoio ao Empreendedorismo 	, 

	

Assegurar recursos para 	implantação e administraçao de políticas de 
fomento ao empeendorismo e geraçao de emprego e renda. 

Manutenção do Projeto Esperançar 
Assegurar recursos para as açoes do Programa Esperancar, junto ao Banco 
santander 

Manutençao do Projeto SocialDance 
Assegurar recursos para implantaçao bem como a manutençao do Projeto 
social Dance  

serviços de Convivencia e Fortalecimento de vinculo - IDOSO 

374.000,00 

1.927.000,00 

30.000,00 

210.000,00 

441.000 00 

323.000,00 

204.000,00 

60.000,00 

1.368.000,00 

1,450.000,00 

40.000,00 

30.000,00 

403,000,00 

350.000,00 

100.000,00 

533.000,00 

200.000,00 

420.000,00 
- continua - 



- continuação - 

CÓDIGO 	ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR 

Assegurar recursos para manutenção das ações do SCFV 	Idosa, através das 
política implementadas pelo F3, S. 

06 01, 08141 0121 2026 	Programa viçosa +60 
Assegurar recursos para ,o 	Programa viçosa +60, para assistencia a 
População Idosa do Municipio, para implçntaçao de atividdes de Lazer e 
cuidados, a cargo da secretaria de cidadania e Promoção social. 

0601, 081420116 2.021 	Serviço de Convivencia e Fortalecimento de vinculas - Pessoa com Deficiencia 
Assçgyrarrecursos para 	manuenço das ações do SCFV 	Pessoa com 
Definençia, atrayes das ,política implementadas pelo F.M.A.S. 

0601. 082430131 2.028 	Programa Mais infancia Ceara, 
Assgurar recursos para implantaçao bem como a manutenç10 das aççes do 
Projeto Mais Infancia Ceara, para cuidar da infancia cearense noMunicipio 
de Viçosa,do Caa 

0601. 082430131 2029 	Proteçao Social Basica - PSB (CRAS/PAIFSCFV/PCD/Pessoa Idosa 
Assegurar recursos para 	manutençao 	do 	PSB, 	atendendo 	o 
CRASJPAIF/SCFV/PCD/Pessoa Idosa. 

0601. 0824301312.030 	Implantação e manutenção Projeto Vidas Protegidas - unidades Acolhimento 
Assegurar recursos para ,implantaçao bem como a manutçnção do Programa 
Amigo de Valor em parceria com o Bando Santander, para cuidar das crianças 

e ven 
adolescentsJomunicípio. 

0601. 0824301312,031 	Serviço de Convicia e Fortalecimento de Vinculos - Crianças 
Assegurar recursos para manutençao das açoes do SCFV - Criança, atraves 
das política implementadas peloF.M.A.S. 

0601. 08 243 0132 L032 	AEPETI-Ações Estrategicas de Erradicaçao d9 Trabalho Infantil 
Manuteção do AEPETI 	(Ações 	Estratégicas de Erradiãção do Trabalho 
Infantil). 

0601. 0824301312.033 	Manutenção da Proteção Social Especial 
Assegurar recursos para as açoes de políticas de Proteção Social Especial 

0601. 08 N4 0137 1.034 	Proteção Social Especial - PSE (CREAS) 
Assegurar recursos para manutençao da Proteçao Social Especial - PSE 
(CREAS) junto a populaçao) 

0601. 0824401372.035 	Aprimoramento da Gestao do IGDSUAS 
Manutenção do Programa 	de Combate a Fome - IGD (Indice de Gestao 
Descentralizada). 	.  

0601. 08 W 0137 2.036 	Implementação do Programa Primeira infan cia no SOAS / CriançaFeliz 
Implantar e Administrar os recursos oriundos do Programa Primeira Infancia 
- CRIANÇA FELIZ, 

0601. 08 244 0137 2.037 	Programa Ceara Sem Fome 
Assegurar ecuros para apçio ao Programa Ceara Sem fone, do Governo 
Etadual, junto aSecretaria da cidadania  Promoção Social. 

0601. 08 244 0137 L038 	Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculo - Adultos 
Assegurar recursos para manutençao das ações do SCFV - Adultos, atraves 
das política implementadas pelo F.M.A.S. 

0601. 0824501372.039 	Manutenção do Prog. Familias Acolhedoras 
Assegurar recursos para as atividades do Programa Famílias Acolhedoras, no 
ambito da Secretaria de cidadania e Promoçao social do Municipio de Viçosa 
do ceara. 

0601. 0827101402.040 	contribuiçao do PASEP 
Assegurar recursos para recolhimento da Contribuição do Pasep, a cargo do 
secretariada Cidadania e Promoçap Social. 

0603. 08 244 0136 M41 	Programa Beneficio de Prestaçao Continua da - BPC ria Escola 

500.000,00 

130.000,00 

44.000,00 

2.445.000,00 

430.000,00 

430.000,00 

74.000,00 

216.000,00 

776.000,00 

247.000,00 

1. 200.000, 00 

45.000,00 

130.000,00 

590.006,00 

15.000,00 

40,000,00 
- continua - 



- continuação - 

CÓDIGO 	1 ESPECIFICAÇÃO 	 IVALOR 

Manutenção e Funcionamento do Programa Beneficio Prestação Continuada - 
BPC na escola. 

Progr. Apoio Famílias Carentes - Aluguel Socia1/Beneficios Evemtuais,IMat, Con 	516.000,00 
Manutenção dos programas assistenciais a famílias carentes, atraves de 
aluguel social, benefícios eventuais e materiais de construção. 

Manutenção do Prorama de GESTÁO D BOlSa FAmI]Ia- IGD/PAB 	 1.395.00000 
Manutenção do Programa d GESTAO BOLSA Família" - IGD/PBF. 

Gestão de Beneficios Eventuais 	BE (Auxilio Natalidade e Auxilio Funeral) 	200.000,00 
Garantir recursos para a aquisiçaode benefícios eventuais. 

Manutençao das Atividades da Secretaria da cidadania  Promoçaç Social 	2.554.000,00 
Assegurar recursos para o funcionamento das atividades administrativas da 
Secretaria de Cidadania e Promoçao Social, 

Fortalecimento do controle social 154.000,00 
Assegurar recursos para o bom funcionamento dos Conselhos vinculados as 
açoes de Assistencia do município, 

Reallzaçao das conferencias Municipais 	 45,000,00 
Assegurar recursos para as Cont erencias Municipais, a,serem realizados no 
a!bito das açõs relacionadas a As1stçncia no município. 

Funcionamento da Área de Gestao (Ouvidor ia, Auditoria e Planejamento) 	 516.000,00 
Assegurar recursos para realizaçao das açoes de ouvidoria auditoria e 
planejamentojunto aaea de Gestão, rio ambito da Secretaria e saude. 

Manutençao conselho municipal de Saue 32.000,00 
Assegurar para o funcionamento independente do Conselho Municipal de 
Saude. 

Manutenção de açoes do Progr. vigilancia Sanitaria e Ambiental 844.000,00 
Assgurar recursos para o pleno funcionamento do setor de vigilancia 
Sanitaria e Ambiental do Municipio  

Manutenção das atividades de Endemias do Municipio 211.000,00 
Assegurar recursos para as açoes de combate ,e controle de Endemias com 
campanhas e atividades junto a população do Municipio. 

Manutençao do setor de Imunização da SeC de Sadç do Municipio. 48.000,00 
Assegurar recursos para manueço das atividades do setor de Imunizaçao 
da Secretaria de Saude do Mnicpio de viçosa do Ceara. 	, 

Manut Progr e Açoes de Vig. Epidemiolog. e Contr de Dqeç e gr Pnorltarias 	1.835.000,00 
Assegurar recursos para manutenção das ações de Vigilancia Epidemiologica 
e Contraçao de,Dçenças 

Manutençao das atividades do Programa de vigilaucia Alimentar Nutricional 	60.00000 
Assegurar recursos para a execuçao do Programa de vigilancia Alimentar e 
Nutri cional 

Programa saude do Trabalhador 	 16.500,00 
Assegurar recursos para manutenção e aplicação do Programa Saude do 
Trabalhador 

Implantação da Casa da Gestante , 	 410.000,00 
Implantação da Casa da Gestante no município, para acolhimento da mie 
gestante Viçosense. 

Manutenção do PSE - Programa Saude na Escola 	 81.000,00 
Assegurar recursos para o Programa Saude na Escola 

Manutenção dos Programas de Saude,Bucal 	 2.277.000,00 
Manutenção dos programas de sde bucal. 

Manutenção e Funcionamento da Estrategla Saude da Família - ESF 	 4.671.000,20 
Manutenção e Funcionamento da Estratégia Saude da Familia-ESF 

- continua - 



- continuação - 

CÓDIGO 	ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR 

07 03. 10 301 0171 2.060 	Manutenção do AC  - Agentes comunitaiosde Saúde 	 2730,000,00 
Mnutençao do AÇS - Agentes Comunitarios de Sude. 

0703. 10 301 0171 2.061 	Funcionamento do Nucleo Ampliado Sude da Familia - NASF/Equip. Nultidiscipi 	415000,00 
Garantia de recursos para funcionamento das atividades do nucleo Ampliado 
Saude da Familla- NASF/ Equipe Nultidisciplinar 

0103. 103010111 2.062 	Manutençao das Ativi d a d es do Programa de Componente de ~ ualida d e da A.P.S. 	320.500,00 
Manutenção das Ativldades do Programa de Componente e qualidade da A.P.S. 
a cargo da Secretaria de Saude. 

0703. 1030101712.063 	Implantação do Telessaude na u.8.S. , 	 180.000,00 
Assegurar recursos para a Implantação do TEIESSAUDE nas ,B.S. da rede de 
saude Municipal,  

0703. 10 3010171 M64 	Programa de Incentivo a Atividade Física na Atenção Primaria a Saúde 	70,000,00 
Asgurar recursos para a manutençio do Progrma de Ince n tivo a Atividade 
Fisica - I.A.F. para melhoria da saua de populaçao de Viçõsa do Ceara. 

0703. 1030101712.065 	Aquisiçao de unidaes odontologicsMoveis • IJ.O.M. 	 500.000,00 
Assegura recursos para a aquisição de unida d es odontoloqica Moveis, para 
atendimento a pqpulaçao da Zona Rural e locali d ades e diticil acesso. 

0103. 1030101712.066 	Implantação e funcionamento do L.R.P.O. laboratorio Regional de Prótese Denta 	520.000,00 
Assegura recuros para implantaçao e funcionamento do Laboratorio Regional 
de Prótese Dentaria 	- 	L.R.P.D. 	para atendimento das demandas dos 
municipes. 

0701. 10 3010177 M67 	Manutenção das Atividades da Academia de Saude 69.000,00 
Assegurar recursos para o funcionamento e manutençao das atividades da 
Academia de saude 

0703. 10 301 0181 2.068 	Manutenção do Programa Remédio em casa 	 100000,00 
Assegura recursos para o funcionamento do Programa Remédio çn Casa, para 
atendimento da população cm a entrega de remédios em sua residencia. 

0703. 10 302 0176 M69 	Manutenção do Centro de Especialidade em Saude - 	 730.000,00 
Assegurar recursos pra 	a 	mp1ntação, e 	manutençao do Centro de 
Especialidades em Saudç no unlcipio de viço s a do Ceara 

0703. 10 302 0176 1.070 	Manutenção da Equipe Nultiprofissiona] especializada emsaude Metal 	AENT 	260.000,00 
Asseg u rar recursos para 	o 	funcionamento d a Equipe Muliprofisional 
especializada em Saude Mental - AMENT, no ambito da Secretaria de Saude do 
Municipio. 

0704. 10 303 01812.071 	Manutenção do Centro Fitoterapico 602.000,00 
Garantia de recursos para a mnuençao do cetro fi;oterapico. 

0704. 10 303 01812.072 	Manutenção do Prorama de Assistê n cia 	rmaceutiça asiq 	 160.000,00 
Manutenção do Programa de As s is tência Farmacêutica Baiça", 

0704. 10 303 0181 L073 	Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Secundaria 	 33.000,00 
Assegurar recursos para 	o 	funcioname nto do Programa de Ass i stênc i a 
Farmacêutica Secundaria no ambito do município  

0705. 10 302 0176 L074 	Manutenção e Funcionmento do Centro de Reabilitação Maria MarinaC. Msqita 	119.000,00 
Manutenção e funcionamento do Centro de Reabilitação Maria Marina cipri ano 
Mesquita. 	, 

0705. 1030201762.075 	Manutenção do Consorcio Publico deSáde,daIbiapaba , 	 900.000,00 
Repasse de recursos ao Consorcio Publico de Saude da Ibiapaba-CPS/CE 
Microrregião da Ibiapaba 

0705. 1030201762.076 	Manutenção Saude Melhor em Casa - EMAD / ENAP 	 116.000,00 
Manutenção do Programa Saude Melhor em Casa - E.M.A.D. / E. M. A. P. 

0705. 10 302 0176 2.077 	Manutenção e Funcionamento do Mospital , 	7.270.250,00 
Manutenção e funcionamento dos programas e açoes basicas de saude e 

- continua - 



- continuação - 

CÓDIGO 	ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR 

0801. 12 365 0271 2.084 

Hospital. 
Manutenção de unid. Saúde (CAP5 1 eh) 

Assegurar recursos para a garantia e manutenção de unidades de saúde- CAPS 
1 e II) 

uanutençao do serviço de Atendimento Novel de urgência - SAMU 
Assegurar recursos de apoio, o SANO - Serviço de Atendimento Novel de 
urgência no abto do município. 

Manutenção as Atividades da Secretaria de saúde 
Manutençao das atividades da Secretaria de Saúde do município 

Enfrentamento da Emergência COViD-19 
Assegurar recursos para as ações de Enfrentamento ao COVID-19. 

Contribuçoçs para o PASEP 
Contribuiçao do Pasep a cargo da secretaria de saúde. 

Manutençao da central de Regulação CRESUS de Viçosa do Ceara 
Assegurar recursos para o bom funçionamento da Centro de Regulação de 
viçosa do Ceara, a cargo da Secretaria Municipal de saúde. 

Funcionamento de Creche-Escola 
Assegurar recursos para manutenção e funcionamento de Creches-Escolas, de 
responsabilidade da Secretaria de Educação, exceto FONDEO. 

Manutençao de Novas Turmas - EI 
Assegurar recursos para aplicação dos recursos do Programa EI - Novas 
Turmas, a cargo da Secretaria de Educação. 

Amortizaçao da Divida por contrato de Programas vinculados ao Ensino 
Amortizaçao da divida por contrato referente a programas e projetos 
vinculados ao Ensino do Municipio 

Manutenção do Progrma de formações PAIC 
Assegurar recursos para 	o 	Programa de Formaçoes PAIC, a cargo da 
secretaria de Educaçao. 

Manutenção do Programa Educação em Tempo Integral 
Assegurar recursos para manutenção do Programa Educação em Tempo Integral, 
pela secretaria de Educação. 

Inciusao Digital na Educaçao 	- 
Assegurar recursos para aquisiçao de talçt para os alunos das escolas 
publicas e notbook para professores do município de Viçosa de Ceara. 

Nanutençao do EIA - Programa de Educaçao de Jovens e Adultos 
Assegurar recursos para a manutnçao do Programa de Alfabetizaçao de 
Jovens e Adultos - E.).A., no ambito do município de Viçosa do Ceara. 

Manutenção do PNAE/NAIS EDUCAÇÃO (Tempo de Aprender) 
Mau tenção do PNAE/MAIS 	EDUCAÇAO 	- 	Programa 	Nacional 	de 
AlimentaçãoEscolar/Mais Educaçao (Tempo de Aprender). 

Manutenção do PNAE/ENSINO FUNDAMENTAL 
Manutenção do PNAE FUNDAMENTAL 	- 	Programa 	nacional 	de alimentação 
escolar/fundamenta 

Manutenção do PNAE/ENSINO MÉDIO 
Manutenção do PNAE/ENSINO 	MÉDIO 	- Programa nacional de alimentaçao 
escolar ensino médio. 

Manutenção do PNAE/CRECKE 
Manutenção do PNAE/CRECHE 	- 	Programa 	nacional 	de 	alimentaçao 
escolar/creche. 

Manutenção do PNAE/PRE-ESCOLA 
Manutenção do PNAE/PRE-ESCOLA 	- 	Programa 	nacional 	de 	alimentaçao 

M  i  

756.000,00 

43,50000 

30.000,00 

240.000,00 

205.000,00 

1.000.008,00 

96.800,00 

846.036,00 

1.881.936,00 

4.720,00 

293.728,00 

237.124,80 

- continua - 



- continuação - 

CÓDIGO 	ESPECIFICAÇÀO 	 VALOR 

escolar/pré-escola, 
0804. 12 366 0120 2.096 	manutenção do PNAE/E]A 	 25.518,40 

Nanutençao do PNAE/E)A- Programa nacional de alimentação escolar/EIA. 
08 04. 123670220 2.097 	Manutençao do PNAE/EDUCAÇAO ESPECIAL 	 15.449,60 

Manutenção do PMAE/EDUCAÇAO ESPECIAL - Programa nacional de alimentação 
sçolar/educação especial. 

08 05, 123610238 2.098 	Aquisiça de veículos Para Renovaçao da Frota de Transporte Escolar 	 500.000,00 
Aquisilção de veículos para renovaçao da frota do transporte escolar. 

0805. 12 3610238 2M9 	Manutençao do PNATE/FuNDAMENTAL 3.769.451,14 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede Municipal de Ensino Fundmnetal, 

0805. 1236102382.100 	Manutenção do Transporte Escolar Ensino BíSiCo - Parceria com Estado 	 300.000,00 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede Municipal de Ensino Fundamnetal, parceria com o Estado. 

0805. 12 362 0246 2.101 	Manutenção do PMATE/ENSIMO MEDIO 795.639,02 
Assegurar recursos para o bom funcionamento do sistema de Transporte 
Escolar da Rede Municipal de Ensino Medio, 

0805. 1236502752.102 	Manutenção do PNATE/ENSINO INFANTIL 471.806,28 
Assegurar recursos para o bom ,funcionamnto do sistema de Transporte 
Escolar da Rede Municipa] de Ensino Infantil. 

0807. 12 ffi  0037 2,103 	Funcionamento dos Serv. Administrativos da secretaria de Educaçã9 2.920.750,00 
Assegurar recursos para a manutenção das atividades administrativas da 
secretaria de Educação. 

0807. 12 ffi 0140 2.104 	Contribuiçao para o PASEP 80.000,00 
Assegurar recursos para recolhimento da Contribuição do Pasep a cargo do 
Fyndo Municipal de Eucaçã9. 

0807. 1212208052.105 	Realizaçao de Conferencia Municipal de Educaçao 50.000,00 
Assegurar recursos para promover os evetçsconferencionais de Educação no 
ambito da Secretaria de Educçaodo unicipio. 

0807. 1212500512.106 	Manutenção dos Conselhos Educacionais vinculados 45.000,00 
Assegurar recursos para manutçnçao dos Conselhos vinculados as ações 
educacionais do Municipiode viçosa do ceara. 

0807. 12 367 0286 2.107 	Manutenção da Educação Especial 40.500,00 
Assçgyrr recursos para funcionamento das celulas de Educaçao Especial do 
municipio, exceto FUNDE8. 

0901. 1545103402.108 	Manutenção do Dep de Controle do uso e Ocupação do solo urbano 	 98,000,00 
Departamento de controle do uso e ocupaçao do solo urbano. 

0901. 1751103732.109 	Manutençao do Saneamento Basiço na Zona Rural 	 500.000,00 
Assgyrr recursos para 	implantaçao 	de Drenagens na zona rural do 
municipio. 	. 

0901. 17 ffi 0380 2.11O 	Manutenção do Saneamento Basiço na sede do município 	 100.000,00 
Assgyrr recursos para 	implantaçao de drenagens ria zona urbana do 
municipio. 

0901. 18 544 03712.111 	Manutenção do Sistema de Abastecimento D'Agua 250.000,00 
Assegyrar recuros para gerenciamçnodo sistema de abastecimento dagua nas 
localidades da zona rural do município. 	- 

0901. 18 544 03712.112 	Manutençao do Comboio de Perfuraçao elnstalaçaode Poços Artesianos 	 200.000,00 
Assegurar recursos para a manutençao do comboio de Perfuraçao e instalaçao 
de Poços Artesianos.  

0903. 1545203322.113 	Manutençao e conservação de demais vias e logradouros publicos. 	 650.000,00 
Assegurar recursos para manutemçao de vias e logradouros publicos do 

- continua - 



- continuação - 

CÓDIGO 	1 ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR 

município. 
0903. 26 182 0332 2,114 	Manutençao da Usina de Asfalto do município 	 3.595.000,00 

Assggrr recursos,pra garantir ,o funcionamento da usina de asfalto do 
municipio, com aquisiçao de !aterla prima para produção e distribuição de 
asfalto para coservação de vis publicas. 

09 03 26 782 0340 2.115 	Funcionamento do Sistema Rodoviariounicia1 	 3.518.000,00 
Assçgrar recursos para manutençao e tuncionamento do sistema rodoviario 
municipal. 

0903. 1678205882.116 	Manutenção da Patrulha Mecanizada do município 	 210.000,00 
Assegurar recursos para manutenç19 da patrulha mecanizada do município, 
responsavel pela conservação das vias e acessos. 

0904. 06 122 0801 L117 	Manutençao do Departamento da Guarda Patrimonial e de Logradouros Públicos 	2.156.00000 
Assegurar recursos para a maueção das funções da Guarda Municipal, na 
proteçao e conevaçao do Patrimonio Publlc9 do muni cipio. 

0908. 26 ffi 0807 2.113 	Manutençao das Atividdes do Depararent Municipal de Transito e Tráfego 	511.441,36 
Dapartamento municipal de transito 	trafego. 

0909. 1545100372.119 	Manutenção das Atividades da secretaria Geral de Infra-Estrutura 	1.939.000,00 
Assegurar recursos para o funcionamento administrativo da Secretaria Geral 
de Infra Estrutura 

0909. 1545203362.120 	Manutenção e Equipamentos para a Limpeza Publica 	 2.740.000,00 
Assegurar recursos para o funcionamento do setor responsavel pela Limpeza 
urbana domUniclpiO. 

0909. B 452 0338 2.121 	Manutençao da Iluminação publica 	 1.129.867,07 
Assegurar recursos para funcionamento do setor de Iluminação Publica do 
Municipio, Sede e zona Rural. 

0909. 1545203392.122 	Manutençao de Praças, Parques e lardins 130.000,00 
Assegurar recursos para manutençao e cuidados dos logradouros municipais, 
Praças, parques e )rdis.  

0910. 1545103372.123 	Manutenção da Rede Cemiterio Pulico do Municipio, , , 	 107.000,00 
Manutenção da rede e cemiteios publicos do municipio. 	. 

1001. 20 122 0037 1.124 	Manutençao da secretaria de Agricultura ç Extensão Rural do município 	3.000.000,00 
autenção das atividades da secretaria de,agricultur e extençao rural. 

1001. 2060604362.125 	Aquisiça de sementes para Distriu1ço Çratuita com Agricultores Familiar. 	50,000,00 
Aqusiçao de sementes para distribuiçao gratuita com agricultores, da 
agricultura familiar. 

1001. 2060604412.126 	Manutenção dos Progr 	ive amas de Convcla com o Seiiírido 	 290.000,00 
manu enç10 dos Programas de Convivecia com o semiarido. 

1001. 20 608 0441 2.127 	Formação de Fundo P1 o programa Garantia safra pelo Municipio , 	 250.000,00 
Formaçao de fundo para o programa Çarantia Safraplo muniçip

.
o, a fim de 

atender aos agricultores 	da 	agricultura 	familiar 	atingidos 	pelas 
adversidades climaticas. 

1001. ?0 608 0448 2.128 	Melhoria çenetica,do Rebanho Bovino Caprino, ovino  Sumo. 	 25.000,00 
melhoria çenetica do Rebanho Bovino, Caprino, ovino e Sumo. 

1001. 20 608 0472 2.129 	Apoio operacional ao Agricultor do Munlclpmo 220.000,00 
Garantir recursos pari apoio operacional e logístico para o Pequeno 
Produtor Rural do município. 	. 

1001. 20 608 0472 2.130 	Fundo de Aval para Financiamento de Mmi e Pequenos Comerciantes e Produtores 	15.000,00 
Fundo de aval para financiamento de mini e pequenos comerciantes e 
produtores. 	 , 

1002. 2060504672.131 	Funcionamento do s istema de Abastecmmet (Mercados, Feiras 	Matadouros) 	511.000,00 
Funcionamento do sistema de abastecimento (mercados, feiras e matadouros) 

- continua - 



- continuação - 

CÓDIGO 	ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR 

1004. 18541 0391 2.132 	Preservação e Conservação Ambiental 	 50.000,00 
ssgurar recgro para as ações de Preservação e Conservação Ambienta no 

ambito do município. 
1004. 185410405 1.133 	Manutençao do Fundo Municipal de Meio Ambiente 	 127.000,00 

Assgurar recursos para amparar as ações do Fundo Municipal de Meio 
Ambiente.  

1004. 1854104052.134 	Rateio para participação em Consorcio Publico de Resíduos Solidos 	 500,000,00 
Assegurar recursos para o repasse do Consorcio de Resíduos solidos da 
Reglao da Ibiapaba.  

1101. 23 695 0536 2.135 	Manutençao do Departamçnto do Turismo , Paisagismo e Eventos 	 331.000,00 
Departamento do turismo, paisagismo e eventos. 

1102. 23695 0536 2.136 	Manutençao do Fundo Municipal do Turismo 54.000,00 
Assegurar recursos para manutençao das atividades d9 Fundo Municipal do 
Turismo, nas ações voltadas para fomentação do Turismo do município de 

do Viçosa 	Ceara 
1103, 23 691 h16 2.137 	Manutençao do Departamento de controle de Hotelaria Assemelhados e Apoio Tur 	196.000,00 

Departamento de controle de hotelaria, aseme]haos e apoio ao turista. 
1104. 13 392 00612.138 	Manutençao das ações para atendimento da lei Âudir B]anc 11 	 408.000,00 

ços para assegurar a execução de Leis Federais de incentivo a cultura 
(Lei Audir Blanc II) 

1104, 13 392 00612.139 	Manutenção das ações para atendimento da lei Paulo Gustavo 620.000,00 
Aços para assegurar a execuçao de Leis Federais de incentivo a cultura 
(Lei Paulo Gustavo) 

1104. 1339203012.140 	Manutençao da Biblioteca Publica municipal 94.000,00 
Manutenção da biblioteca publica municipal.  

1104. 13392 0306 2.141 	Man do Departamento de Difusao Cultural 	Artística Histórica e Argueolçgica 	284.000,00 
Manutenç19 de departamento de difusao cultural, artística, histórica e 
arqueo]ogica. 

1104. 13 392 0307 2.142 	Fundo Municipal de Incentivo a cultura 75.500,00 
Assgrar recursos para 	mnutnção das atividades a cargo do Fundo 
Municipal de Cultura do município de yiçosa do ceara. 

1104. 2369505362.143 	Realização de Eventos e Festividades no Âmbito do município 	 1.580.000,00 
ssegurar recursos para 	relizção 	de 	eventos e festividades como 

incremento do Turismo no Municipio, 
1105. 0412200372.144 	Manutenção das Atividades da Secretaria do Turismo e Cultura 	 2.062.000,00 

Manutençao das atividades da secretaria do trismo e cultura 
1201. 2781106112.145 	Manutenção e Promoção de Âtiv. Esportiva no Âmbito do Município 	 491.000,00 

Garantir recursos para a manutenção do departamento de desporto e predios 
da secretaria do desporto e lazer. 

1201. 27 3110611 L146 	Programa de Apoio ao Esporte em Geral 	 652.000,00 
Ãssegurarrcursos para appio ao Desporto de Rndimento, apoiando atletas 
para participar de competiços locais e regionais, 

1203. 2712200372.147 	Manutençao das Atividades Admiistrativada Secretaria de Desporto e Lazer 	849.000,00 
Nautnção das atividades da secretaria de desporto e lazer. 

1301. 12 3610140 2.148 	contribuiçao para o PASEP a cargo do FONDEB - 30 	 1.000.000,00 
Assegurar recursos para contemplar o Pasep incidente a cargo do Fundeb. 

1301. 12 3610131 2.149 	Aquisiçã9 de unidades Móveis de Educação 	 1.100.000,00 
Aguisiçao de unidades moveis de educaçao. 

1301. 1236102312.150 	Funcionamento das Atividades de Ensino Fundamental 30 	 11.137.000,00 
Funcionamento das atividades de ensino fundamental 30. 

- continua - 

E  1  (Ir 



- continuação - 

CÓDIGO 	1 ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR 

13 01. 1236102312,151 	Manutenção e Func. do Sistema  de Ensino Fundamental 70 	 67.350.107,88 
Funcionamento das atividades de ensino fundamental 70. 

1301. 11361 0238 2.152 	Manutenção do Programa de Transporte da Rede Basica de Ensino acargo do FUMO 	2.300.000,00 
Manutenção do 	 de transporte da rede basica de ensino dos alunos 
da rede de ensino municipal a cargo do FUNDEB. 

1301, 1236502712.153 	Manutençao e Funcionamento do Sistema de Educação Infantil 	 1.610.000,00 
Manutenção e funcionamento d9 sistema de educação infantil M. 

1301. 12 M 0271 2,B4 	Manutençao e Funcionamento do sistema de Educação infantil 70 	 19.174163,23 
Manutenção e funcionamento do sistema de educação infantil 70L 

1301. 1236602812.155 	Manutençao das Ações da Educação de Jovens e Adultos 30 	 1.597.000,00 
Manutenção das ações da educação de jovens e adultos 30%, 

1301. 1236602812.156 	Manutenção das Ações de Educação de Jovens e Adultos 70 	 1.110.000,00 
autenção das açoes de eucaçao de jovens e adultos 70%. 

1401. 08 243 0131 1.1U 	Aquisiçao e manutenção de Brinquçdopraça 	 90.000,00 
Assçgyr3r recursos para 	aquição e ,manutenço das Brinquedopraças no 
municipio, proporcioado lazer as criança mis carentes. 

1401. 0824301312.158 	Manutençao do Fundo municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolesce 	160.000,00 
Manutenção do fundo municipal de defesa dos direitos da criança e do 
adolescente. 

1401. 0824301312.159 	Manutençao do Conselho Tutelar 	 562.000,00 
Manytenção do conselho tutelar, 

1501. 0927200312.160 	Gerencimento e operacinlização do Viçosa-Prev . 	 3823.000,00 
Funçi9naento das atividades 	do Fundo de Previdencia dos servidores 
Municipais de Viçosa do Ceara - VIÇOSAPREV. 

l5 01. 0927209792.161 	Encargos do Viçosa-Prey 	 16.800.000,00 
cumprimento das obrigações 	prçvienciaras 	do 	regime 	proprio 	de 
prviencia dos servidores municipais de viçosa do Ceara. 

9001. 0927101402.162 	Contribuçõs para o PASEP 	 820.000,00 
Contribuiçõe para o PASEP 

9001. 28 122 0037 L163 	Sentenças ]ud13i 	 180.000,00 
sentenças 	idiciais 

TOTAL 	238.998.188,98 

1501, 9999709999.001 	Reserva de Continência do RPPS 	 32.921.000,00 
Reserva de cçntingncia do RPPS 

9999. S9 999 0999 9,002 	Reserva de Continqçnca . 	 1.m.000,00 
Reserva de ontingenc1a. 

TOTAL 	34.427.000,00 

TOTAL 	 351,330.411,31 



 

Governo Municipal de viçosa do Ceará 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

Orçamento Fiscal ........................ 
Orçamento seguridade social ............. 

TOTAL................................... 

Em R$ 1,00 

239.766.150 77 
111.564.260,54 

351.330.411,31 

 


